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شماره 104                       منتشر شد

برترینبرترین‌‌ها ازها از  بین بهترین‌هابین بهترین‌ها

ضرب الاجل قضایی برای متخلفان کشف‌رود

کرد کید  آیت‌ا... علم‌الهدی تأ

تحول فرهنگی با 
میدان‌داری مردم و دولت

2

« همچنان می فروشد کلیدر «
کتاب های خودیاری پرفروش اند، اما مردم 

ثار نیستند آ فقط دنبال مطالعه این‌قبیل 

10

کمبودهای  هم‌دستی مافیا و محتکران، سبب 
فصلی در بازار لوازم یدکی خودرو شده است

اتحاد شوم در بازار لوازم یدکی
9

گفته محله‌ای قدیمی و  مروری بر سرگذشت نا
آن نیست که امروز دیگر رد و نشانی از  معروف 

»نخودک«؛ مشهور ناشناخته!
15
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مردم مشهد در هفتمین نظرسنجی شهرآرا، چهره‌های برتر ورزش شهر در سال1402 را انتخاب کردند

8صفحه‌پلخمون مه+ نا وز ‌16صفحه‌ر ؛‌ 32صفحه

+8صفحه شهرآرا محله   | شماره 4203| 5000 تومان

همواره کلمه آب و آبادانی در کنار هم بیان شده 
و نقش آب به‌عنوان کلیدی‌ترین عنصر حیات 
باعث ایجاد تمدن‌ها در اعصار مختلف زندگی 
انسان‌هاست. این آب بوده که باعث ایجاد 
همنشینی و همسایگی مسالمت‌آمیز یا ایجاد 
جنگ‌های خونین در بین قبایل و قومیت‌های 
کی شده است؛ حال که پس از  مختلف کره خا
پیروزی انقلاب اسلامی کشورمان ایران، شاهد 
اولین رویارویی مستقیم با اسرائیل اشغالگر 
شده‌ایم، در این یادداشت نقش اردن را در 
هم‌پیمانی با این کشور متخاصم از نظر آب و 
تغییر اقلیم بررسی خواهیم کرد. سؤالی که شاید 
برای بیشتر کارشناسان به‌وجود آمده، واردشدن 
کشور اردن به این رو‌در‌رویی مستقیم و استفاده 
از سامانه دفاعی خود برای زدن پهپادهای سپاه 
پاسداران بود. شاید یکی از دلایل را بتوان در نقش 
تغییر اقلیم و آب در رابطه بین اردن و رژیم اسرائیل 
یافت. در سال۱۹۹۴، معاهده صلح وادی عربا بین 
اردن و اسرائیل امضا شد که پایانی بر وضعیت 
جنگی بین دو کشور از زمان اولین جنگ اعراب 
ــال۱۹۴۸ بود. در این معاهده،  و اسرائیل در سـ
آب یکی از اجزای اصلی بود. طبق این معاهده، 
اسرائیل موظف بود سالانه ‌۵۰میلیون مترمکعب 
آب آشامیدنی اردن را تأمین کند که این رقم در 
اواخر سال۲۰۲۱ دو‌برابر شد و به میزان ‌۱۰۰میلیون 
مترمکعب رسید. به گزارش میدل‌ایست‌مانیتور، 
چ امسال )۲۰۲۴(، اردن از اسرائیل  در ماه مار
خواست تا قرارداد تأمین آب بین دو کشور را یک 
سال دیگر تمدید کند. قرارداد آب اردن و اسرائیل 
در ماه مِی امسال به‌پایان می‌رسد. توجه داشته 
باشید که براساس گزارش یونیسف، اردن دومین 
ــم‌آب دنیاست. همچنین در حاشیه  کـ کشور 
کاپCOP27( ۲۷( در سال ۲۰۲۲ در شرم‌الشیخ 
مصر، پادشاه اردن با نخست‌وزیر اسرائیل دیداری 
داشت که این دیدار منجر به امضای تفاهم‌نامه‌ای 
)MOU(  برای پیشبرد قرارداد آب در برابر انرژی با 
نام »پروژه رونق« در ‌۸نوامبر سال۲۰۲۲ بین دو 
کشور شد. این تفاهم‌نامه در اجلاس آب‌وهوایی 
ــاپ۲۷ در مصر در رویدادی به‌میزبانی  ــ ــ ک
امارات‌متحده‌عربی - تأمین‌کننده مالی بخشی 
از آن- به امضا رسید. امارات در سال۲۰۲۰ اولین 
کشور در حوزه خلیج فارس شد که روابط خود را 
با اسرائیل عادی‌سازی کرد و در این پروژه شریک 
شد. با این توافق‌نامه، اردن ۶۰۰ مگاوات انرژی 
خورشیدی را به اسرائیل صادر می‌کند و در عوض 
اسرائیل ‌۲۰۰میلیون مترمکعب آب شیرین‌شده 
در اختیار اردن کم‌آب قرار می‌دهد. ‌۲۰۰میلیون 
مترمکعب آب مقدار مصرف توسط پنج شهر 
بزرگ اسرائیل است. از‌آنجا‌که اسرائیل در امتداد 
سواحل مدیترانه‌ چندین کارخانه‌ نمک‌زدایی 
و آب‌شیرین‌کن ایجاد کرده‌ است، این موضوع 
موجب یک نقطه‌عطف در منطقه‌ای خشک که 
به‌شدت در‌برابر تغییرات آب‌و‌هوایی آسیب‌پذیر 

است، شده‌ است...

یادداشت

دکتر محمدعلی قنادزاده
متخصص حوزه آب

 علل هم‌پیمانی اردن
 با‌ رژیم‌صهیونیستی

در 2 روز پایانی هفته گذشته، مرحله اول کنکور سراسری1403 در مشهد برگزار شد

رقابت کنکور برای 91هزار داوطلب در استان
خبر روز

روزهای پنجشنبه و 
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شته  گذ هفته  جمعه 
91هزار  ز  بیش ا
داوطلب خراسانی که 
‌42هزارنفرشان 
داوطلبان مشهدی 
ــد، با حضور در  ــودنـ بـ
حوزه برگزاری آزمون 
سراسری1403 دانشگاه‌ها و مؤسسات 
آموزش عالی کشور، در نوبت اول این 
آزمون به رقابت پرداختند. داوطلبان در 
گروه‌های مختلف علوم انسانی، علوم 
ریاضی‌وفنی، علوم تجربی، هنر و زبان به 
رقابت پرداختند و پس از پایان این 
رقابت، داوطلبان برای دور دوم آزمون 
که روزهای هفتم و هشتم تیرماه امسال 

برگزار می‌شود، آماده خواهند شد.

 z آزمون 27هزار داوطلب در دانشگاه

فردوسی

ــرابی، رئیس  ــهـ ــرزائی‌شـ ــیـ مسعود مـ
دانشگاه فردوسی مشهد، در جریان 
کنکور گفت:  برگزاری نوبت نخست 
ــزار  ــ ــان‌رضوی بیش از ‌91ه ــراسـ در خـ
ــم و ازاین‌تعداد ‌۴۲هزار  داوطلب داری
نفر سهم مشهد است که ‌۲۷هزار نفر در 
دانشگاه فردوسی مشهد آزمون خود 
 را برگزار کردند. در دانشگاه فردوسی 
سیزده حوزه امتحانی داریم و دومین 
کشور از نظر تعداد  حوزه متمرکز در 

داوطلب متمرکز هستیم.

ــون  همچنین مسئول حفاظت آزمـ
ــوی در برگزاری کنکور  ــان‌رضـ ــراسـ خـ
سراسری نوبت اول گفت: ‌۹۱هزار‌و۳۲۶ 
ــری از  ــراس نفر از داوطلبان کنکور س
خراسان رضوی هم‌زمان با سراسر کشور 
در روزهای پنجشنبه و جمعه در نوبت 

نخست این آزمون با هم رقابت کردند.

 zبرگزاری آزمون در 38 حوزه امتحانی

مهدی قاسم‌زاده افزود: این آزمون 
صبح و عصر روز پنجشنبه و همچنین 
صبح روز جمعه در ۲۷ شهرستان و ۳۸ 

حوزه امتحانی این استان برگزار شد.

ــه داد: بر اساس برنامه‌ریزی  وی ادام
 ، فته در صبح پنجشنبه صورت‌گر
ــزارو۳۴۳  3هزار‌و۸۷۴ زن به‌همراه ‌۶ه
مرد در آزمون رشته ریاضی، ‌۲۰هزار‌و۲۵۱ 
ــزار‌و۴۷۹ مرد در رشته علوم  زن و ۱۱هــ

انسانی به رقابت پرداختند.
قاسم‌زاده افزود: همچنین در عصر روز 
پنجشنبه 4هزار‌و۷۳ زن و 1042 مرد در 
رشته هنر و 3هزار‌و۸۴۹ زن و ‌۲هزار‌و۱۹۹ 
مرد در آزمون رشته زبان با هم رقابت 

کردند.
ــرد: صبح روز جمعه و در  ک وی اظهار 
ــزار‌و۲۶۲ زن و  ــ ــ رشته تجربی نیز ‌۲۵ه

‌۱۲هزار‌و۹۵۴ مرد در آزمون سراسری 
نوبت اول شرکت کردند. 

مسئول حفاظت آزمون استان گفت: 
در جریان برگزاری این آزمون، بیشترین 
تعداد حوزه برگزاری آزمون خراسان 
رضوی در شهر مشهد با هشت حوزه، 
پذیرای ‌۴۲هزار‌و۴۷۳ نفر داوطلب 
است. در‌این‌میان دانشگاه فردوسی 
مشهد به‌عنوان بزرگ‌ترین حوزه 
امتحانی شرق کشور و آموزش‌و‌پرورش 
ــا ۹ داوطلب کمترین  میان جلگه ب
ــانی  ــزب ــداد شرکت‌کننده را می ــ ــع ــ  ت

کردند.

فعالیت ۱۲۰۰ شعبه اخذ رأی در مرحله دوم انتخابات مجلس

رئیس هیئت نظارت بر انتخابات خراسان 
رضوی گفت: در حوزه انتخابیه مشهد و خبر

کلات در دور دوم حدود ۱۲۰۰ شعبه اخذ رأی 
داریم که تقریبا ششصد شعبه کمتر از تعداد 

شعب مرحله اول انتخابات است. 
به‌گزارش ایسنا، محمدکمال سرویها در حاشیه ضبط 
مناظره دو نامزد انتخابات مرحله دوم مشهد در 
گر نامزدی بخواهد در کلان‌شهر  صداوسیما اظهار کرد: ا
مشهد تبلیغات شهری داشته باشد، باید هزینه زیادی 

گر افرادی کارآمد به مجلس  کید کرد: بی‌شک ا بکند. وی تأ
راه یابند، مشکلات مردم حل می‌شود. به‌همین‌منظور 
صداوسیما در انتخابات مجلس دوازدهم فرصت 
کرد و  مناظره تلویزیونی را برای نخستین‌بار فراهم 
کنون در مرحله دوم انتخابات چون تعداد نامزدها  ا
بسیار کمتر است و در مشهد فقط دو نامزد با یکدیگر 
کارآمدی بسیار  رقابت می‌کنند، مناظرات تلویزیونی از 
ــرخوردار ــردم ب ــرای شناساندن نامزدها به مـ  زیادی بـ

 است.
4 ادامه

روز پنجشنبه همایش ملی مناطق آزاد تجاری 
صنعتی و ویژه اقتصادی سراسر کشور در 
مشهد برگزار شد و در این مراسم جمعی 
از وزیران و مدیران دولتی حضور داشتند. 
احمد وحیدی، وزیر کشور، در این مراسم 
گفت: مناطق آزاد و ویژه از ارکان اقتصاد 
مقاومتی کشور هستند.برای خواندن و 
تماشای این گزارش کد روبه‌رو را اسکن کنید.

سید مجتبی خیام نکویی، معاون وزیر جهاد 
کشاورزی، در جریان تور رسانه‌ای با موضوع 
کشاورزی دانش‌بنیان از دهکده فناوری و 
نوآوری کشاورزی، منابع طبیعی و صنایع 
غذایی خراسان رضوی در جمع خبرنگاران 
گفته است: »خراسان رضوی می تواند 
پایلوت تولید نان کامل باشد.«برای خواندن 
و تماشای این گزارش کد مقابل را اسکن کنید.

هفتم اردیبهشت‌ماه مقارن با هفدهم ماه 
شوال، روز فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانه‌ای 
بوده است. پهلوان حمید قشنگ، دارنده 
بازوبند پهلوانی کشور به همین مناسبت از 
روزگار پهلوانی، از گذشته تا امروز می‌گوید. برای 

تماشای این ویدئو کد روبه‌رو را اسکن کنید.

مراسم افتتاح »زائرسرای کرامت ۲« ویژه 
خانواده‌های تحت حمایت کمیته امداد 
امام خمینی)ره( در مشهد برگزار شده است. 
زائرسرایی با امکاناتی متفاوت که خدمات 
متنوعی دارد. برای خواندن و تماشای این 

گزارش کد روبه‌رو را اسکن کنید.

مناطق آزاد و اقتصاد مقاومتی

نان و فناوری

روزی به نام پهلوانان

کرامت برای زائران

اینجا همان‌جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می‌گذارد و »خبردان« 
 می‌شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه‌ترین رخدادهای خبری‌تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو‌آر کد«های رو‌به‌روی هر یک از گزاره‌‌های خبری را اسکن کنید.
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عصر دیروز اتفاق افتاد

 فرو‌نشست زمین 
 در کلاهدوز

به‌خیر گذشت
13

پیگیرانه

  خاطر ناجمع 
  نداشتن امنیت شغلی ممکن است در 

گذر زمان، سلامت روان ما را  به خطر بیندازد
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جهانبخش

 در راستای حمایت از 
خبر 
روز

خانواده و تحقق 
جوانی جمعیت در 
قانون بودجه 
سال1402، وزارت راه‌وشهرسازی مکلف 
شد یک قطعه زمین یا واحد مسکونی 
به‌صورت رایگان به خانواده‌های دارای 
چهار فرزند و بیشتر که سن فرزندان کمتر 
از بیست سال باشد، اختصاص دهد. 
ازاین‌رو، خانواده‌هایی با این شرایط با 
مراجعه به سامانه جامع طرح‌های 
حمایتی مسکن از این امکان برخوردار 
می شوند. دراین‌راستا، مراسم قرعه‌کشی 
صد قطعه زمین در شهر جدید بینالود 
میان خانواده‌های واجد شرایط دارای 
چهار فرزند، با حضور فرماندار مشهد و 
جمعی از مدیران در شهر جدید بینالود 

برگزار شد.

 zمهلت واگذاری تا پایان اردیبهشت

ــر این اساس و در آیین قرعه‌کشی  ب
ح حمایت از  بخشی از زمین‌های طر
جوانی جمعیت در شهر جدید بینالود، 
فرماندار مشهد با بیان اینکه تلاش ما 
این است که متقاضیان واجد شرایط 
به نحو مطلوب صاحب زمین شوند، 
بیان کرد: متأسفانه در بینالود کمی در 
این زمینه غفلت شده است. مردم از ما 
گزارش کار نمی‌خواهند، بلکه کار ملموس 
در این زمینه می‌خواهند. از مدیران 
شهر بینالود گله‌مندم، زیرا آنچه انتظار 

می‌رفت، انجام نشده است.
کید بر اینکه تا پایان  محسن داوری با تأ
اردیبهشت به مسئولان شرکت عمران 
بینالود مهلت می‌دهم تا زمین‌ها را 
که قرعه‌کشی شدند  به متقاضیانی 
تحویل دهد، بیان کرد: مردم کوتاهی‌ 
ــزارش گذاری‌ها را به ما گ  در زمینه وا
 دهند. وی ادامه داد: همه زمین‌هایی که 
در گذشته برای طرح ملی نهضت مسکن 
و جوانی جمعیت قرعه‌کشی شده‌اند و 
زمین‌هایی که در این نوبت قرعه‌کشی 
می‌شوند، باید تا پایان اردیبهشت به 
متقاضیان تحویل داده شوند. در طرح 
نهضت ملی مسکن هم هیچ مبلغی 
نباید بابت تحویل زمین دریافت شود 
که از متقاضیان  و 40میلیون تومانی 
دریافت شده است، باید برگشت داده 
شود. این مبلغ باید از وام کسر شود و 
شرکت عمران بینالود حق دریافت پول 
گذاری زمین در ابتدای کار را  ــرای وا ب

ندارد.

 zتکمیل پی‌ریزی بنا تا آخر خرداد

فرماندار مشهد افزود: کسانی که زمین 
تحویل می‌گیرند، باید تا خردادماه پی 
بنا را بریزند، در غیر این صورت زمین از 

آنان پس گرفته خواهد شد.
وی تصریح کرد: گروه خانوارهای 
چهارفرزندی، مالک زمین هستند و 
تا شهریور باید به اداره ثبت معرفی 
شوند، اما کسانی‌که مسکن ملی دریافت 
می‌کنند، باید در این منطقه سکونت 
داشته باشند، زیرا قرارداد 99ساله دارند. 

در مسکن ملی نیز می‌توانند 550میلیون 
تومان وام ساخت با کارمزد 18درصد یا 
350میلیون تومان با کارمزد 5درصد و 

باز‌پرداخت 20ساله دریافت کنند.
ــه به حوزه  ــ فرماندار مشهد در ادامـ
ملک‌آباد پرداخت و گفت: در حوزه 
ملک‌آباد و بخش احمد‌آباد 600زمین 
قرعه‌کشی شده است و تا هفته آینده باید 
360قطعه زمین به متقاضیان تحویل 

داده شود.

 z الحاق 23 هکتار زمین به اراضی شهر

ملک‌آباد

بخشدار بخش احمدآباد نیز در این 
مراسم گفت: بیش از ۲۳سال امکان 
استفاده از ظرفیت‌های مسکن حمایتی 
در شهر ملک‌آباد وجود نداشت، اما 

با توجه و پیگیری‌های انجام‌شده، در 
دولت سیزدهم این امر با الحاق ۲۳هکتار 

زمین به اراضی این شهر محقق شد.
ــن مرحله از  ــی ــزود: اول ــ مجید بیکی افـ
گذاری زمین برای ساخت  قرعه‌کشی و وا
ح نهضت ملی  واحدهای مسکونی طر
مسکن در شهر بینالود سال۱۴۰۰ انجام 
شد. باتوجه‌به ظرفیتی که از قبل در این 
شهر شناسایی شده بود، اراضی موردنیاز 
از همان ابتدای دولت در این شهر آماده 

بود.

 z تخصیص 3هزار قطعه زمین در بخش

احمدآباد

پیش از قرعه‌کشی و در جلسه شورای 
مسکن شهرستان مشهد، اعام شد 
ح جوانی  ــد زمین در طر که 1107 واحـ

جمعیت و 1435 واحد زمین در نهضت 
ملی مسکن به شهر‌های ملک‌آباد و 
بینالود و بخش احمدآباد این شهرستان 

اختصاص یافته است.
در این جلسه همچنین مصوب شد 
که تا پایان اردیبهشت‌ماه 479واحد 
تخصیص‌یافته به متقاضیان طرح جوانی 
جمعیت و 100واحد تخصیص‌یافته به 
طرح 4فرزندی تحویل داده شود و برای 
تحویل سند و اقدامات بعدی نیز تا پایان 
شهریورماه به شرکت عمرانی شهر جدید 
بینالود مهلت داده شد. ضمن اینکه 
ح  مقرر شد تکلیف متقاضیان زمین طر
جوانی جمعیت و نهضت ملی مسکن 
کنون و در یک بازه  ح تا از ابتدای طر
زمانی یک‌هفته‌ای، تکلیف متقاضیان 

و انصرافی‌ها مشخص شود.
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مرتضی محمدپور

 نماینده ولی‌فقیه در 
نماز 
جمعه

ــوی و  ــ ــان‌رض ــ ــراس ــ خ
امام‌جمعه مشهد، 
ضمن بیان 
ــاره عملیات وعده  ــ مقدمه‎ای دربـ
ــانش در  ــنـ ــخـ صادق، محور سـ
خطبه‎های عبادی‌سیاسی نماز 
جمعه این هفته را به ضرورت صیانت 
از هویت انقلابی و زیرساخت‎های 

فرهنگی جامعه اختصاص داد.
آیت‌ا... سیداحمد علم‌الهدی 
کرد: اراده قوی، قدرتمند  تصریح 
و مقتدرانه نیروهای مسلح ایران 
توانست اسرائیل را ذلیل کند، هیمنه 
آن را درهم بشکند و قلب مسلمانان 
را شاد کند، اما تمجیدی که از این 
عملیات در جهان صورت گرفت، 
فقط نسبت به موشک‎های ایرانی 
نبود، بلکه نسبت به ملتی بود که 
ــت در معرض تهاجم و  ــال اس 45سـ
تحریم‎های پیوسته استکبار است، 
اما نه‎تنها عقب ننشسته است، بلکه 
 امروز در این منطقه‌ پربلا میدان‎داری 

می‎کند.

 zنیازمند تجدیدحیات فرهنگی هستیم

»با وجود این پیشرفت‎ها، امروزه این 
که نکند فرهنگ  نگرانی وجود دارد 
انقلابیگری در جامعه به‌ویژه بین نسل 
جوان توسط دشمن براندازی شود.« 
امام‌جمعه مشهد با بیان این مطلب 
افزود: ما به یک تحول و تجدیدحیات 
ــم؛ تحولی که باید از  فرهنگی نیاز داری
ناحیه ملت و دولت به‌صورت هم‌زمان 
باشد؛ ملتی که همیشه در میدان باشد 
و دولتی که مافوق یک ناصح مشفق، 

برای صیانت از فرهنگ هزینه بدهد.
آیت‎ا... علم‎الهدی بیان کرد: نمی‎شود 
مردم تماشاچی باشند و بگویند آقای 
ــای نیروی  ــ ــماز جمعه، آق خطیب ن
انتظامی، بیا این ناهنجاری را درست 
کن. برادران و خواهران، جهت‎گیری 
انقلاب در جامعه ما با میدان‎داری مردم 
مشخص می‎شود. همیشه همین‌طور 
بوده و از این به بعد نیز همین‌طور است.

 z مراقب تحریف‌شدن کلام رهبر معظم

انقلاب باشیم

عضو مجلس خبرگان رهبری در ادامه 
سخنانش به انتقاد از تکرار بی‌دلیل و 
تحریف‌‌شدن کلام رهبر معظم انقلاب 

در عمل مسئولان پرداخت و ضمن 
ــی مصادیق از این  ــرخ برشمردن ب
پدیده، گفت: مایه تأسف است که امروزه 
شاهد تحریف‌شدن منطق رهبر معظم 
انقاب در سطح مسئولان هستیم. 
مثلا یک امر قطعی در مسائل فرهنگی 
صادر می‎شود، اما به‌جای اینکه به آن 

عمل شود، فقط تکرار می‎شود.آیت‎ا... 
علم‎الهدی بیان کرد: یک جنبه دیگر که 
ناظر بر تحریف‌شدن منطق رهبر معظم 
انقلاب است، مثلا در همین بحث جذب 
کثری، گاهی حرکت‎های ضدارزشی  حدا
و ناهنجاری در فلان برنامه تلویزیونی 
یا فلان نهاد حکومتی اجرا می‎شود که 

وقتی پیگیر می‎شویم، جواب می‎دهند 
کثری است. به‎دلیل جذب حدا

 z دار اصلی توسعه فرهنگ‎مردم، میدان

انقلابی

وی با اشاره به برخی گمانه‎زنی‎ها درباره 
بازگشت خوانندگان و چهره‎های مطرح 
خارج‎نشین به کشور، تصریح کرد: همین 
ک،  اواخر، پیوسته بر بازگشت عناصر ناپا
کید می‎شد.  ضدانقلاب و خارج‎نشین تأ
ــؤال می‎کنیم، باز می‎گویند  وقتی سـ
کثری  به‌دلیل تلاش برای جذب حدا
کثری که با آوردن آن آقا  است. حدا
جذب می‎شود، جذب شما نمی‎شود، 

بلکه جذب همان آقا می‎شود.
به‌گفته نماینده ولی‌فقیه در استان، 
کسانی که در حرکت‎های انقابی و 
ــی، مدعی توسعه  ــردم جریان‎های م
فرهنگ دینی هستند، باید بانی اصلی 
توسعه جامعه دینی باشند. این همان 
تحولی است که هم برپایه دستگاه‎های 
ــر اراده  ــ ــم مبتنی ب ــی و هــ ــت ــوم ــک ح
مردمی، می‎تواند به اقتدار مضاعف 
ملت در عرصه‎های مختلف منجر 
 شود و وعده‎های صادق را استمرار 

ببخشد.

آیت ا... علم الهدی در خطبه‌های نماز جمعه مشهد:

تحول فرهنگی با میدان‌داری مردم و دولت

گزارش خبری
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ــــی و  ــل مسئولان مــ
ــرای  ــرسـ استانی »زائـ
کرامت۲« ویژه 
ــای تحت  ــواده‌ه ــان خ
حمایت کمیته امداد 
ــی)ره( با  ــنـ ــیـ ــمـ ــام‌خـ امـ
ــت 12هزار  ــ ــی ــ ــرف ــ ظ
مترمربع زیربنا، 89 
واحد اقامتی، 295 تخت و 30 جای‌پارک 

به بهره‌برداری رسید.

 z افزایش 50درصدی زیارت مددجویان

با افتتاح زائرسرا

کمیته امداد امام‌خمینی)ره(  رئیس 
کید برای اینکه وظیفه داریم  کشور با تأ
زمینه بهترین برنامه فرهنگی یعنی 
زیارت امام‌رضا)ع( را برای خانواده‌های 
مددجو فراهم کنیم، گفت: برای 
ساخت این مجموعه اقامتی، 
شهرداری و شورای شهر مشهد همراه 
با همه دستگاه‌ها پای کار آمدند و این 
پروژه با الگوگیری از زائرسرای کرامت 

یک به پایان رسید.
سیدمرتضی بختیاری افزود: زائرسرای 
شماره‌یک کرامت در سال۱۴۰۱ میزبان 

ــروه اردویی  ــ ۱۴هزارو۱۶۱ زائر و ۱۰۵گ
بود. این عدد در سال گذشته به 
۱۸هزارو۶۳ مددجو افزایش یافت و با 
افتتاح مجموعه شماره۲ کرامت باید 
برای میزبانی و تشرف ۴۰هزار زائر به 

مشهد برنامه‌ریزی کنیم.
وی تصریح کرد: در این زائرسرا امکان 
افزایش 50درصدی زیارت مددجویان 

فراهم شده است.

 z کمیته امداد؛ یکی از بزرگ‌ترین

نهادهای خیریه جهان

ــابی دفتر رهبر  معاون نظارت و ارزی
معظم انقاب نیز در این مراسم با 
ــداد بدون  ــاره به اینکه کمیته امـ اشـ
شک یکی از بزرگ‌ترین نهادهای 
خیریه‌ مردمی در جهان است، گفت: 
کمیته امداد برای تأمین مالی و ایجاد 
ــان، صندوق  ــروم ــح اشتغال برای م
امداد ولایت را به‌عنوان یک صندوق 
مهم قرض‌الحسنه ایجاد کرد. صندوق 
ضمانت اشتغال نیز برای تضمین 
گام‌های اشتغال محرومان ایجاد 

شده است.
محمدجواد ایروانی با بیان اینکه 
کمیته امداد نزد مردم سرمایه 
اجتماعی فراوانی دارد، بیان کرد: یکی 
از نهادهای پیشران در حوزه اشتغال 

کشور، ایجاد کسب‌وکارهای کوچک و 
همچنین عرضه محصولات تولیدی 
و زنجیره‌سازی کسب‌وکارهای مردم، 

کمیته امداد است.
وی افزود: امیدواریم با فراهم‌کردن 
زمینه اشتغال، چرخه فقر را در کشور 
ــردم، دولت و  ــا کمک مــ بشکنیم و ب
سایر نهادها، خدمات بیشتری به این 

بخش از جامعه ارائه شود.
کیدات امام‌خمینی)ره(  وی با اشاره به تأ
و رهبر معظم انقلاب در رسیدگی به 
گفت: محرومان  وضعیت محرومان، 

در صف مقدم انقلاب بوده‌اند و باید با 
تواضع به آن‌ها خدمت کنیم و کمیته 
امداد در این موضوع مهم، پیشران 

بوده است.

 zمیزبانی از 20هزار زائر در سال

مدیرعامل مجتمع اقتصادی کمیته 
امداد امام‌خمینی)ره( نیز در این مراسم 
با اشاره به اینکه این مجموعه قابلیت 
پذیرایی از سالانه ۲۰هزار نفر را دارد، 
گفت: زائرسرای کرامت صرفا پذیرای 
مددجویان کمیته امداد خواهد بود و 

برای خدمت‌رسانی به سایر حوزه‌های 
امداد، مجموعه‌های دیگری در نظر 

گرفته خواهند شد.
محمد امید با تقدیر از همه افرادی 
که در به‌سرانجام‌رسیدن پروژه دخیل 
بوده‌اند، بیان کرد: بهره‌برداری از این 
مجموعه در کمتر از یک‌سال فعالیت 
به سرانجام رسیده و با ظرفیت ۸۹ 
ــد اقامتی در زمینی به‌مساحت  واح
۱۵۰۰مترمربع و در ۷ طبقه در مجاورت 
ــوی احداث شده ــررضـ ــهـ ــطـ ــرم‌مـ  حـ

 است.

با بهره‌برداری از زائرسرای »کرامت2« صورت می‌گیرد

زیارت آسان برای 40هزار مددجوی کمیته امداد

فرماندار مشهد به‌دلیل محقق‌نشدن نهضت ملی مسکن به مدیران شرکت عمران بینالود اولتیماتوم داد

گذاری زمین به متقاضیان پایان اردیبهشت؛ مهلت وا

تا انتخابات

رقابت برای 45 کرسی مجلس

ــورای اسامی گفت:  ــ ــر کشور درباره مرحله دوم انتخابات مجلس شـ ــ وزی
کشور آماده برگزاری دور دوم دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
ــت و به‌زودی ۴۵منتخب جدید مجلس مشخص خواهند ــ ــامی اس  اسـ

 شد. 
به‌گزارش روابط‌عمومی استانداری خراسان‌رضوی، احمد وحیدی در حاشیه سفر 
یک‌روزه به مشهد گفت: همه مقدمات برای برگزاری دور دوم دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس شورای اسلامی در 22حوزه فراهم شده است. وی گفت: این 
مرحله از انتخابات مجلس شورای اسلامی در هشت حوزه به‌صورت تمام‌الکترونیک 

برگزار خواهد شد.

ثبت 20هزار حیوان‌گزیدگی

گیر معاونت بهداشت دانشگاه علوم‌پزشکی مشهد  گروه بیماری‌های وا رئیس 
با اشاره به گزارش‌شدن حدود ۳۷۱هزار حیوان‌گزیدگی کشور در سال گذشته، 
اظهار کرد: در این مدت ۲۰هزارو۵۶۹ حیوان‌گزیدگی در حوزه زیرپوشش دانشگاه 

علوم‌پزشکی مشهد ثبت شده است.
به‌گزارش وبدا، زهرا نهبندانی افزود: ۸۰درصد این حیوان‌گزیدگی‌ها توسط سگ 

اتفاق افتاده است. 
وی افزود: گزش توسط سگ‌های ولگرد بیشتر در حاشیه‌شهر و روستاها و شهرک‌های 

اطراف مشهد اتفاق افتاده  است.

1500 واحد مسکونی
کنون در حاشیه‌شهر  مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی خراسان‌رضوی گفت: هم‌ا
مشهد بیش از ۱۵۰۰واحد مسکونی برای محرومان و افراد کم‌درآمد مانند مددجویان 
کمیته امداد امام‌خمینی)ره( و بهزیستی درحال ساخت است. به‌گزارش روابط‌عمومی 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی خراسان‌رضوی، سیدخلیل منبتی اظهار کرد: عملیات 
عمرانی ۳هزارو۵۰۰ واحد دیگر نیز در سرتاسر استان در دستورکار قرار دارد و در 
تلاش هستیم حتی با حداقل آورده سرپرستان خانوار، خانه و سرپناهی برای آن‎ها 

فراهم شود. 
ح‌ها و پروژه‌های عمرانی بسیاری را در شهرستان‌های  وی افزود: بنیاد مسکن طر
کمتر از ۵۰هزار نفر جمعیت، روستاها، بخشداری‌ها و... در دست اجرا دارد. وی 
گی‌های بنیاد مسکن را درآمد هزینه برشمرد و بیان کرد: ما نیز مانند  یکی از ویژ
 شهرداری هیچ بودجه‌ای از دولت دریافت نمی‌کنیم و این یک امتیاز محسوب

می‌شود.

9هزار زائر
ــزارو۳۶۵ زائر  ــارت خراسان‌رضوی گفت: امسال ۹هــ سرپرست مدیریت حج و زی
در قالب ۶۷کاروان از این استان آماده اعزام به حج تمتع هستند. به‌گزارش 
روابط‌عمومی حج و زیارت استان، حجت‌الاسلام‌والمسلمین مهدی شجاع افزود: 
از این تعداد، ۳۲ کاروان به ظرفیت 4هزارو۴۴۰ زائر در کاروان‌های »مدینه‌بعد« 
ــر در کاروان‌های »مدینه‌قبل« ثبت‌نام  ــزارو۹۲۵ زائ  و ۳۵ کاروان به ظرفیت 4هــ

شده‌اند. 
وی اضافه کرد: از مجموع زائران حج تمتع امسال خراسان‌رضوی، 5هزارو۳۹۰ زائر 
در قالب ۳۷ کاروان مربوط به شهرستان مشهد و 3هزارو۹۷۵ زائر در قالب ۳۰ کاروان 
مربوط به سایر شهرستان‌های خراسان‌رضوی هستند که به سرزمین وحی اعزام 

خواهند شد.

خدمات درمانی برای 41هزار زوج نابارور؛ محمد دهقانی فیروزآبادی، معاون 
درمان دانشگاه علوم‌پزشکی مشهد، با بیان اینکه پارسال بیش از 41هزار زوج 
زیرپوشش خدمات ناباروری قرار گرفتند، افزود: ۹۰درصد هزینه‌های درمان ناباروری 
کز خصوصی این حمایت  کز دولتی زیرپوشش بیمه قرار می‌گیرد و در مرا در مرا

80درصد است.

دفتر مرکزی دفتر مرکزی ::  55- - 11  88888888  372372--005151
 نمابر  نمابر ::  3843849900384384- - 005151
 روابط عمومی روابط عمومی::3848375238483752--005151
 شماره پیامک  شماره پیامک ::  3300000072897289
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تحول جدیدی در فضای شهری مشهد در حال وقوع است

کاشت »خشک‌منظرها« برای نجات فضای‌سبز شهر

شهردار مشهد با اشاره به آماده‌سازی شهر در روزهای استقبال از نوروز امسال عنوان کرد

، در کشور پیشرو است مشهد در استقبال از بهار

گزارش روز

 تغییرات اقلیمی و کاهش 
ن

ملا
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جدی بارش‌ در چند 
ــال اخیر، کار  سـ
شهرداری‌ها را برای 
نگهداری فضاهای سبز 
شهری سخت کرده 
است. آمار و ارقام‌ نشان 
می‌دهد که این کاهش 
30 تا 40درصدی بارش در مقایسه با دوره 
بلندمدت باعث شده است تا مشهد برای 
تأمین آب فضای‌سبز، بیش از 6میلیون 
مترمکعب کسری داشته باشد و از آنجایی 
که احتمالا به دلیل افت شدید آب ذخیره 
شده پشت سدها دیگر سهمیه‌ای به 
ــرای فضای‌سبز  شهرداری مشهد ب
اختصاص پیدا نخواهد کرد و ظرفیتی 
برای حفر چاه جدید نیز باقی نمانده است، 
این خشک‌سالی و کاهش بارش همچنان 
ادامه‌دار خواهد بود و تغییر الگوی کشت 
صطلاح  ن به ا ها ز گیا ه ا د ستفا و ا
خشک‌منظر تنها راه باقی‌مانده جلوی پای 
مدیریت شهری برای توسعه و حفظ 
فضای‌سبز شهر مشهد است. کاری که از 
حوالی سال 1397 در مشهد آغاز شده 
است و اکنون اولین گزینه سازمان 
پارک‌ها و فضاهای سبز شهرداری و 

طراحان بوستان‌ها برای استفاده است.

 zورود خشک‌منظرها از 6 سال قبل

پای طراحی‌های »زری اسکیپ« فضای 
سبز یا همان استفاده خشک‌منظرها 
سال 1397 به مشهد باز شد و اولین 
نمونه فضاآرایی با این مدل گیاهان در 
نمایشگاه هرساله گل و گیاه شهرداری 
به معرض نمایش گذاشته شد تا بازخورد 
مردم و کارشناسان فضای‌سبز برای این 
کار جدید دریافت شود. در واقع کاهش 

جدی بارندگی‌ و خشک‌سالی ادامه‌دار، 
شهرداری را مجبور کرده بود که شکل 
و شمایل کشت در فضای‌سبز را تغییر 
دهد و آن را با اقلیم مشهد و کم‌بارشی‌ها 
هماهنگ کند، چون استفاده از این مدل 
گیاهان تقریبا مصرف آب را تا 50درصد 
کاهش می‌دهد. بازخوردهای مناسبی که 
از تغییر الگوی کشت گرفته شد، باعث شد 
تا خشک‌منظرها به شهر مشهد بیایند 
و لچکی‌های فضای‌سبز خیابان‌های 
کلاهدوز، فرامرز عباسی، ابوطالب و قرنی 
اولین نقاطی بودند که در آن‌ها از تکنیک 
به‌اصطلاح خشک‌منظر استفاده شد و از 
آن سال به بعد، رفته رفته به تعداد فضاهای 
سبزی که در آن‌ها از خشک‌منظر استفاده 

شده بود، اضافه شد.

 z بهره‌برداری از بوستانی با 70 گونه

گیاهی

آبان 1399، سازمان پارک‌ها و فضای‌سبز 

ری یک بوستان یک  شهری شهردا
هکتاری که بخش عمده‌ای از گیاهان 
و طراحی‌‌ آن براساس خشک‌منظرها و 
گیاهان کم‌نهاده بود، در مشهد افتتاح شد؛ 
بوستانی که هفتاد گونه گیاهی متناسب 

با اقلیم مشهد در آن کاشته شده بود.
ماجرای خشک‌منظرها در سال‌های 
1400و 1401 جدی‌تر شد و سرفصلی 
با همین نام به جشنواره هنرهای شهری 
مشهد برای استقبال از بهار اضافه شد و 
براساس آمارهایی که معاونت خدمات 
شهری ارائه کرد، در این سال‌ها بیش 
از یک‌ونیم هکتار از فضای‌سبز شهری 
در نقاط مختلف شهر با خشک‌منظرها 
تزیین شد و در استقبال از بهار 1403 هم 
پای این مدل جدید از طراحی‌ فضای‌سبز 
باد و شریعتی  به میدان‌های احمدآ
رسید و 1200 مترمربع فضای‌سبز با 
 گیاهان خشک‌منظر طراحی و اجرایی 

شد.

 z ینی خشک‌منظرها با گیاهان جایگز

پرمصرف آب

اما مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای‌سبز 
شهرداری مشهد در گفت‌و‌گو با شهرآرا، 
به بحث کمبود آب و خشک‌سالی شهر 
مشهد اشاره کرد و با تأکید بر اینکه یکی از 
اولویت‌های سال جاری مدیریت شهری، 
استفاده از گونه‌های گیاهی خشک‌منظر 
است توضیح داد: زری اسکیپ یا خشک 
منظر، هنر طراحی فضای‌سبز با استفاده 
از گیاهانی است که نیاز بسیار کمی به 
آب دارند و این رویکرد در سطح جهان 
کاملا متداول است و در مواجهه با شرایط 
و اقلیم‌های گرم و خشک انجام می‌شود. 
انی راربهد و تکنیک یزگیاجن سانمبی 
ربای اوناع فلتخمی از نابغابی تنسی برای 
ااجید اضفیزبس‌ است. حسین مختاری با 
اشاره به گونه‌هایی از خشک‌منظر که در 
فضاهای سبز شهر مشهد استفاده شده 
است تصریح کرد: رزماری، اسطوخودوس، 

اردی، نازیخی، بابونه، سدوم عقربی، سدوم 
قرمز، یال اسبی، فرانکینا ، فیلا، برف در 
تابستان، پنج انگشت، گازانیا، استسپرموم، 
زرشک زینتی، ژونیپروس، طاووسی، اگاو، 
لیروپ، الوورا و ... از گونه‌های خشک 
منظری است که امسال و در جریان 
جشنواره خشک‌منظر امسال در لچکی 
تقی‌آباد و ابتدای آیلند کلاهدوز کار شد.
وی یکی از دلایل تغییر رویکرد و 
استفاده از خشک‌منظرها در فضای‌سبز 
شهر مشهد را کمبود جدی آب و نیاز 
آبی کم این گیاهان دانست و تأکید کرد: 
در محوطه‌سازی سنتی بیشتر از چمن 
استفاده می‌شود که مصرف آب تقریبا  
بالایی دارد، اما در زری اسکیپ،  منظره 
بسیار جذاب و زیبایی با استفاده از انواع 
گیاهان پوششی و گونه‌های متنوع کم 
نیاز به آب در ترکیب با انواع مصالح 
طبیعی مانند قلوه‌سنگ، مالچ‌ها، چوب، 
سنگ و صخره و ... برای محیط پیرامون 
به وجود می‌آید که علاوه بر کاهش 
شچمگیر و درخورهظحلام اههنیزهی 
 دهگناری در مصرف آب نیز صرفه‌جویی 

می‌شود.
مختاری ادامه داد: چشم‌انداز طبیعی، 
نگهداری و محافظت و هزینه کمتر، 
صرفه‌جویی در مصرف آب، صرفه‌جویی 
در زمان و ...  از مزایای طراحی فضای‌سبز 
به صورت خشک‌منظر است و ما امسال 
حدود 1200متر فضای‌سبز با این سبک 
در استقبال از بهار کار کردیم. با توجه 
به پایین بودن میزان بارندگی وضعیت 
آب‌و‌هوایی خاص و عوامل دیگر، زمینه 
مساعد برای تشکیل و گسترش خاک‌های 
شور در بخش‌های خشک و نیمه‌خشک 
کشور فراهم است و منظرسازی خشک 
بخشی از علم منظر است که در مواجهه 
با شرایط و اقلیم‌های گرم‌وخشک مطرح 

می‌شود.

ــردار مشهد با  ــ ــه ــ ش
گزارش 
خبری

قدردانی از 
که برای  تلاش‌هایی 
آماده‌سازی شهر در 
روزهای استقبال از بهار انجام شد، 
گفت: هنرمندان و همکاران فرهنگی ما 
کاری می‌کنند که زائر حضرت‌رضا)ع( در 
مشهد از طراوت، شادابی و 
روحیه‌بخشی مشهد احساس رضایت 
کند. ارزشمندی کارها در مشهد به این 
ــران و  ــ ــه زائـ ــات ب ــدم ــه این خ است ک
مجاوران حضرت‌رضا)ع( ارائه می‌شود. 
یکی از مسائلی که در مشهد به‌عنوان 
ح شده، موضوع استقبال از  برند مطر
بهار و جشنواره‌هایی است که در نوروز 

شکل می‌گیرد.
محمدرضا قلندرشریف در مراسم 

ــواره  ــنـ اختتامیه جشـ
 ، ی مشهد ی شهر ها هنر
ــکی از  ــ اظهار کرد: ی
سیاست‌های مدیریت 
گذاری  شهری وا
نامه‌های مناسبتی  بر
به مردم و حمایت از 
تشکل‌های مردم‌نهاد 

است.
وی با بیان اینکه همه این 

خدمات و اقدامات با حمایت‌های 
ــورای اسامی شهر  ــ ــال شـ ــم ــام‌وک ــم ت
شکل گرفت، گفت: سیاست‌گذاری‌ها 
و ریل‌گذاری فرهنگی شکل‌گرفته در 
بطن شورای ششم موجب شد امروز 
رضایتمندی مردم به‌صورت کامل 

به‌دست بیاید.
شهردار مشهد با اشاره به اینکه موضوع 
استقبال از بهار برای هنرمندان در 
مشهد دارای اعتباری ویژه‌ است، بیان 
کرد: مشهد به‌عنوان پایتخت معنوی 
ایران اسلامی، شهری است که بر کرانه 
خورشید شکل گرفته که آن خورشید 
ولایت و امامت است. مشهد شهری 
ــای شهروند و  است که در آن واژه‌هــ
مسافر به‌عناوین مقدسی همچون 

مجاور و زائر تبدیل شده است.

 zشانزده‌ساله استقبال از بهار

قلندرشریف با اشاره به اینکه المان‌های 
نوروزی توقعات را از مدیریت شهری در 
مشهد زیاد کرده است، گفت: ناظران 
عملکرد مدیریت شهری مردم هستند؛ 
بنابراین باید توجه کرد که 
انتظارات مردم هرسال 

افزایش می‌یابد.
ــاره  شهردار مشهد با اش
ــه سابقه شانزده‌ساله  ب
استقبال از بهار، بیان کرد: 
اظهارنظر واقعی زائران و 
مجاوران بر این است که 
مشهد در ایام بهار نشاط 
و سرزندگی خاصی را برای 
آن‌ها به وجود می‌آورد. امسال مدیران 
ارشد ملی و استانی بارها از اقدامات 
ویژه که در حوزه استقبال از بهار شکل 

گرفته بود، از ما قدردانی کرده‌اند.
که در  کید بر اینکه اتفاقی  وی با تأ
حوزه‌های مختلف استقبال از بهار 

شکل گرفت، خاص و ویژه بود، اضافه 
کرد: گل‌آرایی، جشن‌های محله‌ای، 
المان‌های هنری، تئاترهای خیابانی، 
جانمایی ۱۱۰۰المان گل، ۱۴جشنواره 
ویژه در گستره شهر، جانمایی ۷۰۰المان 
ــواره  ــن ــش ــقطه و ج هنری در ۳۵۰نـ
هنرهای نوری که جایگاه ویژه‌ای برای 
خود پیدا کرده‌ است، ازجمله مهم‌ترین 
اقدامات مدیریت شهری در استقبال 

از بهار۱۴۰۳ بود.

شهردار مشهد بیان کرد: همه المان‌ها 
دارای پیام‌های رویدادمحور بودند که 
این پیام‌ها شامل مسائلی با موضوع 
ملی، حماسی، مذهبی، خانواده، 
فرهنگ رضوی، ماه مبارک رمضان و 

امام‌رضا)ع( بود.
وی یادآور شد: این زحمات از تابستان 
ــروز به  ــ سال گذشته آغاز شد و امـ
اختتامیه آن رسیده‌ایم. دراین‌راستا 
از همه عزیزان به‌ویژه افرادی که 

وقت گذاشتند، ایده‌پردازی کردند و 
شبانه‌روز با شوروشعف این زحمات را 
برای شهر و حضرت‌رضا)ع( انجام دادند، 

تشکر می‌کنم.
ــر  ــات مؤث ــ ــدامـ ــ ــه اقـ ــ ــا اشاره ب ــ وی ب
سازمان اجتماعی و فرهنگی، گفت: 
ــجادشده در فعالیت‌ها  انسجام ای
نتیجه تاش‌های معاون فرهنگی 
ــان  ــ ــازم ــ  و همه مدیران این س

است.

نیازمند مهندسی معکوس و بومی‌سازی ادوات و تجهیزات هستیم

باتوجه‌به فناوری و ابزارهای استفاده‌شده در سیستم قطارشهری و 
وابستگی به محصولات خارجی و هزینه زیاد تأمین قطعات، نیازمند 
اقدامات مهندسی معکوس و بومی‌سازی ادوات و تجهیزات در 
کشور هستیم. با ابتکار و سیاست‌گذاری در شهرداری مشهد، بناست 
در هر معاونت تخصصی در شهرداری، یک مرکز نوآوری و خلاقیت 
شکل گیرد. باتوجه‌به استقبال خوب شرکت‌های دانش‌بنیان از 
کارخانه نوآوری و تجربه موفق آن در مقیاس کلان‌شهرها، جا دارد 
این تجربه در حوزه‌های دیگر نیز گسترش پیدا کند. البته اقدامات 
خوبی در شرکت بهره‌برداری قطارشهری و اتوبوس‌رانی مبنی‌بر 
مهندسی معکوس تجهیزات انجام شده است. همچنین در حوزه 

ترافیک و رصد و پایش شهری نیز تجهیزات خوبی وجود دارد.

4 نیروگاه خورشیدی در مشهد راه‌اندازی می‌شود

شهرداری مشهد در بهره‌گیری از انرژی‌های تجدیدپذیر بین سایر 
دستگاه‌های کشور پیشتاز است و امسال چهار نیروگاه‌ خورشیدی 
دیگر در دست اقدام دارد. با مصوبه هیئت‌وزیران از ابتدای امسال 
دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده5 خدمات کشوری ملزم به 
تأمین سالانه 5درصد برق مصرفی‌شان از انرژی‌های تجدیدپذیر 
هستند و در چهار سال باید 20درصد برق مصرفی‌شان را از این 
طریق تأمین کنند. در غیر این صورت، آن بخش از برق مصرفی با 

تعرفه بسیار بیشتری در قبوضشان محاسبه می‌شود.
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پیشرفت 46درصدی بوستان 5 هکتاری بانوان  طرق

بوستان 5هکتاری بانوان طرق به پیشرفت 46درصدی رسیده و 
امسال نیز 31میلیارد تومان اعتبار برای این پروژه در نظر گرفته شده 
است. شهرداری منطقه به‌جد پیگیر تکمیل‌شدن و بهره‌برداری از 
این پروژه است. سال گذشته نیز 17میلیارد تومان برای آن در نظر 
گرفته شده بود. امیدواریم با اهتمام دوچندان و تخصیص و تأمین 
اعتبارات، تا پایان امسال بتوانیم شاهد بهره‌‌برداری از این پروژه 
مهم فضای سبز منطقه باشیم و گام مؤثری برای بانوان مشهدی 

برداریم.
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افزایش ایمنی در حمل‌ونقل با اتوبوس

یکی از عوامل تشویق شهروندان به استفاده از ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی، ایجاد حس امنیت است. دراین‌راستا، خرید ناوگان 
کف‌کوتاه مجهز به رمپ ویژه ویلچر و کمربند ایمنی ویلچر، توسعه 
کمی و کیفی پایانه‌های سازمان، احداث مسیر ویژه خطوط یک و 
سه بی‌آرتی، بهسازی محوطه تعمیرگاه و توقفگاه‌ها، فعالیت‌های 
پیشگیرانه در حفظ و نگهداری از ناوگان، بازسازی ناوگان فرسوده، 
اخذ معاینه‌فنی و کنترل مستمر، رفع نقص دودزایی ناوگان و تجهیز 
ناوگان به کپسول اطفای حریق موردتوجه قرار گرفته و اجرایی 

شده است.

کران تصاویر شهدای کارگر در قاب مفاخر شهر ا

کران شد.   تصاویر شهدای کارگر در قاب مفاخر شهری مشهد ا
باتوجه‌به اینکه در تقویم ملی، 11اردیبهشت‌ماه روز ملی »کارگر« 
نام‌گذاری شده است و همچنین اهمیت این موضوع و برای 
قدردانی از زحمات کارگران و گرامیداشت یادونام شهدای کارگر، 
گران‌قدری که در این عرصه به  تصاویر چندین نفر از شهدای 
کران شد.  شهادت رسیدند، در پنجاه قاب مفاخر شهر مشهد ا
شهید عبدالحسین برونسی و شهید علی محمدزاده جزو شهدای 
مشهوری هستند که تصاویرشان در کنار سایر شهدای کارگری 

کران شده است. ا

پیشرفت ۱۵درصدی احداث رینگ سلامت بوستان بجمهن

پروژه احداث رینگ سلامت بوستان بجمهن منطقه۵، از پیشرفت 
فیزیکی ۱۵درصدی برخوردار است. این پروژه با مساحت حدود 
ک‌برداری و تسطیح برای زیرسازی مسیر  ۶هکتار در مرحله خا
رینگ درحال اجراست. این پروژه دارای امکاناتی شامل حدود 
ــزار مترطول رینگ سامت به‌عرض 8متر به‌عنوان مسیر  3هـ
پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری با پوشش فضای سبز در اطراف 
آن، تأسیسات و پایه‌چراغ روشنایی، سیستم آبیاری و مخزن 
۲۰۰متر‌مکعبی است. برابر برنامه زمان‌بندی، این پروژه در 
 هشت‌ماه به بهره‌برداری می‌رسد و در اختیار شهروندان قرار 

می‌گیرد.

پیشرفت فیزیکی 95درصدی مخزن 2هزار 
مترمکعبی دانشجو

فاز یک مخزن 2هزار مترمکعبی دانشجو و اجرای خط انتقال 
تا رودپارک چهل‌بازه از پیشرفت 95درصدی برخوردار است. 
تجهیز این مخزن و اجرای خط انتقال در راستای تکمیل شبکه 
مستقل آبیاری فضای سبز، اجرای تجهیزات ایستگاه پمپاژ مخزن 
2هزار مترمکعبی بوستان کشت‌پارک و اجرای خط انتقال پساب 
از تصفیه‌خانه چهل‌بازه برای تأمین آب صورت گرفته است. با 
اجرای این پروژه، بخشی از نیاز آبی فضای سبز رودپارک چهل‌بازه 

تا محدوده میدان نمایشگاه و بوستان برکت تأمین خواهد  شد.
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برپایی باشکوه‌تر نماز جماعت در مجموعه‌های شهرداری

اولین جلسه ستاد اقامه نماز شهرداری مشهد در سال1403 برگزار شد؛‌ اولین جلسه 
هماهنگی ستاد اقامه نماز شهرداری مشهد در امسال برگزار شد. این نشست با 
حضور حجت‌الاسلام‌‌والمسلمین مهدی مقامی، دبیر اقامه نماز، برگزار شد. وی 
با تقدیر از اقدامات ستاد اقامه نماز در سال گذشته، بر فعالیت‌های مستمر 
ستاد در حوزه ترویج فرهنگ نماز و برپایی هرچه باشکوه‌تر نماز جماعت در 

کید کرد. زیرمجموعه‌های مرتبط با مدیریت شهری تأ

خبر

معاون محیط‌زیست و خدمات شهری 
شهرداری مشهد از الکترونیکی‌شدن همه 
فرایندهای مرتبط با شهروندان در حوزه 
خدمات شهری تا پایان این دوره 

مدیریت شهری خبر داد.
مهدی یعقوبی با حضور در برنامه 
ــلویزیونی »اشاره«، گفت:  ت
ــند جمع‌آوری  ــرای کنون ف ا
پسماند خشک از درِ 
ــذ تأییدیه  ــ منازل، اخـ
ــی، نظارت  ــانـ ــشـ آتش‌نـ
ــان خودرویی  ــاوگـ بر نـ
ــی، اخذ  و تانکرهای آبـ
ک و نخاله و...  مجوز خا
از مواردی است که کاملا 
 الکترونیکی و آناین انجام

 می‌شود.

 z7 متر تا رسیدن به سرانه استاندارد فضای سبز

وی با بیان اینکه مساحت فضای سبز شهر 
مشهد 6هزارو500 هکتار است که 3هزارو800 
هکتار آن کمربند سبز است، اظهار کرد: براساس 
ک، سرانه فضای  ماده22 و 27 قانون هوای پا
سبز فقط باید شامل فضای سبز تجهیزشده 
شهری باشد که با احتساب 2هزارو770 هکتار 
فضای سبز تجهیزشده مشهد، سرانه فضای 
سبز 8.05مترمربع است. براساس این تعریف، 
سرانه فضای سبز استاندارد 15مترمربع است 

که باید به آن برسیم.

 zسوله‌های استاندارد برای انبار ضایعات

یعقوبی درباره سامان‌دهی انبارهای ضایعات 
شهر نیز گفت: با کمک بخش خصوصی، در سه 
نقطه شهر شامل شاهنامه و محدوده مناطق4 
و 5 سوله‌های استاندارد ساخته می‌شود که 

تعدادی از آن‌‌ها در ابعاد بزرگ ساخته می‌شوند 
و در اختیار انبارهای ضایعات قرار می‌گیرند و 
برای ساخت سوله‌های دیگر زمین اختصاص  
داده می‌شود. در نیمه اول سال این سوله‌ها 
بهره‌برداری خواهند شد و بعد از آن به‌جدیت 

پیگیر انتقال انبارهای ضایعات هستیم.
معاون محیط‌زیست و خدمات شهری 
شهرداری مشهد در پاسخ به سؤالی درباره 
روند اجرایی نصب کد کیوآر مزار شهدای 
آرامستان بهشت‌رضا)ع( اظهار کرد: حوزه قبور 
مطهر شهدا مرتبط با بنیاد شهید است و همه 
اقدامات با هماهنگی آن‌ها انجام می‌شود. 
ــرای نصب کد کیوآر اعام آمادگی  کنون بـ ا
کرده‌ایم. برای آن تعداد از اطلاعات که به‌دست 
ما رسیده، کد کیوآر آماده و نصب شده است و 
در صورت دریافت بقیه اطلاعات، کار به‌صورت 

کامل انجام خواهد شد.

همه فرایندهای خدمات 
شهری شهروندان 
الکترونیکی می‌شود

هد
ش

ی م
دار

هر
 ش

ی
سان

ع‌ر
طلا

ه ا
گا

ای
: پ

س
عک



04

۰۸

۰۲

1۴۰3

27شنبه
04
24

سال
پانزدهم

1۸
شوال

1 ۴ ۴ ۵

1445 شوال   18  |  1403 اردیبهشت   8

27
24 04

شنبه
۰۸ اردیبهشت 1۴۰3 
1۸ شوال  1۴۴۵
شماره ۴۲۰3 شنبه

دم
ـر

مـ
ی 

دا
ص

 اصناف

ــروش البسه � ــ 820…0915- مگر ف
کورا ممنوع نیست‌؟ یک سری به  تانا
محدوده خیابان راهنمایی بزنید. 
کورا  این خیابان مرکز فروش البسه تانا
شده است. بدتر اینجاست که هرطور 

بخواهند قیمت می‌دهند.
شهرآرا: گزار ش این موضوع در �

صفحه 9 شهرآرا مورخ 5 اردیبهشت 
ماه منتشر شد.

پلیس فتا

ــرا پلیس فتا با � 653…0915- چــ
ــوار  گهی مثل دیـ سایت‌های درج آ
برخورد نمی‌کند؟ همین سایت‌ها و 
نرخ‌هایی که افراد بدون هیچ ضابطه‌ای 
می‌گذارند سبب گرانی رهن و اجاره در 
مشهد شده است. طرف قبل از اجاره 
دادن ملکش، وضعیت و قیمت‌های 
ک محدوده خودش را بررسی  اما
می‌کند و با خودش می‌گوید پس من 
این‌قدر بیشتر بدهم و این‌طوری 
گهی می‌دهند  ــرادی که آ هرکدام از اف
نرخ‌ها را بدون هیچ دلیلی زیاد می‌کنند.

متفرقه

ــرای گرفتن وام � 419…0935- ما بـ
ــاه است منتظر  ــدم ــن فرزندآوری چ
هستیم، آن وقت وزارت نیرو ‌18میلیون 
تومان بابت فرزندآوری به کارکنانش 
تشویقی می‌دهد. دست‌مریزاد. اعتبار 

این تشویقی از کجا آمده است‌؟
نیروی انتظامی

اباذریان- در ایستگاه سیدرضی و در �
روز روشن، موتورسواری خلاف جهت 
در شلوغی وکیل‌‍آباد با سرعت از کنار 
اتوبوسی که توقف کرده بود رد شد و 
گوشی دختری را قاپید چنان‌که اشک 
دختر جاری شد و نتوانست هیچ کاری 
انجام دهد. موتورسوار چنان با سرعت 
که نشد عکسی بگیریم. لطفا  رفت 
فکری برای سرقت‌های تلفن همراه 
گوشی‌ها به‌راحتی  گر این  بکنید. ا
خریدو فروش نشوند این‌گونه سرقت 

نمی‌شوند.
کوزه‌گران- آن‌قدر با تجمع معتادان �

متجاهر در وسط بزرگراه‌ها، صدمتری، 

میدان قائم)عج( و پلیس‌ راه امام هادی)ع( 
برخورد نشد که این ماجرا به وسط 
شهر کشیده شد و حالا شاهد تجمع 
ــا در میدان فردوسی و انتهای  آن‌هـ
سیدرضی  هستیم. در این محل‌ها 
اقدام به استعمال مواد مخدر و تزریق 
در انظار عمومی می‌کنند. این معضل 
قرار است تا چه زمانی ادامه‌‎دار باشد و 

گسترش یابد؟
شهرداری

کوه‌های � ودی  ــرا ور ــ شهروند- چ
آب‌و‌برق از سمت انتهای بولوار لادن 

در این چند سال بسته شده است؟  
309…0915 -مدتی است رفت‌و‌روب �

در بولوار محبی، محبی‌20 به‌صورت 
سرتاسر به‌درستی انجام نمی‌شود. از 
شهرداری تقاضا داریم که به این موضوع 

رسیدگی کند.
452…0936  -حجمی از نخاله‌های �

پروژه جدول‌گذاری در کوثر جنوبی‌15 
دپو شده‌ و چهره معبر را نازیبا کرده 
است. از شهرداری تقاضا داریم که 

نخاله‌ها را جمع‌آوری کند.
اجتماعی

اباذریان- درکنار بولوارها، شمشادها، �
گل‌ها و درختان بی‌زبان‌ ته‌سیگارها را 
رها کرده‌اند. این فیلترهای رها شده 
ک‌ را آلوده می‌کند. از طرف دیگر  خا
آبی که می‌خوریم سرب سیاه همین 
فیلترهای سیگار است که همراه با باران 

‌و برف به داخل زمین نفوذ می‌کند.
بنیاد شهید

760…0916- حق پرستار جانباز �
ــال 1403 فقط مبلغ  60درصد در سـ
‌2میلیون و 300هزار تومان واریز شده 
است، این در حالی است  که برای 
سال‌1402 مبلغ ‌3میلیون‌و 900 هزار 
تومان واریز می‌شد. لطفا پیگیری کنید.

خودرو

صحرایی- این وضعیت تأسف‌بار �
بازار خودروهای فرسوده و گرانی‌های 
لحظه‌به‌لحظه، تا کجا قرار است ادامه 
کند؟ یک مسئول لطفا توضیح  پیدا 
دهد که این‌ گرانی‌ها چه ربط و ارتباطی 

به تحریم‌ها دارد‌؟

با ما در ارتباط باشید
3 � پيامک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom � آی‌دی روبیکا
0 � شماره ایتا، آی‌گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir � رایانامه
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   مسیر عبور آب در جداول جمع‌آوری آب‌های سطحی در � 
خیابان طبرسی شمالی‌28 با زباله مسدود شده است. 

)درخواست لای‌روبی(

راه �  وکش آسفالت در خیابان هدایت یک و چهار پروژه ر
ولیعصر مدتی است نیمه‌تمام رها شده است. )‌درخواست 

تسریع در روند اتمام پروژه(

آسفالت معبر سواره‌رو در خیابان طبرسی شمالی‌‌6 ‌تخریب � 
‌شده است. )درخواست مرمت(

مسیر عبور آب در کانال جمع‌آوری آب‌های سطحی در خیابان � 
شهید نوروزی 6 فاخر4 مسدود شده است. )درخواست 

شست‌وشوی کانال(

در محله ایثارگران ، جنب فرهنگ‌سرای خادم‌الشریعه عوامل � 
ناشناسی میله‌های میز فوتبال‌دستی را از محل خود خارج 
کرده‌اند و احتمال سرقت وجود دارد. )درخواست رسیدگی(

ــل بوستان نیلوفر در �  ودی سرویس بهداشتی در داخ   ور
خیابان اندیشه‌66 به‌علتی نامعلوم مسدود شده است. 

گشایی سرویس بهداشتی( )درخواست باز

شیر آبخوری سمت چپ پارک امت در بولوار امت‌25، دچار � 
نقص شده است و آب در حال هدر رفتن است. )درخواست 

رفع نقص(

  الو الو 137137؟؟          

ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.
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شهروندی با تماس با سرشماره 137 شهرداری مشهد خواستار رسیدگی به آسفالت معبری در محدوده شارستان شد. در تماس شهروند مشکل این‌گونه مطرح شد که در محدوده بولوار شارستان، 
ته‌پل محله‌۲ آسفالت دچار نشست شده است. از شهرداری تقاضا داریم به وضعیت آسفالت این معبر رسیدگی کند.  در پی درج پیام این شهروند، موضوع به اکیپ  فعالیت‌های عمرانی‌137 ارجاع 

و در ادامه آسفالت این محدوده مرمت شد.
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کاهش فشار شبکه آب در گلشهرکاهش فشار شبکه آب در گلشهر

  شهرکی|شهرکی| شهروندی در پیامی‌ به 
صدای مردم از وضعیت کم آبی پیگیری

گلایه‌مند است. او  گلشهر،  در 
می‌گوید: چرا فشار آب در گلشهر 
به خصوص در خیابان‌های شهید آوینی و گلریز 
این همه کم است. آن‌قدر فشار آب پایین است 
کنان طبقات بالاتر در طول روز با معضل  که ما سا
بی‌آبی رو‌به‌رو هستیم. با این شرایط مجبوریم هر 
بار دبه‌های آب را از شیر آب حیاط پر کنیم تا 
بتوانیم کارهای ضروری‌مان را انجام دهیم. از 

طرفی شیر آب در حیاط متعلق به همه 
گر همسایه‌ای راضی نباشد،  همسایه‌هاست و ا
حق‌الناس است. گرچه در ظاهر همه رضایت 
خود را اعلام کرده‌اند.او در کنار بی‌آبی مسئله 
ح می‌کند: آب در این محله‌ها  دیگری را نیز مطر
اصا قابل خوردن نیست. طعم بدی دارد و 
حالت گل‌آلود آن آزاردهنده است. برخی از 
همسایه‌ها دستگاه تصفیه آب نصب کرده‌اند، اما 
همه مردم که توان مالی خرید دستگاه تصفیه را 
کن حاشیه شهر  ندارند.معضل دیگری که این سا

بیان می‌کند به پاسخ‌های سربالای اپراتورهای 
سامانه‌122 است. او می‌گوید: هر بار به شماره‌122 
زنگ می‌زنیم و می‌گوییم آب خانه‌های این 
محدوده، به معنای واقعی قطع است، فقط بیان 
می‌کنند چشم، درست می‌شود، اما هیچ اقدام و 

کاری ‌انجام نمی‌دهند.
محمود محتشمی‌راد، مدیر روابط عمومی‌ 
شرکت آب‌و‌فاضاب مشهد در پاسخ به گلایه 
شهروند درباره کم بودن فشار و کدر بودن آب در 
منطقه گلشهر، شهید آوینی و گلریز پاسخ‌گوست. 

او در این باره می‌گوید: در بررسی و فشارسنجی 
انجام شده در محدوده مورد اشاره، مشکلی در 
فشار شبکه آب ملاحظه نشد. در صورت ارائه 

آدرس دقیق‌تر، بررسی مجدد انجام می‌شود.
ــزاید: سامانه تلفنی آب  محتشمی‌راد می‌اف
ــاره‌۱۲۲، در تمامی‌ ساعات شبانه‌روز  ــمـ با شـ
پاسخ‌گوی شهروندان در زمینه اتفاقات 
آب‌و‌فاضاب، خدمات‌ فروش و پس از فروش، 
پیگیری‌ها، اطلاع‌رسانی انشعابات غیرمجاز و 

مصادیق اسراف آب است.

  بعد  حین    قبل 

وعده مسئولان منطقه‌12 شهرداری مشهد در تریبون مردمی شهرآرا با ساکنان محله نقویه

پیگیر احداث پارک بانوان در مجیدیه هستیم
معاون فنی و اجرایی منطقه‌12: در مجموعه ورزشی اقدسیه نیز یک فضای ورزشی برای بانوان در نظر گرفته‌ایم
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نیازهای متنوع شهروندان در 
ــای متعددی بروز و   ــالب هـ قـ
ظهور می کند. تأمین نیازهای 
ــی، درمانی و  امنیت  ــ ــوزشـ ــ آمـ
از  مهم ترین  حداقل های زندگی 
شهری در هر محله ای است، اما در  
یکی از محات شهر مشهد نیاز  
ورزشی تأمین نشده است. محله 
که توسعه   12 نقویه در منطقه 
ساخت‌وساز  و رشد جمعیت آن 
به ‌شدت در حال افزایش است از  نبود فضای ورزشی 
رنج می برد. گویی بعدپانزده  سال از  شکل‌گیری 
بافت این منطقه، هنوز امکانات لازم و  حیاتی یک 
محله شهری در  آن تکامل نیافته است.  با توجه به 
کنان این محله برای برگزاری یک  پیامک‌های سا
تریبون مردمی، این هفته همراه با معاون فنی و 
کنان محله  اجرایی و مدیران منطقه‌12 در جمع سا
نقویه حاضر می‌شویم. قرار ما با شهروندان محله در 
مسجد پنجتن‌ آل‌عبا واقع در خیابان اقدسیه‌41 
است. جمع کثیری از شهروندان در محل حضور 
دارند و یک‌به‌یک مشکلات خود را با ما در میان 
می‌گذارند. عمده مشکلات درخصوص ادامه پارک 
خطی در امتداد بولوار صادقیه، تجهیز زمین ورزشی 

و احداث پارک بانوان است.

 zاتمام پروژه پارک خطی

در ابتدا، رئیس شورای اجتماعی محله نقویه با بیان 
اینکه مدیریت شهری قول کمک پنجاه‌میلیارد 
تومانی به ساخت مساجد در منطقه‌12 داده‌ است، 
می‌گوید: امیدوارم تا پایان دوره ششم شورای 
اسلامی شهر مشهد، دو یا سه مسجد در منطقه 
الهیه ساخته شود و در اختیار شهروندان قرار بگیرد. 
حجت‌الاسلام و المسلمین حسن رضایی درباره 
پارک خطی در تقاطع بولوارهای صادقیه و اقدسیه 
نیز اضافه می‌کند: از شهرداری منطقه‌12 تقاضا 
داریم که ادامه این پارک خطی را به اتمام برساند 

تا شهروندان از آن استفاده کنند.

 zاتوبوس‌های فرسوده

جعفری، از فعالان اجتماعی محله، نیز با اشاره 
به انتقاد شهروندان از سرویس‌دهی خط 13/1 
بیان می‌کند: سرفاصله این خط بسیار زیاد است، 
ــدان خیلی معطل می‌شود، همچنین  شهرون
ایستگاه‌های اتوبوس نیز سایبان و صندلی ندارد 
و اتوبوس‌ها فرسوده هستند. او ادامه می‌دهد: از 

وقتی یکشنبه و چهارشنبه‌بازار به نقطه دیگری از 
الهیه منتقل شده است، اتوبوس برای آن منطقه 
نیست و رفت‌و‌آمد سخت شده است، برای این مورد 

نیز از شهرداری تقاضا داریم‌ پیگیری کند.
او با بیان اینکه بارها از شهرداری تقاضا کرده‌ایم 

که پارک بانوان را در گوشه‌ای از پارک 
مینیاتوری در نظر بگیرد یا پارک دیگری 
احداث کند، می‌افزاید: با این همه و با 
پیگیری‌های انجام شده هنوز هیچ 
اقدامی صورت نگرفته است که بانوان 
ــرای فعالیت‌های ورزشی و اوقات  بـ

فراغت راحت باشند.

 zمشکلات ترافیکی

محمدرضا محمدزاده، از فعالان 
اجتماعی محله، نیز به ترافیک تقاطع 
امیریه و صادقیه اشاره می‌کند و می‌گوید: 
ح این تقاطع، خودروها  با توجه به طر

برای دور زدن ناچار هستند از وسط تقاطع دور 
بزنند که امکان تصادف را افزایش می‌دهد و 
شهرداری می‌تواند قبل از خیابان صادقیه‌26 یک 
دوربرگردان احداث کند تا این حجم از خودروها از 

وسط تقاطع دور نزنند.
ــگر اعضای شورای  محمدعلی افقهی، از دی
اجتماعی محله، نیز با بیان اینکه در این محله 

ــاد است، می‌گوید:  جمعیت کودک و نوجوان زی
یک زمین روبه‌روی مجتمع نیکان قرار دارد که 
گر شهرداری آن را تجهیز کند به محل مناسبی  ا
برای اوقات فراغت تبدیل می‌شود و نیاز به هزینه 

زیادی نیست.

 zمکاتبه با دو سازمان شهرداری

در ادامه معاون فنی و اجرایی 
منطقه‌12 با اشاره به مشکلات ترافیکی 
و اتوبوس‌های محله این‌طور توضیح 
می‌دهد: در مورد وضعیت ناوگان 
اتوبوس‌رانی و سرفاصله آن با سازمان 
اتوبوس‌رانی مکاتبه می‌کنیم. جلال 
بیوکی همچنین در مورد ترافیک 
تقاطع امیریه و صادقیه می‌گوید: در 
ع وقت از تقاطع مورد نظر بازدید  اسر
و با سازمان حمل‌و‌نقل و ترافیک 
مکاتبه می‌شود تا در صورت لزوم، 
دوربرگردان ایجاد شود. در این راستا شهروندان 

نیز باید از سازمان ترافیک پیگیری کنند.

 zمجموعه ورزشی اقدسیه پاسخ‌گوی نیازهاست

او درباره کمبود فضای ورزشی این محله نیز بیان 
می‌کند: برای تجهیز زمین به وسایل بازی، زمین 
باید متعلق به شهرداری باشد، علاوه بر آن کاربری 

زمین مورد نظر باید ورزشی باشد. از سوی دیگر 
تغییراتی در کاربری‌ها به دلیل احداث مجموعه 

ورزشی اقدسیه به وجود آمده است.
ــه می‌دهد: این  مجموعه ورزشی  ــ بیوکی ادام
شش‌هکتاری، دو زمین چمن استاندارد، سالن 
ورزشی و استخر مناسب دارد و طبق طرح تفصیلی 
گزینه و دردسترس‌ترین  سعی می‌کنیم بهترین 
گزینه را انتخاب کنیم. او با بیان اینکه این منطقه از 
لحاظ فضای ورزشی مختص بانوان، کمبود دارد، 
می‌گوید: در حال پیگیری و اخذ تأییدات لازم برای 
احداث پارک بانوان در بولوار مجیدیه هستیم. 
همچنین در کمپ ورزشی اقدسیه نیز یک کمپ 

ورزشی برای بانوان در نظر گرفته‌ایم.
معاون فنی و اجرایی منطقه‌12 با اشاره به درخواست 
ادامه احداث پارک خطی نیز توضیح می‌دهد: با 
توجه به کمبود آب در این منطقه، شورای اجتماعی 
محله درخواست کتبی برای پیاده‌روسازی به 

شهرداری بدهند تا پیگیری شود.
بیوکی با اشاره به یکی از اقدامات خوب شهرداری 
منطقه‌12 در محله نقویه می‌گوید: سرپوشیده 
شدن کانال نقویه یکی از اقدامات مثبت بود، زیرا 
کی بود و خودروها داخل آن  کانال بسیار خطرنا
سقوط می‌کردند و مخاطرات محیط زیستی و جانی 
به همراه داشت. در حال حاضر پل‌های مناسبی بر 

روی آن احداث شده است.
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 سرپوشیده شدن 
کانال نقویه یکی از 
اقدامات مثبت بود، 

زیرا کانال بسیار 
خطرناکی بود و 

خودروها داخل آن 
سقوط می‌کردند

 توضیح سازمان 
اتوبوس‌‌رانی درباره 
سرویس‌دهی خط‌802

کلالی|کلالی| یکی از شهروندان درباره 

ــی یکی از  ــس‌ده ــروی وضعیت س
خطوط اتوبوس‌های بی‌آرتی در 
پیامکی نوشت: به نظر می‌رسد 
شب هنگام، نظارتی بر خطوط بی‌آرتی بولوار 
ــژه ایجاد شده است،  طبرسی نیست. خط ویـ
ولی شب از ساعت 10تا 11حدود یک ساعت 
منتظر اتوبوس شدم، نیامد. درحالی که حداقل 
پنج‌اتوبوس به انتهای بولوار رفت ولی یکی هم 
برنگشت. لطفا پیگیری کنید. به دنبال پیگیری 

پیام شهروند، عباس اتحادی، مدیر روابط 
عمومی سازمان اتوبوس‌رانی شهرداری مشهد 
در این باره اعام کرد: آخرین سرویس خط‌802 
ساعت 22:20 از مسیر بولوار طبرسی به سمت 
حرم مطهر و در ساعت 23:00 آخرین سرویس از 
حرم مطهر به سمت بولوار طبرسی خدمت‌‌رسانی 
می‌کند. با بررسی انجام شده در بازه زمانی اعلامی 
شهروند، باید گفت در این مدت با سرفاصله 
‌10دقیقه ) 22:00، 22:10 و 22:20( ناوگان در خط 

خدمات‌رسانی داشته است.

پیگیری

...  این شبکه به اسرائیل اجازه می‌دهد میزان آبی را که به اردن بر اساس قرارداد 
آب در ازای انرژی می‌دهد، دو‌برابر کند. در اجلاس کاپ COP28(  ۲۸(، تفاهم‌نامه 
دومی برای بازسازی بخش پایینی رود اردن امضا شد که در پیشبرد ارزش‌های 
محیط‌زیستی، اقتصادی و میراث فرهنگی نقش داشت. امضای نهایی پروژه رونق 
)Project Prosperity( در کاپ۲۸ به‌علت جنگ غزه از دستورکار خارج شد. باید گفت 
که نقش تغییر اقلیم و آب به یک موضوع مهم در معادلات منطقه‌ای و جهانی تبدیل 
شده‌ است و از آن به نام هیدروپلتیک یاد می‌شود؛ به‌طوری‌که می‌تواند موجب ایجاد 
شریک برای یک کشور یا ‌اهرمی برای فشار بر آن کشور شود. ذکر این نکته لازم و ضروری 
است که مدیریت بر منابع آب و مدیریت بر تخصیص و توزیع آب می‌تواند باعث رونق 
ارتباط در خارج از مرزهای یک کشور و چه در داخل مرزها و شبکه استانی و شهری 
باشد و عدم مدیریت مناسب همچنان که در سنوات گذشته در استان‌های اصفهان، 
همدان و‌... شاهدش بودیم، باعث از‌رونق‌افتادن و دور‌شدن از اهداف استانی و 
کشوری می‌شود. امید در کنار تصمیمات سیاسی اقتضاعات فرهنگی، اجتماعی و 
شرایط انسانی هر اقلیم نیز مدنظر سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیران دولت و مجلس 

قرار گیرد.
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منهای فوتبالورزش بانوان

برترین  ها از بین بهترین ها
مردم مشهد در هفتمین نظرسنجی شهرآرا ورزشی چهره های برتر ورزش شهر در سال ۱۴۰۲  را انتخاب کردند

�ــ� ��د�� �ــ�ن �ــ� ا����ــ�۲۰۲۴ و در�������ــ� 
و���� ����ــ� دوو���ا�ــ� ا��ان، �� ��� �� ر�ــ� 
��ر ��ــ� از آ��ــ� ���ر �� �ــ�، �ــ�ای ر��ــ� ��دان 
دوو���ا�ــ� ��ر ��ــ�ر��ن �ــ� ��ر�� �ــ�� ���ــ�. 
�ــ� ���ــ� �ــ� �����و��ــ��ت ز�ــ�دی �ــ� �ــ� در �� 
���ن ���  ��ل ���ــ�� در ا�� ��را�ــ��ن ر� داد و ا
��را���ن �� ������ اداره �� ��د، �� ��� �� ر�� 
����ــ� دوو���ا�ــ� ����ــ� ������ه ��ی ز�ــ�دی از 
���ن ��ــ� �����ن  ا�ــ� ر�ــ�� در ��ر�� ���ــ�. ا
در دوی ����، ��ــ�� ر�ــ��� در ����ب د���، 
��ــ�ی ���ــ�ی در ���ــ�ب وز�ــ� و ��ــ�ی ������ن 
در دوی ���ر�ــ� ��ــ� ������ ورز�ــ��را�� ��ــ��� 
�� �ــ��� ا�ــ� را دار�� ��ــ��� ��ر�� �ــ���، و�� �� 
ا�� ��ل ��ــ�ز ���� �� ��ــ� �ــ���� ��ــ�ه ا��؛ 
ورز�ــ��را�� �ــ� ����ــ�ن �� د��ــ�ل ��ــ� ورودی 
��زی ��ی ا����� از ���� ر����� ����� �����.

پاریس، رؤیای محال تفتیان

��ــ� ����ــ�ن در دوی ����ــ� �����ــ� دو�ــ�ه 
�ــ�ل ��ی ا��� ا��ان ا�ــ�، ا�� �� ���� �ــ� ر��ردی 
�� او در ��زی ��ی آ����� �����و و ������ت دا�� 
���� آ��� �� ��� ر����، ��ر ا�� ������ه ا��ان ��ای 
��ــ� ورودی ا����� �ــ�� ��ا�� �ــ�د. �����ن 
ر�����۴۷ ���ن را در ا���ــ�ر دارد و ا��� ���ا�� 

��ای ���ر او در ا����� ��ر�� و��د ��ارد.

مأموریت بامانع پیرجهان

�ــ� ���ــ� �ــ� و���ــ� دوو���ا�ــ� ا�ــ�ان در دوی 
، ���ی ������ن ����ورز���ری ا��  ���ر�����
�� ���� ��ــ� �ــ���� ا����� را دارد. ������ن 
ر����ــ�۳۷ ��ــ�ن را در ا���ــ�ر دارد. ا�ــ� دو�ــ�ه 
��� �ــ� �ــ� �ــ�ای ا����ــ� ����ــ� ���ــ� �� ��ــ� 

����� ��ه ��د، ا�� �� د��� ا��� �� و��وس ��و�� از 
ا��ام �� ا�� ��زی �� �� ����. ���� �� ��د ������ن 
��ای ��ــ� �ــ���� از ��را�ــ��ن ���ز ��ــ�ر در 

������ت ����ن و آ���ن را در���� ��ده ا��.

کار سخت رسولی برای جانشینی حدادی

��ــ�� ر�ــ��� �� ���� �� ��ا�ــ� �ــ� در ��زی ��ی 
آ����� �����و ��� ��د، ��ا������� ������� ا��ان 
��ای ر�ــ��ن �ــ� ورودی ا����ــ� �� �ــ��ر �� رود. 
ورودی ����� �ــ�ه در �ــ�ده ���ــ�ب د��ــ� �ــ�ای 
��زی ��ی ا����� ۶۷��� ا�ــ�. ا�� در���� ا�� 
�� ۶۲٫۴��ــ� آ���ــ� و ������ ر��ردی ا�ــ� �� ا�� 
������� ا��ا�� ���� �� ��� آن در ��زی ��ی آ����� 
��ه ا��. ر���� ��� ���� از ���� ر����� ����� 
ورودی ��زی �ــ�ی ا����ــ� را ��ــ� ��ــ�. ������ــ� 
���� ا��ان در ��زی ��ی آ����� در آ���� ر����� 
����� در �����ه۵۲ ��ار دارد و ���ــ� د�� آ�� در ���د 
ا���ن ��ادی، او �� ��ا�� ������� ���� �����ن 

. ا����� ���ن ���� �� ���

نماینده پرتاب وزنه همچنان امیدوار به سهمیه

���ی ����ی از ا��ک ورز�ــ��را�� ا�� �� ���� 
��ــ� �ــ���� ا����� از ���� ر����ــ� ����� را 
دارد. او در ر�����۳۷ ���ن ��ار دارد. ������� وز�� 
ا��ان در ��ــ����ت دا�� �ــ��� آ�ــ�� �ــ� ���� �� 
���ن در ���� و ز��  ��ــ� ��ال ���� �ــ�. ����ی ا
��ــ� ���� �ــ��� اش ����ــ� �� ��ــ�. در����� 
در���� �� ���� از �� روز �� آ��ز ��زی ��ی ا����� 
۲۰۲۴��ر�ــ� ز�ــ�ن ���ــ�ه ا�ــ�، ��� ���ــ�ن ا��ان 
���� ��ــ� ��ای ��ــ� ورودی ا�� ��زی �ــ� دار�� 
و ��را���ن ���� ������ ������ ��ای ا��ام آن �� �� 

������ت �� ا����ز ��� در ��� ����د.

�ـ���  ���ـ�ر  ��ـ�وی،  ��ـ�ی 
�ـ� در ���ـ�ن چهره ��� ��ـ� ��ـ�ر��ن، 

��ـ�وم  �ـ�ت  �ـ�  ���ـ��  ��ـ� 
ر�ـ��  ا�ـ�م  از  �ـ�  �ـ�د،  �ـ�ه 
��ا����ـ� اش از د��ـ�ی وا���ـ�ل، ���ـ� �ـ��اب 
��د �ـ�. ���وی، ������ن �����ه ���اب �� ��� 
���ـ�� �ـ� ���و��ـ� �ـ���� از ����ـ� آ�ـ�� �ـ� 
ادا�ـ� ر���� �ـ�ی ��ـ� را از د�ـ� داده �ـ�د، �ـ� 
در��ا�ـ� �ـ����� ��ـ� و ��ا��ـ� ���ـ��ه �� �ـ�ر 

ر�ـ�� وارد د��ـ�ی �����ـ�ی �ـ� و ��ـ� آ��ـ�ه 
ر��ـ�ن  ��ـ�ر  در  ���ـ�  و  د�ـ���ر  �� ��ـ�ان 
���ـ�ی راد در ��در��ـ� ��ـ� وا���ـ�ل �ـ��اب �ـ�د 
��ـ�  �����ـ�ن  �ـ�د. ���� ����ـ�  �����ـ� ��ا�ـ� 
وا���ـ�ل �ـ��اب �ـ�د �ـ� از ���ـ� ۲۵�ـ�ل �� ��ر 
ر�ـ�� از د���ی ��ز���ی وا���ـ�ل ��ا����� ��د �� 
و  ��ـ�  آ�ـ�ز  ادا�ـ�  در  را  ���ـ�ی  ����ا���ـ� 
دوران  �����ـ�  را  ������ ���ـ�  و  ��ا����ی �ـ� 

��ز���ی در د���ی ������ی ��� ا���ت ���.

����ر ���� ��� ��� �� ��ا����� از ��زی، ���� ���اب ��

����ا���� ��زه ���وی در وا����ل

خبر

درگذشت معاون سابق ورزش بانوان استان

��ــ��ل �ــ��� ورزش ���ــ�ان اداره �� ورزش و��ا�ــ�ن ��ا�ــ�ن ر��ی 
در���ــ�. را�ــ� را��ــ���، ��ــ��ل �ــ��� ورزش ���ــ�ان اداره �� 
ورزش و��ا��ن ��ا�ــ�ن ر��ی و ��ر��� ��ز���ــ�� ا�ــ� اداره �� ��� 
از ���� �ــ�ل �� ����ان ورز�ــ��ر و ���ــ�� ورزش ز��ن ��ــ�� و ا���ن 
��� �ــ�د، د�ــ�وز دار ���ــ� را وداع ���. وی در ا�� �ــ�ل �� �ــ� ����ان 
ز��دی ����ری ��د و در ر��� ������ ورز�� دارای ��رک د���ی ��د. 
����ری از او��� ��ی ورزش ����ان ا���ن ��� در ز��ن ������ را����� 
در رأس ورزش ز��ن ر�� ��رد. ������ ورزش و��ا��ن ��ا�ــ�ن ر��ی 
��� در �� در���� وی ���م ������ ��در ��د. ��ا�� ����� ���� آن 
 ، ������ �ــ���، ���� ارد�����، �ــ���۱۰ در ���ی �ــ�� ���وار

����۱۷، ����ار �� ��د.

صعود چادرملو با درخشش مشهدی ها

��� ����ــ�ل ����ان ��در��� ارد��ن �� در��� ��ز����ن ����ی اش 
�ــ� ��� ���� ����ــ�ل ا�ــ�ان ��ــ�د �ــ�د. ��ــ� ����ــ�ل ���ــ�ان ��در��� 
ارد��ن در ادا�� ر���� ��ی ��� د�ــ�� اول ���� �ــ� �� ���� ۴��۲
�����ــ�ه ���� ����ــ�ل ا���ــ�ن �ــ���� ��ــ�ر در ��� ���� ����ــ�ل 
، ��ز��� ����ی، و ز��ا  ا��ان را �� د�� آورد. در ا�� ��زی ����� ���ر
������ از روی ���� ������ �� ز�� ��د��. ����� ����زاده، د�����ز��� 
��ــ��ی ��در���، و ����� ������� ��� ����ام �� �� ��ای ��در��� 
��دان ����� ��در��ن در ��� �����ل ����ان  ارد��ن �� ��� ر������. ��
��� ا���ــ�ز ��از ��ــ�ر در ��� ���� را �� د�ــ�  ��در��ــ� ارد��ن �ــ� ��ا
آورد��. ا�� او��� ���ر �� ��� ����ــ�ل ����ان از ا���ن ��د در ��� 

�� �����ل ا��ان ا��.

مژده رنگیان

از  �ـ�  �ـ�د،  د��ـ�  �ـ�  ���ـ�  ���ـ�،  ���ـ� 
در��ـ� و ر��رد�ـ��� در ��ـ���� ����ه ��رگ 
آ�����ی ����ـ�، �ـ�� در آ���ـ�� ����ـ�ن �ـ�ه 
ا�ـ� و �ـ�� در ��ـ��ی �ـ�ار دارد �ـ� ���ا�ـ� �ـ� 
آرزو�ـ� ���� دو��ن در ���ـ� ا����� ���ـ�. 
 �� �����  ����� ��ل  دو   ��  ����  ����
در  آ�����   «SAC  �� «ام   ����� ر���� ��ی 
ا���د��م ����� ��� �� آ������ ا���� ��������� 
��د، �� ��� ر��� ر��رد ٢٣����� و٣٥��م در 
ر���� دو��� ��� ����ه ��رگ آ�����ی ����� 
�� �� از ��زده ��ل ر��رد ��� ا��ان و ����� 
�� ��دش را ��� ار��� داد، ��ا��� ��از ���ر 
در ا�� ر���� �� را �� د�� آورد �� �����ن ��ده 

دو��� ��� «����ل ��» ��د.
�����  ������ دو��� ���  ر���� ��ی 
«ام �� SAC» در �� ��� ��، دو و �� ����ار 
�� ��د و در ��� �� دو��ه ���� �� ر��رد 
���� ر��� ��� ��ه آن �� در ��را���ن 

 �� ٨٠��م  ٢٢����� و  ��� دوو���ا��   �����
و  دار��  ���ر   ��  ،���� ٢٣����� و٤٠��م 
���� ���� ��ا��� در روز ������ �� ر��رد 

٢٣����� و٦٠��م �� ���م ������� ����.
ا����ز ا�ـ� ر���� �� �ـ� ��� از ر���� �ـ�ی ����� 
�ـ���� آ���ـ�� و دارای ر�ـ� ����ـ� ���ـ�ب 
�� �ـ�،  ���ـ�ار  د��ـ�   E �ـ��  در  و  �� �ـ�د 
�� �ـ�رت ���ـ� �ـ� ���ـ� ���ـ� ���ـ� ���ـ� و 
��ـ�ن در ر����ـ� دو��ه �ـ�ی  ���ـ� ا���ـ� او ا
زن دو��ـ� ��� آ�ـ�� در ���ـ��ه ���ـ� �ـ�ار 
دارد و ا�ـ� ���ـ�� �� ��ا�ـ� �ـ�ای دوو���ا�ـ� 

��ـ�ر��ن ��ـ��ر ��ـ� ���ـ�.
���ـ� ���ـ� ���ـ� آ��ـ�ه از آ���ـ�� �ـ� ا�ـ�رات 
و د�ـ� �ـ� رود �ـ� در ر���ـ� ��ـ� «�ـ�ر ���ـ�ی» 
��را�ـ��ن  دوو���ا�ـ�   C �ـ��  دارای  �ـ� 
����ـ� ا�ـ�، ��ـ�ر ���ـ�. �ـ�ش ا�ـ� دو�ـ�ه 
دا�ـ�  �ـ�ی  �ـ�ال  دو  �ـ�  �� و���ر�ـ��� 
�ـ��� آ�ـ�� را در ��ر���ـ� دارد و او��ـ� دو�ـ�ه 
�� �ـ��ر  ا�ـ�ان  ���ـ�ان  ورزش  ��ر�ـ�  �ـ���� 

�ـ�ای  را  ��ـ�  �ـ�ره  �ـ�ی  �ـ�ال  �ـ�  �ـ� رود 
��ـ�ر��ن در ��ده �ـ�ی �ـ���� دوو���ا�ـ� �ـ� 
ار��ـ�ن آورده، �ـ�ای ��ـ� �ـ���� ا�����٢٠٢٤

��ر�ـ� ا�ـ� و �ـ�ای ���ـ� آن ���ـ� دو��ـ� ��� 
٢٢����� و٥٧�ـ�م �ـ�ود. را 

ارد����ـ�  ���رد�ـ�  ��ـ�  ر���ـ�  �� �ـ� 
���ـ� ���ـ� در دو��ـ� ��� د�ـ�، ا�ـ� دو�ـ�ه 
�ـ�  دارد  ��ـ�  در  �ـ�  د��ـ�  ��ـ����  ��ـ�ر 
�� �ـ� ���ز��ـ� ����ـ� ��ـ���� ��را�ـ��ن 
�ـ����  ��ـ�  �ـ�ای  ��ـ�ر��ن  دوو���ا�ـ� 

ا�ـ�. ا����ـ� 
���ـ� ���ـ� �ـ� ا�ـ�وز �ـ� ���ـ� و ���ـ� ا�ـ�ان، 
��ـ� ��از�ـ� و ��ا��ـ� ورزش ��ـ�ر در ��ـ� 
ر���� �ـ�ی �ـ�ل ٢٠٢٤��ـ�دی در ��ـ�ر��ی 
آ�����ی ����ـ� و آ���ـ�� ��ـ�ر ����ـ� و ��ـ� 
�ـ�دش  ��ـ�  از  را  ���ـ�م آور  ����� �ـ�ی 
��دا�ـ� �ـ�ده و ���ـ� ا���ـ� �ـ� از ��زده �ـ�ل 
���ـ� �ـ�ه ا�ـ� ر�ـ�رد دو��ـ� ��� ا�ـ�ان را ��� 

��ـ�. ���� �ـ� 

دا�� آ��زان وا����ل ا��ان 
در ���� ����� ������ت �����

��� ��ــ� وا���ــ�ل دا�� آ�ــ�زی ا�ــ�ان ����ــ� 
��ــ� ��ر���ــ� ا�����ــ� �� ���ــ�ی ر�ــ�� و �� ��� 
��ــ�ر ��ــ� ���ــ� ��ــ�ن راه ���ــ�. ����ــ� ا�ــ� 
��� ��ــ� وا���ــ�ل دا�� آ�ــ�زی ��ــ�ر��ن �� �ــ� 
���ر ���وزی ����� ����� او����ا، آ���ن، ����� 
و ���� �� ����ــ� �� ���رم ����� ر�ــ��ه ��د،

ا��وز از �ــ���۱۰:۳۰ ���� در ����ــ� ���� ����� 
در ����اد �� ���ف ��� ����� ��ود.

����ن ��ر ��اح ا����� ای در رد��ل

آدر�ــ�ن ��ــ�ی، �ــ�اح ار�ــ� ��درو�ــ�ی رد��ل 
در ر���� �ــ�ی ����ل �ــ�، �ــ� از ���� �ــ�ل 
����ــ� �� ��ک ��ــ� �����ن �ــ� ��� ���ــ�� 

����ل �� ����� ا��.

، ���� ��ر ا���اش ��زان  ���ه و ����
���ر��ن در ���

�� در ��ــ����ت  ��ــ�ر��ن  ا�ــ��اش ��زان 
��������ر �ــ��� ��ده ��د��، ���� �� ��ــ� 
دو �ــ�ال ��ــ�ه و ���ــ� از ا�ــ� ر���� �ــ� �ــ���.

در ����ل ���� از ��زده �ــ�ل ���� �������ن �� 
���� ����� ���� ����� �� ��ال ���ه ر���.

در رده �ــ�� ���ــ� از ���ده �ــ�ل ��ــ� ا���ر�ــ� 
ا��ا��ــ�ز ��ای ��ــ� ��ال ���� رودرروی ���� 

������ ��ار ���� و ����� را ����ب ��د. ��

ورزشکاران ایران چقدر شانس کسب بلیت پاریس را دارند؟

��ر ��� د�و���ا�� ��ران ��ای ر���ن �� ا�����

نقره ملی پوش مشهدی در کره جنوبی
تیم  مشهدی  ملی پوش  شاهی،  نسرین 

پاراتیراندازی ایران، در مسابقات جهانی موفق به 

کسب یک مدال نقره تیمی شد. مسابقات قهرمانی 

جهان پاراتیراندازی با حضور ۱۲۵ورزشکار از 

۲۷کشور به میزبانی کره جنوبی در حال برگزاری 

است و تا دوازدهم اردیبهشت ادامه خواهد داشت. 

تیم تپانچه بادی مختلط کشورمان متشکل از 

محمدرضا میرشفیعی و نسرین شاهی مدال نقره 

این مسابقات را کسب کرد. این تیم در مرحله 

مقدماتی با ایستادن در جایگاه نخست راهی 

مرحله فینال شد و در این مرحله با ایستادن در 

رده دوم به مدال نقره رسید. پیش از این نیز رقیه 

شجاعی در ماده تفنگ بادی ایستاده در جایگاه 

هشتم قرار گرفت. شاهی در بخش انفرادی 

نیز حضور خواهد داشت. در دو سال گذشته او 

هرسال یک طلا برای ایران به ارمغان آورده است.

مریم طوسى قهرمان مسابقه معتبر SAC دوومیدانی آمریکا شد و حالا به سهمیه المپیک چشم دوخته است

دختر باد در مسیر پاریس 
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ر�ـ�� وارد د��ـ�ی �����ـ�ی �ـ� و ��ـ� آ��ـ�ه 
ر��ـ�ن  ��ـ�ر  در  ���ـ�  و  د�ـ���ر  �� ��ـ�ان 
���ـ�ی راد در ��در��ـ� ��ـ� وا���ـ�ل �ـ��اب �ـ�د 
��ـ�  �����ـ�ن  �ـ�د. ���� ����ـ�  �����ـ� ��ا�ـ� 
�ـ�ل �� ��ر 
ر�ـ�� از د���ی ��ز���ی وا���ـ�ل ��ا����� ��د �� 
و  ��ـ�  آ�ـ�ز  ادا�ـ�  در  را  ���ـ�ی  ����ا���ـ� 
دوران  �����ـ�  را  ������ ���ـ�  و  ��ا����ی �ـ� 

��ز���ی در د���ی ������ی ��� ا���ت ���.

������ ��ار ���� و ����� را ����ب ��د. ��
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۵ مدعی برای بردن کفش طلا به خط شدند

آقایی کین در محوطه جریمه

علیرضا وفایی نیا

�� ��د�� �ــ�ن �� ����ن ��� �����ل 
سوژه
روز

���ــ���� ارو�ــ�، �� �ــ� �ــ��� ��ی 
�ــ�ل  در  �ــ�  ��ــ�  ��ــ�  ا��ــ� 
��دن ��د از د���ان ��ــ���. در  ��ا
��� �����ن ��ــ� ��ــ�ان �� زن ���� ����ــ� �����ل 
���ــ���� ��ره �ــ�� در ا�� ���، ��ی ��ــ� �� ا���ف 
��ر���� ا�ــ�؛ ������ �� ا���وار ��د ا�� ��� �� 
������ �� ����ن ����� ��ا���م ���� ���دن ��م در 
��ل دوران ������� ����� �ــ�د، ا�� �� ��� �� ر�� 
�� �� �ــ�ی �ــ�م ا�ــ� ��ــ� �ــ� او ���ــ� ��� �� ��ــ� 
����ه ای �ــ�دی دل ��ش ��ــ�. ��� ���ــ�� ار���� 
����ــ� �ــ� �� ���ر�ــ���ن ۳۶�� در ��� ���ــ� ا����ــ�، 
��ــ� ��ــ� ��ــ�ان آ��ی ��ــ�، ���ــ� ��ــ� �ــ�ی 
�����ل ارو�� �ــ�. ا���� ����� در ا�� ��� �� و��د زدن 
���ــ� �� و ��ــ�ر در �ــ�ر �ــ�ول �� ز�ــ�ن ��� ���� 
ا�����، �� ��ی ��� �� و�ــ� ��� و ��� ��� ��ی 

ا�� ��� ����� ز��دی دارد.

مرهمی برای درد دوری از جام

�����ــ�ن ��� ��ــ� ا����ــ� در او��ــ� ��ــ� ��ــ�رش 
در ����ــ�ل آ��ــ�ن، در �� ز�ــ� ر��رد��ی ����ــ� از ��د 
�� �� ��ا�ــ�� ا�ــ�. او در ����� ���ر ���ــ� ����ه �� 
����ن ر���� �ــ�ی ����س ��ــ�� �� �� ���ر�ــ���ن ۳۳�� 
در ��ر �ــ�ول �� ز��ن ��ــ� آ���ن ��ار دارد و �ــ��� 
اول ����ــ� ��� �� �� �ــ��ر �� رود. ا���ــ� �� ��اوم 
و�� ����� ا�� ���ــ�ه ��ای ��� ��� ز�ــ�دی ���ا�� 
دا�ــ�. ��� �� ��ای د��ن ر�� ��م ������� �� ��� 
��وار���� �� ������ ��د، �ــ��� او��� ��� ��ون ��م 
����ن ����� در �� د�� ����� در �����ل دا��� ��ده 
ا�� و ����ا���ش ��ای ��� ���ان ������� در ��� 

�������ن ���� ��ا�� ��.

آغاز درخشش گیراسی در ٢٨سالگی

���ــ�� ���ــ� آ�ــ�� �ــ�ای  ���ا�ــ� �ــ� ��ــ�  �ــ��� 
�����ل دو�ــ��ن ��ــ�د، ا�ــ� در��ــ� ا�ــ� ��ــ� ا�ــ� 
����� ��� او را �� �ــ��� دوم ��� ��� �� ����� 
��ده ا��. ا�� ����� ���� و��� ���� ا�� ���� در 

����س ���� و �� ���ا�� ا������رت ۲۵��ر دروازه �����ن 
را ���ده ا��. ���ا�ــ� در دو ��ه ����� ���� �� در 

�� ��زی ����� �� ز�� ���.

امباپه، مدعی نیمکت نشین

����ــ�ن ا����ــ� �� �� ���ــ� ��ــ��ری از ر�ــ��� ��، آ���� 
���� �ــ�ی ��ــ�رش در ��ری �ــ� ژر�� را ��ــ� �ــ� 
�� �ــ�ارد، �ــ� �� ���ر�ــ���ن ۲۴�� در �ــ�ر �ــ�ول 
�� ز�ــ�ن ���ــ������� �ــ�ار دارد. ا����� از ����ــ��ن۲۰۱۷
������ــ� ۲۴�� زده در �ــ� ��ــ� را ��ای ���ــ� �� �� 
��ا��� ا��. او در���� �� ��د ۲۴�� زده در ا�� ��� 
از �����ل ������� ��ا��� ر���ه ا�� �� �� از ا��م 
����� ��ا�ــ�� �� ����ــ� �ــ�اردادش، ����� �ــ�زی را 
�� ��� ��ــ���� ����ــ� ا����ــ� از روی ����� ��ــ� �ــ� 
�� �ــ�ای او ��� ��� آ��، �ــ���  ��ا�ــ�؛ و����� �� ا
�ــ��� �� ��ی ���ــ��ی از او ��د�� و ����� اش �� ��� 

در ��ر ��ول �� ز��ن ارو�� ���� �� ��.

قاتل گمنام بلژیکی در جمع برترین ها

در  �����ــ�  �����ــ�  و  ���� و���ر�ــ���  ����ــ� 
ر���� ��ی ا�� ��� ������ �����دش را ��ای ���� 
�ــ� ����ــ� ���ــ�� ا�ــ�. او��ــ�ا ��ــ� ۲۳-۲۰۲۲ �ــ� 
���ا�ــ� ��� ���� �ــ� ۲۱�ــ�ر �� ز�� ��ــ�، ا�ــ� او �� �� 
ا���ــ� از ��� ۲۳�ــ�ر ��ای �����ــ� �� ز�� ��ده ا�ــ� 
�� آ��ر �� ��ا�ــ� ����ی ��ای ا�� ����ــ� ��ان ������ 

�� ���ر �� رود.

مارتینز، نماینده سری آ در مدعیان کفش طلا

، ������ن و ����� اول ا���� �� ��� ����  �����رو ��ر����
زود�� از ����ن ر���� �� �� ��را�� ���� �� ��� ا���د�� 
�ــ�، �ــ� ۲۳�� زده �� ���ــ� آ�ــ�ی �� �ــ�ی آ ا�ــ�، ���� 
�� ��ان ��� آ��ده ���ــ� آرژا����� �ــ�ل ���� �����ل 
ارو���ــ�؛ ����� �� ����� ده ��� او �� ��� ��ر���� 
���ان ������ �� ��� �� ر��. از ��� ��� ا���ا�� ��ول 
���� ��ی ��ــ� ��� �� �� ��� �� ر�� ��ی ��� 
در����ــ� ا�� ��ــ�ان را از آن �ــ�د ���؛ ���ــ�ه ای �� در 
��رت ��ون ��م ���ــ�ن ����ن ����ــ� در ا����ی ��� 
���ــ� ��ــ� �ــ�ای �����ــ� �� زن ��ر�ــ� ����ــ�ل ��ــ� 

ا����� ��ا�� دا��.

ملی پوشان کشورمان به سختی از سد ازبکستان گذشتند

صعود نفس گیر فوتسالیست ها به فینال

علی رضوی

��� ��� �����ل ��ــ�ر��ن در ����� 
سوژه
روز

���� ����ــ� �ــ�م ��� �ــ�ی آ�ــ�� در 
د�ــ�اری د�ــ�ار و در ���ــ�ت �����ــ� 
��ا��ــ� از �ــ� از���ــ��ن ���رد و �� 
���ــ�ل ا�ــ� ��ــ����ت راه ��ــ�ا ��ــ�. ر���� �ــ�ی �ــ�م 
��� ��ی �����ل آ��� د��وز �� ����اری د��ار��ی ����� 
���� ����� �����ی �� �� ������ �������� ��ی ا�� 
دوره از ��ــ����ت ���� �ــ�د. در ���ــ��� ������ 
�����ــ� �����ن ��ا��ــ� �� ���ــ�ی ����� ������ــ��ن �� 
��دان و��ــ�  ��ــ���� �����ــ� راه ���ــ� و �ــ� از آن �ــ�
���ــ��� �� �ــ��� و در ��ــ���� ای �ــ� �ــ� ���ــ�ت 
������ ��ز ������ ر�ــ��، در����� ����ه ��زی ���� 

�� در �� ���� ������� در آ��� ��ار ������.

شوک به ایران در نیمه نخست

��� ��� ا��ان �� در ����� �� ���رم ����� ���� �ــ� 
�� ��ــ�وزی ۶�ــ�۱ ��ا�ــ� ������ــ��ن �ــ� ��ــ�وزی ���ــ�، در 
��ــ���� د��وز �� د���ل ���� دادن از���ــ��ن ��د �� 
�� ���ــ�ل ر���� �� راه ���ا ��ــ� و ���� ������ �ــ�د. در 
���� ����� �� از�� �� �� ������ــ� ��م �����۲۰۲۴ را 
�����ه دار��، �� د���ل �������� �ــ�ن و ��م ��دا��� 
در ��ــ�� ������ــ� ��د�ــ�. ��� ���ــ�ن ����ــ�ل ا�ــ�ان 
در د���ــ� ا���ا�ــ� ��ــ���� �ــ�زی را ���ــ� آ�ــ�ز ��د�ــ� و 
�� �� �ــ�دی ��د���ف ���� �ــ� �� �� اول ��ــ���� �� 
��د ��� ��� ����ــ�ل ا��ان �� ��� ���ــ�. از�� �� �� 
از ��ز�ــ�ن دروازه �ــ�ن، �����ــ� ��ر ��د�ــ� و در د�ــ�ع 
�����د �� ���� دا�ــ���. �� از ��ــ� ��� ������، 
��ا���م ��را�� از روی �� ���� ا������� ���� �� 
دروازه ��� ��� ا��ان را ��ز ���. ���� آ��� �� از �� ز�� 
��را�ــ�، ��ز�� از�� �� ��ــ� ���� ز��� ��ــ���� ��د�� و 
��� از آ��� ���� ���ــ� �� ����ن ���ــ�، آ��������ف 
�� دوم را ��ای ��� ��� �����ل از�����ن �� ��� ر���� �� 

���ا��� �� ��� �����، ����ه �� ر���� ��و��.

درخشش محمدی ایران را فینالیست کرد

��دان ���ــ��� �� ا���ــ�ه ��ــ�ان ���ــ� در ����  �ــ�
���ــ�، در ���ــ� دوم ��ر را آ�ــ�ز ��د�ــ� و در د���ــ�۲۴

���� او�د���د ��ا��� ��زی را �� ���وی ������. �� از 
�� ز�� او�د���د، ��زی ������ی د���ل �� و ر��� ر��� ���ر 
���ت ��� ��� ا��ان روی دروازه از�����ن ����� �� �� 
��ا���م ���وز ����� در���� �� از�� �� �� د��� ا���ر 
��ا���ــ�ن �� ��ــ�ر ��ز��� ��ر�ــ�ن را د��ــ�ل �� ��د��، 
���� �� �� ز�� �ــ� �� ا�� ��ر ��� ��� ا��ان ����� ���� 
و ��زی ۳��۲ �� �ــ�د ��� ����ن ����ــ�ل ا��ان ��د. ا�� 
آ�������ــ�ف �ــ� در ���� ���ــ� ��ا��ــ�� �ــ�د ����� 
از�� �ــ� را ����ــ� ��ــ�، در ���ــ� دوم �ــ� در��ــ�� و 
��ا��ــ� در د����۳۶ �� ��ــ�وی را وارد دروازه ��� ��� 
از���ــ��ن ��� �� ��زی �� ��ــ�وی ����ه �ــ�د و �� ���� 
�� آ��� ��زی �� د����۴۰ �� ��ــ�وی ۳-۳ د���ل ��، ��ای 
����� دو��� ��� ��������، ���د ��� ��ی ��� ا��ان و 
از���ــ��ن �� و�� ا���� ر�ــ�. در ���ــ� اول و�� ��ی 
ا����، ��� ����ن �����ل ا��ان ����� ����ی دا����، 
ا�ــ� ����ــ�ن ��ای ر�ــ��ن �ــ� �� �� ��ــ� ��د �ــ� ����� 
��ــ���� ۳-۳ ��ــ�وی ���� �����. دو ��ــ� در ���� دوم 
و�� ��ی ا���� �� ���ا��ــ��� �� �� ���ــ�� و �� و��د 
��دان و��� ���ــ��� ���� �� ��زا�ــ�ن ���ک  آ��� �ــ�
دروازه ���� �ــ���، ���� از �� دروازه �ــ� ���ر ���د �� 
�ــ�زی �� ����ت ������ ��ــ��ه �ــ�د. در ���ــ�ت ������ 
در��� ���� ����ی و ���ر دو ���� ������ ���� �� 
��� ��� ا��ان در ����ت ������ �� ����� ۵��۴ �� ���وزی 
���ــ� و �� ����ل ��م ��� ��ی آ�ــ��۲۰۲۴ راه ���ا ��� و 

از�����ن �� را�� د��ار رده ���ی ��.

پیش به سوی سیزدهمین قهرمانی

��� ���ــ�ن ����ــ�ل ��ــ�ر��ن �� �� دوازده ������� در 
����ده دوره ا�� ������ت ����را�� ���ان ��ا����ر���� 
��ــ� آ�ــ�� را �ــ�ک �� ��ــ��، �ــ�دا ���� �ــ�ای ر�ــ��ن �� 
�ــ��د���� ������ــ� ��ا�ــ� �����ــ� ����ــ�ن �ــ�ار ������؛ 
 �� �� ��ــ���� ای �� �� ���� �� �� ��اداران ��� �����ن، ا
��دان ������ ���اه ��د، ���� ��ر را ��ای  �� د��� ��
��������� ��ی ���ر��ن ��� ��� و د�� آن �� را در 
آ���� ���� از ر���ن �� �ــ��د���� ������� ��ن در 
آ��� ����ه ���. �� و��د ا��، ا��ان �� در دوره ����� ��م 
��� ��ی �����ل آ��� در ����ل ����ب ژا�� ��ه ��د، 
در ���ب ����را�� �� ��� ���� دارد �� �� ����ی در ا�� 

������ �� ��� �����ل آ��� ����دد.

�� اس �� �� �� ��� ������ن ���ره ������ ا���� ��

����رش، ���ره ����ف دار ������
��ات �ــ�ای �� ���� ����� ��و��  ����ان ��ری �ــ� ژر�� ��ا

����رش را آ�ــ�ز ��ده ا��. �����د در��ــ�ن ���ــ�رش ��ز��� 
در ����ــ� �����ــ� در ا�ــ� ��ــ� ���ــ� �ــ�ه ا�ــ� ���� 
�����ه ��ی ��رگ ارو���� ����� ���������� و آر���ل �� او 
��� ��د و ���� ��ه ��د �� ����ان ا�� �����ه �� آ��ده 

��ه ��ای ��وش او �����. ��� از ا�� ا����ر �� ر�� ا��  ��ا
��ز��� �� ���رش در ر���� ��ی ��� ���� ا����� ادا�� 
د�� و �� ��� از دو ���ــ��ه ���� �� آر�ــ��ل ���� ��د، 
ا�� ��� �� ��� �� ر�� ا�� دو �����ه ��رگ ر���� ��ی و 
ک ا���رت ���  ��ر���� ��ای ��ب او ��ا��� دا��. ��

��ات �� ��������ن  داده ا�� �� ����ان ��ری �� ژر�� ��ا
ا�� �ــ��ره ��ز��� را آ�ــ�ز ��ده ا�ــ� و ا���وار�� �ــ� ���ا��� 
�ــ�ای ا��ــ�ی �ــ�ارداد در ���ــ�ه ��� وا�����ت ����ــ���� 

��� رو �� او �� ��ا�� ���ــ��. ����� ��د�� �� ����رش 
��� دار�� �� او ���� ز��دی �� ���ر در ر���� ��ی  ��

��� �������ن در ��� آ���ه دارد و �� ���� 
د��� �� ��� �� ر�ــ� ��ا�� اش از ������ 
در ����ــ��ن ��ــ� رو ���ــ� ���ــ�، ا�ــ� ا�� 

�����ه ��� ��ا�� ��ز���� را �� ����� ���� 
از ۱۲۰�����ن ��رو ���و��.

��د ����� ا�����ف �� ���و��� د�وازه ��ن ا����ل را ����� 

���ر �����، ���� آ�� �� ��ا�� ��ا
�� و��د ا��ــ�اض ���ــ��ه ا�ــ���ل، ����ــ� ا�ــ����ف در رأی 
��در�ــ�ه ���ــ� ��ــ�� ��ــ��� ����ــ�ی ا��ــ�ل ��ــ�د �ــ� 

��ــ�ر ����ــ� را  او �� �ــ�ر ر�ــ�� د�ــ�ار آ��ــ�ه ���ــ� �ــ� ��ا
از د�ــ� ���ــ�. ��ــ��� در ���ــ�ن ا����ــ�ت ���ــ�ن 

ک از  ��زی دو ���� ��ــ� آ�� �� ��ا�ــ� آ������ــ�م ارا
��ف ����� ا������ �� �� ���ــ� ���و��� 

�����ــ� ���ــ�م �ــ�ه �ــ�د و �ــ� از ������ 
در�ــ�ره ا�ــ� رأی، دو�ــ�ره �ــ� ����ــ� ا�����ــ� 

ر�ــ� و ���و��ــ� �����ــ� ���ل �ــ� �ــ� از ��زی 
���ر ���وم �ــ�د. ��ــ���ن  آ��ــ�ه ���� ��ا�� ��ا

�����ه ا�ــ���ل �� از ��ور ��� ����� ا������، 
���������ن را �� ����� ا�����ف آ��ز ��د�� �� ���ا��� ��� 

��در��ه ���� دروازه �����ن را ������، ا�� ����� ا�����ف 
���و��� ���� ��ــ��� را ����� ��د و دروازه ��ن ا����ل 
���ر ����� ����ــ� ��ارد �ــ� ر��رد  ��ای ��ــ�ر در ��ال �ــ� ��ا
��در�� ���ر او در ����� ا�ــ���ل در ��� ��ری از ��� 
��ود. ����ر�� ����آ��دی ����� ا��� ���ر در �� دروازه 
ا�ــ���ل ��ای د�ــ�ار ��ــ�س ���ر�ــ��� ا�ــ� ���ــ� آن �� 
���ر در ����� ا�� و ���� دارد �� ��ا���� ���� را  ����� ��ا

در ا�� ������ ���س ���ن د��.

ز��ن ���ر دو��ره د�وازه ��ن ر��ل در ����� ���� ���� ��

���رش ����س ��ای ��ز��� ��ر��ا
���ــ� ��ر�ــ�ا �ــ� از ��ت �ــ� دوری �� د��ــ� ������، �ــ� ����ــ� ��ر�� 
آ������ از ��زی ر��ل ��ا�� ��د�� �� �ــ��� ���� آ���ه ����ار �� ��د، 
�� ���د�ــ� ���� �ــ�دد. ر�ــ��وری ��ر��ا �� �ــ�ز ��ــ����ی در ��ل 
������ ا��. او ��� از ��و� ��� د��ر ���و��� ر��ط ����� 
��، و�� ����ر زود�� از ا����ر�� ��ا��� ر���وری ���. ��� ��� ���� 
��د �� او ��� از ����دی ��ه ���ــ�� �� ���د�� ����دد، و�� د��ر 
���و��� ����ی �� �� ا���� ��ی ���د. ��ر��ا از �� 
���� ��� �� ������ت ����ــ�� و ��ون ���� ��ر ��ده 
ا�ــ�. و���� او �� ��ری ���ــ�د ����� ا�ــ� �� ��� 
�� ��ا�ــ� �ــ� دروازه ���ــ�دد. ا���ــ� ا�ــ� ��ز��ــ� ��� 
����� در ا�ــ� ��ت ���ــ� ��ر ��ده ا�ــ� و ���� ای 
��ای ��ز��ــ� �ــ�ارد، و�ــ� �ــ� ����ــ� ��ر�ــ� آ������، 
دروازه �ــ�ن �����ــ� در �ــ�زی ����� ����ــ� ��د�� 
درون دروازه ��ار ��ا�� ����. ر��ل ��در�� ���� 
��ــ�� ����ــ�ن ��د��  آ��ــ�ه از ���� �ــ� و���رم �
ا�� و ��ر��� ��� �� ا����ر دارد در آن ��زی ��ر��ا 
او��� ��ر در ا�ــ� ��� �� ���ان ��ود. ��ز��ــ� او �� 
از ��ه �� ���و��ــ�، ������ ��� ���� ��ای ر���� ���ــ�، 
ا�� �� �� دروازه ��ن ا��� ر��ل در دو ��زی ��رگ ��ا�� ����ن و 

����ل ا������ ��� �������ن، ����� ��ا�� ��د.

���ر��ن ����� ��دد ����� �����ی ��� �� ��� 

����ی ��� ا����ر ������د ا������
�� و��د �ــ����ت ���� �ــ�ه در��ره ��ز��ــ� ��ــ�ی ����ی 
�� �����ل ���ــ���� ا�ــ�ان و ��ــ�ر دو��ره اش در ا�ــ���ل، 
����ــ� ���� و��� �ــ��� ����ــ�ل ��ــ�ر��ن �ــ� ����ــ�د 
���� �� در ��� ا��رات و ���ــ��ه ا���د ���� دا�ــ�� ا�ــ�، 
������ ای ��ای ��ز��ــ� �� ��ــ� آ�� ��ی ������ �ــ�ارد و �� 
��� ���ر در ارو����. ����ی ���ز �� ��� د��� �� ا���د 
���� ��ارداد دارد، ا�� ���� ��� ��ــ� ارو���� را ��� ��ده 
ا�ــ� و ���� �� �ــ�د در ��رت ارا�� ���ــ���د �����، 
�����ن �����ه ا��را�� �� راه ��ا�� ����ی ���ا��� 
�ــ�؛ آن �� در���� �� او ���ره اول ���� ��ده و 
��ا���� ا�� روی �ــ��ده �� از ۳۱�� ا�� ��� 
ا��ــ�د ���ــ� در ��� ���ــ� ا�ــ�رات ����� ��ــ���� 
��ــ�ارد. ��ا�ــ�س آ���ــ� ����ــ�، ���ــ�ی از 
��� ���� در ���ر��ی ���� و �����ل ������د 
در���� ��ده ا�ــ� و ا����ل آ��� او ��� آ��ــ�ه در �����ل ارو�� 
��رش را د���ل ���، دور از ذ�� ����. در ��رت ر� ��ادن ا�� 
ا���ق �ــ� ���� �� �ــ�د �� �ــ� زودی ����د ���ــ�ی ��ا�� 
���� ���� را در ��� ا��رات �� ��ــ�ه �� ���د و �� ��ا�� 
����� ز��ن ���رش در ا���د ����، ا�� ����� �����ی را 

��ای ��� ����ش ��� ��ب ���.

��ر��، ����� �����
۲۳۰��ار ������ از ��ر��

در���� �� ��ارداد ���ی ��ر�� �� ��ر�� �� زودی  �� ����ن 
�� ر�ــ� و ا����ل ����ــ���� او �� ا���� ���� ��ه ا��،

 �����ه ��ر�� �� ����� ����ی رو�� رو ��ه �� ����� 
آن ��ر�ــ�  ا�ــ�. �ــ� �ــ��� ��ــ�ل در ��� وا���ــ��ت 
��ز����ن �����ل �� در ا����ل  ��ر�� از ���ــ��ه ���� اش 
ر�ــ�آوه �� ��ر�� ��ــ� دا�ــ��، �ــ�����  ۲۳۰��ار��رو�� 
���� ��ر�� �� داد���� در �����ل ارا�� ��ده و ���� ا�� 
در  ز��ن ا����ل �ــ��ره ا��ا�� از ر��آوه �� ��ر�� ��� ���� 
����ــ��ن ������  �ــ� ��� �ــ�ده، از ��ف ��ر�ــ� �� ا�� 

���� ��دا�� ���ه ا��.

������� و ��را�� در ��� �������ن

����ــ�رد در ��ــ�ر �����ــ� �����ــ� ������ــ� در ���ــ� 
�� و��� ��� ���� �� ���وزی ����� �� ا�� ا���� ر��� �� �� 
���� ��دن ر��� دو�� در ا�� ��� ر���� ��ی ������� 
����، ����� ���ر ا�� ��� در ��� آ���ه ��� �������ن 
ارو�ــ� ���ــ� �ــ�د. ������ــ� در���ــ� در ا�ــ� ��ــ���� 
�ــ��د���� ��زی ���� در ��� ارد����ــ� ���� را ا���م 
داد �� ا���وار ا�� ����ف ا���ر ���� ��ی ����� ���� 

�� ��ا��، ��ل آ���ه �� در ا�� �����ه �����.

���ا�� ا����ل از ادا�� ���و��� ���ا���ن

و���ــ� آر��ــ� �ــ��ا���ن، ��ا�ــ� ��ــ�وم ا�ــ���ل،
���ر ���ز  ��ای ����� ��ــ�س ا�� ���� ���� ��ا�ــ� ��ا
������ ا��. �ــ��ا���ن �� در ����ن ������ت ��� 
از ��زی ���� ����� آ�� �� ��ا�� ��� آذر ���وم ��ه 
��د، در روز�ــ�ی ���ــ�� ��ــ��ل ������ت و�ــ�ه ای ��د 
�� ��در���ــ�� ��ا�ــ� در ��ــ� ����� ا�� و �ــ�ش �� ��� 
���ر  �� �����ی �ــ�دش را �� ��ال ��ــ�س ����ــ� ��ا
������. �� و��د ا�� و در���� �� را���� ����ا �� ���وم 
ا�ــ�، ��ــ�ز و���� �ــ��ا���ن �ــ�ای ��ال ا�ــ� ���� 

���� در ����� ������ ا��.

�� �����، ��� �����ه ��ی ا��ان
از ��� �����ن

����را�ــ��ن ����ــ�ل آ�ــ�� ��ــ�اد �ــ���� ��ی ���ــ� 
�����ل ا�ــ�ان در ��� ���ــ��ن آ�ــ�� را �� از ��ــ� آ���ه 
���ــ�ار ��ا�ــ� �ــ�، �� �ــ� ��ــ� ���ــ� داد؛ �����ــ� 
�� �ــ�وه �ــ� ����� �� ��ــ�ان �ــ�ب ��� ��� ���ــ�� 
���ــ��ه ��ی ا��ا�ــ� در آ�ــ��، ��ــ� از د�����ا�ــ� ��ــ� 
����� �ــ�ن آن از �ــ�ف ����را�ــ��ن ����ــ�ل آ�ــ�� را 
���ــ� در ��ــ� ز���ــ��� ��ی ���ــ��ه ��ی ��ــ�ر��ن 
��ــ� و�� ��د. در ا�� و���� ��� ����ــ�ن ��� ���� 
���ز ���ر در ��� �����ن را �� د�� ��ا�� آورد، ا�� 
�� ا�ــ���ل �� ���ــ����� �����ن  ���� ���ــ� �� ا
��� ���ــ� �ــ���، آ�� �ــ�ای ��ــ� ��� ��ــ�ز �زم را ��ــ� 
��ا��� ��د �� ��� و ز���� ��ف ا����ل از آ��� �� د��� 

��را �����ن ����ه �� ��د. ����� �� ����

�� اس �� در آ����� ������� ��ا���

:۲۲ ا��ــ� در �ــ�زی ���ــ�  پاری سن ژرمن از ساعت۳۰

�ــ� و��� ��ــ� ��ا��ــ� �� ��ــ�ف �ــ�آور ��ا�ــ� ر�ــ�.
ــ� ۶۹ ا���ــ�ز در �ــ�ر �ــ�ول ��ــ�ر  ��ــ�ن � ا�ــ� ��ــ� �� ا
دارد، در �ــ�رت �ــ�د در ا�� �ــ�زی �� ��ا�� ����ــ� اش را �� 
�ــ� �� �ــ��ده ا����ز ���ــ��� و ������ــ� زود������  ����
�� در ��ــ�  ��دان ����ــ� ا����ــ�  ��ــ�. �ــ� را ��ــ�� 
������ــ�ن ارو�ــ� �ــ� �� ����ــ� ���� ����ــ� ر�ــ��ه ا��،
�ــ� ���ا��ــ� در ����ــ� �ــ� ���ــ� �� ���ــ�ن ���ــ�������  ا
ــ�  ــ� ���� ������� �ــ�ن را ���ــ� ���ــ�، ���ــ� دار�ــ� �� �
آ�ــ�ده �� �ــ�د را ���ــ�ی ��ــ�ر ���ــ�رت در آن ��ر���� 

ــ� ���ــ�. و ���ــ�� ���ــ� ������ــ� در ارو�

����ر ��اداران ����ن ��ای ����ن ����

�ــ�اداران ����ن ����ــ� در�ــ�ل ��� �ــ�دن ���ــ�ری 
�ــ�ای ادا�ــ� ��ــ��ری ا�ــ� ���ــ��ه �ــ� ���ــ�س ���ــ� 
��ــ���. �ــ� و�ــ�د ����ــ� ���ــ� ���ــ� در ���ــ�ن و 
ازد�ــ� دادن ������ــ� ����س ��ــ�� �ــ� از �ــ�زده ��ــ�،
�ــ�اداران �����ــ� �ــ�� ����� �ــ�ی درد�ــ��س �ــ�ای 
����ــ��� او را �� ��ا�ــ� ����� �ــ� از �ــ����� �ــ��� 
���ــ� �� دا��ــ� و �� ���ــ� د��ــ� ��ا�ــ�ن ���ــ�ن 
���ــ� ��ــ���. ������ �ــ� �ــ� از ����� �ــ�ن ��ــ�ر 
����ــ�ن در ا�ــ� ��ــ�، �� �ــ�اغ  ژا�ــ� آ����ــ� و ����ــ�ن ��
را�ــ� را����ــ� ر���ــ�، ا�ــ� �ــ� ���ــ� �� ����ــ�د �����ــ� او 
در ���۲۰۲۱ �� ����ــ���������، ��� �ــ�اداران ������ 

��ا�ــ�ن ���ــ�ن ���ــ� �ــ�ه ا��.

��� ��ای ���ره ���� �� ����ن ر���

�� د��ــ�  ���ــ�،  ا����ــ�  آرژ �ــ��ره  �����ــ�ز،  ا�ــ�و 
�� ��ــ�  داد  را  از د�ــ�  ��ــ�  ادا�ــ�  ���و��ــ� 
ــ�ز  ــ�د.  ����� ــ� رو � ــ�م رو� ــ� ا�� ــ�� � ــ�رش در ����آ�� ر� ��
�ــ�د، ���ــ�  آ�ــ�� د��ه  ���ــ��  �� در ��زی �ــ�ی 

����ــ� ����ــ� ا�ــ� ��ــ��� را�ــ� را �� ��ــ� ��ا�ــ� 
��ــ��رد. ر�ــ��� ��ی آرژا����ــ� �� ��ــ� از ����ــ� ��د�ــ� 
�� ا�ــ� ��ز��ــ� ���ــ�  �ــ�ارش داد�ــ� �ــ� او ا�ــ�ار دارد 
�ــ�دش را �� ����آ�� ر�ــ�� ���ــ��� و ��  ���ــ� د��ــ� 
����ــ� ����� ا�ــ� ��ا�ــ� �ــ�د. �ــ� ا�� ��ل، ��ــ�ر او 

در ا�ــ�  ��ر���ــ� در ���ــ� ای از ا��ــ�م �ــ�ار دارد.
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کوارتسخلیا برای جدایی از ناپولی چراغ سبز داد

هوادار رئال در انتظار پیشنهاد بارسا

����ــ� ��ار��ــ����، �ــ��ره ����ــ���� ������ �� �ــ� ���� 
���������� ���ــ� ��� از ��اداران ر��ل ��در�� �� �ــ��ر 
�� رود، �� از ��ا���ی از ���ر در ����� ا�� ���، 

��� ����� در���� ������د از ��ر�������.
����ــ�  در  ��ار��ــ����  در��ــ�ن  ����ــ�د 
�����ــ� و ��ــ� ���ــ� �ــ� او در ������ــ� ��ــ� 
در ر���� �ــ�ی ��ــ� ���ــ�� �ــ�ی آ ا�����ــ� 
از  ��ــ��ری  ���ــ�  �ــ�  ���ــ�  �ــ�د،  ا��ــ� 
���ــ��ه ��ی �ــ�رگ ارو���ــ� �� او ��� �ــ�د 
و ا�ــ� �ــ��ره ���� و�� �ــ��� �ــ� ��ــ� از 
ا��اف �ــ�اب ��ل �ــ�ی ����ــ�ل ارو�� در 
���ــ�ه ��� وا������� آ���ه ����� �ــ�د. 
در���� �� ��� ���ــ��ه �ــ�رگ ارو���� در 
��ل ��ر�ــ� �ــ�ا�� ا�� ��ز��� ��د��، 
���������ــ� اش ���ــ� �ــ� �ــ� ا�ــ� 
�ــ��ره ����ــ���� ���ــ� ز�ــ�دی �ــ� 
ر��ل ��در�ــ� دارد و ��ــ� از �ــ�اداران 
����� ا�� ��� از دوران ��د�� ��ده ا��. ا�� 

در ���� ا�� �� ��د او و ��رش ����ق ������� �� ��ر����� �����. 
ا�� ا��از ���� ر��� ���� �� �� ��� ����، ���ره ���� ر��ل ��در��، 
��ای د��ار �� ا�� ��ز��� را�� �ــ�� ���� ا������ ��د و ���ا�� ��دش 
از ز�ــ�ن ���ر در ر�ــ�ل را �� ��ــ�ان ���� و �ــ�د��ری �� او ا�ــ�ا ���. ا�� 
��ا��� �ــ��ره ��ی ���� در �� ���� ر��ل ��در�� ���� ��ه ا�� 
�� ا�� ��� ���� ��ای ��ار��ــ���� ��ا�ــ�� ���ــ� و ��� روز���� ������ 
د�� ا�ــ��ت ��� داده ا�ــ� ا�� ��ز��� �� ���� �� ����ش ������د 
������ ��ای ا���ی ��ارداد ���� ���ه، ��� �� ��� ������ �� ر��� 
��� دارد ��  ���� ��در��ی �� در ��� آ���ه ا��. ر���� ا�������� ��
ا�� �ــ��ره ����ــ���� ��� ا���وار ا�ــ� �� ���� ����ان ��ر�ــ� را �� 
��د ��ــ� ��� و ����� در���� ���ــ���د ا�� ���ــ��ه ا�ــ� �� ���ا�� 
در ��� آ���ه �ــ� ���ا�� ا�� ��� و ��� ��ا�ــ� ژاوی �� ���ان ��ود. 
���ن و در���� �� ��ر�ــ��� �� �� از را�� ��دن ژاوی ��ای ����ن در  ا
����� ��ا�� ا�� ��� �� او ��ل ��ب ��� ���ره را ��ای ��� آ���ه 
داده ا��، ��ب �ــ��ره ����ــ���� �� ��ا�� ��ــ� از ����� ��ی ��اب 
����ان �����ا�� ��ای ��� �� و��ه �����ن ����. ا���� آن �� �����ن 
�� ����ت ���� رو�� رو ����� و ���� ����� ���� ��ر ��ر�� را ��ای 

��دن ��ار������ �� �����ن �� درد�� ���اه ���.

حسینی در جام حذفی هم مچ اوسمار را خواباند

پرسپولیس، مقهور کامبک های آلومینیوم

در ��ــ� از ��زی �ــ�ی �ــ�اب ����ــ� �� ��ــ�� ����� 
��دان ����� ��ــ���  ��م ���ــ� ����ــ�ل ��ــ�ر��ن، �ــ�
در ��ــ� آ�������م ��ا��ــ��� در �ــ� ��زی �ــ�اب و ��� ��� 
��������� �� را ���� د��� و از ا�� ��ر���� ���ر �����.

او�ــ��ر �� در ��� ��� دوم ��ــ����ت ��� و در ���ــ��� 
��ــ���� ای �� �� ���ان ����ــ�� ���ــ� �� ����ی روی 
ک ���ــ�ب  � ���ــ�ن ���ــ�� �ــ�د �ــ� در ارا ����ــ� ��
��دا��  آ�������م �ــ�ه �ــ�د، �ــ� ا���ــ�ه ا���ــ�م آن ��زی �ــ�
را روا�ــ� ز��� �ــ�د، ا�ــ� در���� �ــ� �ــ� در ز��ن �ــ�دی ��زی 
و �ــ� در و�� �ــ�ی ا���ــ� ��������ــ� �� ����ــ� ���ا�ــ� 
��دان ����ــ� ��ــ���  �ــ� �ــ�د ��ا�ــ���، در �ــ� دو �ــ�ر �ــ�
در ����� �ــ�ی �����ــ� �ــ� �ــ�زی ����ــ��� �ــ� در����ــ� ��ر دو 
��� �� ���ــ�ت ������ ���ــ�. در ����ن ���� ���ــ� ��زی 
��������� �� �� دو �� او�ــ��ن اورو��ف و ���� آل ���� از 
���� ��ــ� ا���د�� و ا�� ����� �� د���ــ� ������ ���� دوم 
ادا�� دا�ــ�. �� و��د ا�ــ�، �� د����۸۵ ��ــ�ی ������ 
�� �� ����دا��. آن �� در د���� ������ ��ا��  ا��� را �� اردوی ارا
���� ��د�� �� ا���� در ������ د���� و�� ��ی ��� ��ه 

��و�� ��رگ ��ا��ــ� ����� آ��������� �� را ���� 
��ــ� و �� دوم را �� ���� �ــ� ��زی �� و�� �ــ�ی ا���� 
��ــ��ه �ــ�د. در و�� �ــ�ی ا���� �ــ�زی �ــ� دو��ره 
��دان او�ــ��ر  �ــ��ر��ی ��د د���ــ� ���ار �ــ� و �ــ�
و��ا �ــ� دو �� از ���� ��� ا���د�� �� ��ر ���م �ــ�ه 
� ���ــ�ن  �ــ� ��ــ� ���ــ�، ا�ــ� در���� �ــ� ��ز�ــ� ��
��د�ــ�ن را ����ه ��زی �� دا��ــ���، ��و�� ��رگ 
�� ��� در ����ــ� ۹د���� �� ���ــ�ن و�� ��ی ا���� 
ا��� را �ــ� اردوی آ�������م ����دا�ــ� و در ادا�� ا�� 
�ــ�زی درا����ــ� و �����ــ�ن، ��ز�ــ� در ����� ��ی 
��� �ــ�ه و رو �� ����ن ��زی، �����ن �ــ� �� ������ 
��� زاده ��ر را �� ���وی ��ــ�� �� ����ه در ����ت 
������ ���� ��د. دو ��� در ����ت ������ �� 
������ی ��� ر����، �� ا���� در����� و���ا���ی، 
��ز��� ������� ���ــ�����، ���ــ� ������ اش را از 
د�ــ� داد �ــ� ��� ���ــ�ن �����ــ� �� �ــ�ر د��� 
ک ��ز��ه ���ان ��� ������  ��ا�� آ������ــ�م در ارا

و از ��م ���� ���ر ��و��.

مرتضی اخوان
 هفتمین نظرسنجی مردمی شهرآراورزشی با 
موضوع انتخاب برترین چهره های ورزش سال۱۴۰۲
مشهد به پایان رسید. این نظرسنجی از اواخر 
اسفند تا پایان فروردین برگزار شد و بیش از ۳۰هزار 
نفر در آن شرکت کردند و به منتخبانشان رأی دادند. 
در نظرسنجی این دوره چهار دسته ورزشکاران مرد، 
ورزشکاران بانو، ورزشکاران جانباز و توان یاب و 
مربیان به رأی گذاشته شدند و درنهایت منتخبان 
هر بخش مشخص شدند. بر اساس آمار نهایی این 
نظرسنجی که از دو طریق پیامکی و رأی در فضای 
مجازی صورت گرفت، حسین طیبی در بخش 
ورزشکاران مرد، غزاله حسینی در بخش ورزشکاران 
بانو، علیرضا پورسمنانی در بخش ورزشکاران 
جانباز و توان یاب و حمید باوفا در بخش مربیان 

چهره های برتر سال۱۴۰۲ شدند.

یکه تازی بی مثال طیبی

��ـ�� ���� ��ـ�ه ���ـ� ورزش ��ـ�� در �ـ�ل۱۴۰۲ در 
��ـ� ورز�ـ��ران �ـ�د �ـ�د؛ ��������ـ� �����ـ�ی �ـ� 
��ر�ـ�ل ��ا��ـ� در ����ـ� ��ـ� ����ـ�ی ا�ـ����� ���ـ� 
��� �������ن ارو�� �ـ�د و ا����ری ��ر��� را �� د�ـ� 
آورد. �ـ�ه ���� ����ـ�ل ا�ـ�ان �ـ� ��ل ���ـ� ��ـ� 
��زی در ������� ��� �����ل ���ن را ����� �� ���، 
�ـ�� �ـ� ا�ـ� ا���ـ�ر در ����ـ�ل ��ـ�ر د�ـ� ������� 

ا�ـ�. ���ـ� در ا�ـ� ����ـ��� ��د�ـ� ر�����ـ� ��ن 
���� ��ان و ���وز ����������� از وا����ل و ���د 
آ���ـ� از دوو���ا�ـ� را ��ـ�ر �ـ�د �� د�ـ�، ا�ـ� در ���ـ�ن 
�ـ� ��ـ� ۶۲٫۵در�ـ� آرا �� ��ـ�ان ��ـ� اول ا����ب �ـ�. 
�ـ� از ���ـ� �ـ��د آ���ـ�، دو�ـ�ه �ـ�ان ��ـ��ی، 
��ا��ـ� �ـ� ۲۱در�ـ� آرا �ـ� �ـ��ی دوم ����ـ�� و �ـ�� 
ا�ـ�  از  �ـ��وز ����������ـ� و ���ـ� �ـ�ان �ـ� 

����ـ��� �ـ� ����ـ� ۹ و ۷٫۵در�ـ� آرا �ـ�ده ا�ـ�.

حسینی، ستاره آینده ورزش

��ا�ـ� ��ـ���، �ـ��ره آ��ـ�ه دار وز�� �ـ�داری ��ا�ـ�ن 
�ـ� ��ا��ـ�� �ـ�د در ر���� �ـ�ی ������� ��ا�ـ�ن ���ن 
در���ن ����، ��� �� ���ره آ���ه دار از ��� ��دم �� 

��ل �ـ�ه ا�ـ�.
��ـ��� در ����ـ��� ��د�ـ� �ـ��آرا �ـ� و�ـ�د ��ا�ـ� 
آورد. ا���ـ� ر���ـ� او  �� ��م و��ـ���، رأی ز�ـ�دی  و 
�ـ�ای ��ـ� ��ـ�ان �����ـ� ورز�ـ��ر ���ـ�ی �ـ�ل۱۴۰۲
��ـ�� �ـ� آ�ـ�ا �����ـ� ��ـ��ر ��د�ـ� �ـ�د، ا�ـ� در����ـ� 
�ـ� ��ا��ـ� ۳۹٫۵در�ـ� آرا را �ـ�  ا�ـ� ��ـ��� �ـ�د 
�ـ�د ا���ـ�ص د�ـ� و در �����ـ� �ـ� آ�ـ�ا �����ـ�، 
�������ن �ـ�ز ����ـ� ��ـ��ی �ـ� ۳۸در�ـ� آرا را ����ـ� 
�ـ�د، �����ـ� ���ـ�ی ورزش ��ـ�� در �ـ�ل۱۴۰۲ �ـ�د. 
���ـ�  و  ��ـ��ی  ��������ـ�  ��ـ���،  ����ـ� 
د�ـ��ر���ان، دو�ـ�ه ��ا�ـ���، �� ����ـ� �ـ� ۱۲٫۵ و 

۱۰در�ـ� آرا �ـ�م و ��ـ�رم �ـ���.

آغاز راه درخشش پورسمنانی

�����ـ� ��ر�ـ�����، �ـ��ره وا����ل ���ـ�� ��ـ��، 
����را�ـ� �����ـ� ورز�ـ��ر در ��ـ�ن ورز�ـ��ران ����ـ�ز 
و ��ان �ـ�ب ����ـ� ����ـ��� ��د�ـ� ���آراورز�ـ� 
�ـ�. او �ـ� ��ر�ـ�ل ���ـ��� ��ر �ـ� ����ـ� رؤ���ـ� ��ـ� 
وا����ل ���ـ�� ا�ـ�ان راه ���ـ� و �ـ� ا�ـ� ��ـ� ����ـ�ن 
��زی �ـ�ی ��راآ�ـ���� �ـ� �ـ�، در ا�ـ� ����ـ��� 
از  �ـ�  داد.  ا���ـ�ص  �ـ�د  �ـ�  را  آرا  ۶۵در�ـ� 
�����ـ�ی  �ـ���� ��ز  ����ـ�،  ����ـ�  ��ر�ـ�����، 
��ا�ـ���، �ـ� ۱۹در�ـ� آرا �ـ�ار ���ـ�. او در ر���� �ـ�ی 
���ـ�� ��ا��ـ�� �ـ�د ��ـ�ر �ـ�ال  ��راآ�ـ���� �ـ�ل 
�ـ� ���ـ�د و از ا�ـ� ��ـ� ر�ـ�رددار ��روان ورزش ا�ـ�ان 
���ـ�. ��ـ��� �ـ��� �� ۷در�� آرا، ر��� ��دو�ـ� ��اد 
�ـ� ۶در�ـ� و ���ـ� ���ـ� �ـ� ۳در�ـ� آرا ��ـ�ات ��ـ�ی 
ا�� ��ـ� ��د�ـ� �ـ� آرای ��د�ـ� را �ـ� �ـ�د ا����ص 

داد�ـ�.

وفاداری گوش شکسته ها به باوفا

����� ��ش ����� ��ی ورزش ا���ن و ���� ���ان 
��ـ�� در ����ـ��� ��د�ـ� �ـ��آرا در�ـ�ره ���ـ� 
��د�ـ�؛  ��و���ـ�  ��ا�ـ���،  ���ـ�ار  �ـ�����  ��و�ـ�، 
�� �ـ��� �ـ� �ـ����� ��� ��ـ� ��ـ�� ����� ��ا�ـ�ن 
ا�ـ�ان ��ا��ـ� در ا�ـ� ����ـ��� �ـ� ��ـ� ۴۸در�ـ� 
آرا �� ��ـ�ان ��ـ� اول ��ـ� ����ـ�ن ا���ـ�ب �ـ�د. ��و�ـ� 
در ا�ـ� راه ر���ـ� �������ـ� �ـ� د�������ـ�ن ��ا�ـ��� 
دا��. ��دی ر����، ا���ره ورزش ��ا��ن، در ا�� 

����ـ��� ۲۷در�� آرا را ��ـ� ��د. ر���� �� ��� ��� 
وا����ل ���ـ�� �����ن ��زی ��ی ��راآ�ـ���� ��ه ��د 
و �ـ��� �ـ� ��ـ� �ـ�دم ا�ـ� ��ـ�ان �ـ�ای �ـ�د ���ان �ـ�ی 
��ر�ـ� ورزش ��ـ��، د��ـ� ا�ـ�ی ����� �ـ�د. ��� �ـ�م 
ا�ـ� ����ـ��� �ـ� ���ـ� ������ـ� �ـ�د؛ �ـ�دی �ـ� 
������ ��ر در ��ر��، ��� ��� ����ـ�ل ا�������ن را �� 
��م  ��� �ـ�ی آ�ـ�� ر�ـ��� و در ا�ـ� ��ـ����ت �ـ� �� را 
��ا�� از �ـ�ور ��ا�ـ� و �� ���� �ـ� ��� ��ـ� ��� ���� 
آ�ـ�� ر�ـ��. ������� و ���� ��دا ��ای ��� ����� 
��م ����ـ� ����ـ�ل ����ـ� ������ـ��ن �ـ� ��ـ�ان 
�� رو�ـ�. ������ـ� در ا�ـ� ����ـ��� ۱۴در�ـ� آرا را 
��ـ� ��د. ��ـ� آ�� ا�ـ� ����ـ� �� �ـ� ا���ـ� در ��� 
�����ـ� رأی ���ـ� آورد، ���ـ� ���ـ�ری �ـ�د؛ ���ـ� 
��� ��ـ� وز�� �ـ�داری ���ـ�ان �ـ� در ���و�ـ��ن �ـ�ش 

در��ـ����. او ۱۱در�ـ� آرا را �ـ� د�ـ� آورد.

برترین ها را بهترین ها انتخاب کردند

�����ـ� ����ـ��� ��د�ـ� ا���ـ�ب ���ه �ـ�ی ���ـ� 
ورزش ���� در ��ل۱۴۰۲ �� ����ن ر��� و در ا�� ���ن 
�ـ��� ��د�ـ� ��ـ��� �ـ� ����ـ��� ��ـ�ر در ����ـ� 
����د�ـ�ی ا�� ����ـ��� را دا�ـ���، ا�� �ـ� ا����ب 
��ر����ـ�ن ورزش ���ـ�ر ���آراورز�ـ� �ـ�ای ا�ـ� ��ـ� 
�ـ�د. از ���ـ�، ��ـ� �ـ�ال �ـ�ی آ�ـ���� و ����ـ� 
���ـ�ر ا��ـ� �ـ�ای ا���ـ�ب ا�ـ� ����د�ـ� �ـ�ار ����ـ� 
�ـ�د. �� ���ـ�ل �ـ�دم �ـ� �����ـ� داوران �ـ�ای ����ـ�د 

ورز�ـ��ران ��ـ���، ������ �ـ� را ا���ـ�ب ��د�ـ�.

مرتضی اخوان

گزارش
جیبی

���� ����ـ�ل  ا�����ـ�ت  ���ـ�اری 
��ف  �ـ�  ��ا�ـ�ن ر��ی  ا�ـ��ن 
�ـ�  و  ا�ـ�  �ـ�ه  �ـ�ل  �ـ�در��� 
روز �ـ� ا���ر����ـ�ی ���ـ� ا���ـ� ورزش ا�ـ��ن �ـ� 
������� �ـ�ی آن ا�ـ�وده �� �ـ�د؛ �� �ـ��� �ـ� �ـ� 
از �� �ـ�ل و��ـ� در ���ـ�اری ا�ـ� ا�����ـ�ت و د�ـ��ر 
��� �ـ�م دو�ـ�ره ����د�ـ� از �ـ�ی ��را�ـ��ن ����ـ�ل، 
�ـ�� �ـ�ر د��ـ� �ـ� آ�ـ� ا����ـ�ت د��ـ�ه �ـ�ه ا�ـ� و 
��وه ��ی ����ـ� و ��ا�ـ� ���� �ـ� ���� ��ـ�ی در��ره 
ا�ـ� ����ـ� �ـ� ��ـ� �����ـ� ر��� ا�ـ�. ���ـ� ا�ـ� 
����� را �� ��را���ن ر�� �� د��� و ���� �����ل را 
در آن �� ����ـ� �� دا��ـ� و ��و�� د��� �� ������ـ�ن 
را �����ـ�ن ا���ـ� ��ـ��� �� د��ـ�، ������ـ� ا�ـ� 
����ـ� ��������ـ� ا�ـ�! در ادا�ـ� �ـ�وری ��ا��ـ� 
�ـ�د �ـ� ا��ـ�ر و ���ـ�� ��ی ��ـ� روز ���ـ�� در�ـ�ره 

ا�����ـ�ت ���� ����ـ�ل و ��ـ� و �ـ�ن آن.

واکنش جدید مدیرکل به یک تصمیم

ورزش و��ا�ـ�ن  ���ـ���   ، ��ج ��ـ�وز �����ـ� 
در�ـ�ره  ا���را�ـ�  ��زه ���ـ�  در  ��ا�ـ�ن ر��ی، 
ا�����ـ�ت  ����د�ـ�ی  �������� �ـ�م  ���ـ�ای 
��ـ�: ���� ����ـ�ل ��ا�ـ�ن ر��ی  ���� ����ـ�ل 
��� �ـ�م  �ـ�ای  را  ��را�ـ��ن  ���� ر���ـ�  ����ـ� 
�ـ�ف  �ـ�  ����ـ�  ا�����ـ�ت  ������ا �ـ�ی  ��ـ�د 
����ـ�ل  ���� �ـ�ی  ا�ـ�س ����  ����ـ�  و  ���ـ�ن 
ا�ـ�. �ـ� از ا��ـ�ا �ـ� ��� �ـ�م ��ـ�د �ـ�ای ا�����ـ�ت 
و  ��ده ا�ـ�  ����ـ�  ��ا�ـ�ن ر��ی  ���� ����ـ�ل 
��ـ�ن ��ـ� ������ـ�. ا�ـ� ���ـ�� �����ـ� ا�ـ�  ا
����ـ� ا�ـ� و  �ـ� ���� ر���ـ� ��را�ـ��ن ����ـ�ل 
���� ����ـ�ل �ـ� ا�ـ�س آن دو�ـ�ره ��� �ـ�م ا�����ـ�ت 

���ـ�ار �� ��ـ�. را  �ـ�د 
��ج ��ـ�وز �ـ� ��ـ��� د���ـ� �ـ�ای ��������� �ـ�دن 
ا�ـ� ����ـ� ا��ـ�ر �ـ�د: در ��ـ� ���ـ� از ا�ـ�س ���� 
�ـ� ز�ـ�ن �����ـ� ���ـ�اری ���ـ�  ��ـ�ن ��ـ�ه ا�ـ� �ـ� ا
ا�����ـ� ��ـ�رد، ��� �ـ�م ا�����ـ�ت ا��ـ�ل �� �ـ�د. 
�����ا�ـ� ����ـ� دو�ـ�ره ��� �ـ�م �ـ�د و ���ـ� ا�����ـ�ت 

���� ����ـ�ل ��ا�ـ�ن ر��ی �ـ� ��ـ�ن ������ا �ـ�ی 
���ـ� ���ـ�ار �ـ�د.

تهدید به شکایت بین المللی

ا�ـ� و�ـ� ��ـ� از ����د�ـ�ی ا�����ـ�ت ���� ����ـ�ل 
از ����ـ� ��� ��م �ـ� �� �ـ�ت �����ـ� ا�ـ� و ��ـ� 
�ـ� ا��ـ�رات و ���� ���ری ���ـ� ����ـ� �ـ� �ـ���� 
��� ا����ـ� ��ده ا�ـ�! ���� ���ـ�ی �ـ� از او �� ���ان 
��� از ����� ��ی ��ی ������ن ���� �����ل ا���ن 
�ـ�د �� �ـ�د، در ���ـ� ای �ـ� ���ـ��� ���ـ�� ا�ـ�: 
����ـ�م د�ـ�ای ����اد�ـ� را ����ـ� �ـ� ���ـ� و �����ن 
��د، ا�� ���� ����ر �ـ�م ا���ا�� را از ���دی ������� 
��� ا����ـ� ���ـ� ای اف �ـ� و ���ـ� �� �ـ�رت ����ـ� 
�����ی ���. ���ن �� ����د ا�ـ�، در ���۶ ��ده۲۲

��ـ�ی را �ـ�ای ���ـ�اری  ا�ـ�س ���� ��ـ� ز���ـ� ��ا
ا�����ـ�ت ��ـ�� �ـ�ده و در ��ـ� ��ی ا�ـ�س ���� و 
�ـ� ا��  در ��ـ� ��ـ� و ���ـ�ه ای ا�ـ�ره ��ـ�ده ا�ـ� �� ا
�ـ�زه  ز���ـ� �� �����ـ� ر���ـ� ��ـ�، ��� ��م �ـ� ���ـ� 

ا��ـ�ل و ��� �ـ�م ��ـ�د �ـ� ��ـ� آ�ـ�!
، ا��ـ�رات ���ـ�ی �ـ� ��را�ـ��ن  �ـ� ���ـ� ��ج ��ـ�وز
����ـ�ل ا�ـ�م �ـ�ه ا�ـ� و �ـ�� ���ـ� ����ـ� ���ـ� 
و د�ـ� ا��ـ�ی ���� ر���ـ� ا�ـ� ��را�ـ��ن �����ـ� 
در ������ـ�ن ���ـ� �ـ� ��� �ـ�م ��ـ�د ����د�ـ�ی 
ا������ت ر���� ���� �����ل ا���ن ��ا��ن ر��ی 

. �������ـ� ���ـ� �ـ� ��ـ�

درگیری جدی با جامعه پیشکسوتان

� از ��ـ� ا������� ��  ���� �����ل ��ا�ـ�ن ر��ی ��ر
در �ـ�ل ��ـ� �ـ�ل ���ـ�� ر�ـ� �ـ�رده، ��ـ� ����ـ� 
�ـ� ���ـ�رد ���ـ� �ـ� ����ـ�ان و �������ـ�  ا�ـ� 
��ا�ـ�� ا�ـ�. ��� ���ـ� ا�ـ� �����ـ�ن �ـ� ����ـ� 
ا���ـ�  ��ـ�س  در  �ـ�  ا�ـ�  ����ـ�ل  �����ـ���ن 
�����ـ���ن ����ـ�ل ا�ـ��ن ��ـ�اره ا���ـ�دات �ـ�ی 
�ـ� ����ـ�د ا�ـ� ���ـ� وارد �ـ�ده ا�ـ�. ا�ـ� و�ـ� 
دود ا����ـ�ت ��ـ�ن ا�ـ� دو و اداره �� ورزش و��ا�ـ�ن 
���ـ� ����ـ� ���ـ� و  و  �ـ� ��ـ� ����ـ�ل �ـ� رود 
�ـ�  �ـ�  ���م ��ـ���  ��ـ���  ا�ـ�  ���ـ�ن  در  د�ـ� 
آ�ـ�؟ ��ـ�زه ای  �ـ� ��ـ�زه ����ـ�ل ا�ـ��ن ��ا�ـ� 
آن �ـ�  ��ـ�  روز  �ـ�  و  ا�ـ�  ���ـ�ه  ز��ـ�  روی  �ـ� 

 ��� �� ز��!

مروری بر ابعاد تازه درگیری های درون استانی درباره مسئله انتخابات هیئت فوتبال

د���ن �� آ�� ا�����ت!

ک ا����ر ا��ای ��
ـــ�� ����اده ��ر ��د�ی ا���ن ــ ـــ ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ

ک ا���ـ�ر �ـ� ���ـ�اده �ـ�ر �ـ�دوی  آ��ـ� ا�ـ�ای �ـ�
��ا�ـ�ن، ���ـ�م ��� ا��ـ� د��ـ�ن از �ـ�ی ��ـ�ون 
�ـ��� و ����� ���ـ� �ـ��داری ��ـ�� ���ـ�ار �ـ�. در 
ا�� ��ا�ـ� ������ه �ـ��ه ا�ـ�م ر�ـ� (ع)، �� ��ـ�اه ���ون 
�ـ��� و ����� ���� ���داری ��ـ��، ���ون ورز�� 
اداره �� ورزش و ��ا��ن ا�ـ��ن و ���� از ا���� ��دو 
ک ا���ـ�ر را  ا�ـ��ن �ـ� ��ـ�ر در ���ـ� آن ���ـ�م، �ـ�
��� ��ـ� �� �ـ� در ���ـ� ا�ـ��د د���ن، �ـ� ��ز��ش 

ا�ـ�ا ��د�ـ�.

د��ت ��را�� ��ی ��ا����
ـــ�� ����� دوم ا������ ��� ��� ــ ـــ ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ

�ـ�ز��ن ��� �ـ�ی ��ـ� ��م �ـ�ی ����ـ� ��ـ� 
����ـ� ��ـ� ��رگ �ـ��ن و ��ـ�ه ���ـ�اری ر���� �ـ�ی 
ا�����ـ� ا�ـ� �ـ�وه را ا�ـ�م �ـ�د و �ـ� ا�ـ� ا�ـ�س �ـ�م �� 
��را�� ��ی ��ا�ـ��� �� در ا�� ����ـ� د��ه �� �ـ�د.

��ـ�ی ���ـ� زاده از ��ا�ـ�ن ر��ی در وزن ۸۴�����ـ�م 
��ار دارد.

و��ه ا����ر ۶����
ـــاز ��ی ������ ــ ـــ ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ

���ـ��� ورزش و��ا�ـ�ن ��ا�ـ�ن ر��ی و�ـ�ه 
����ـ� ا���ـ�ر ۶���ـ� �ـ�ای ���ـ�� ز���ـ��� ��ی 
ورزش ��ا�ـ�ن ر��ی �ـ� ���ـ� �����ـ�زی را داد.
�ـ�د  ا��ـ�ر  ���ـ�  ا��از ا�ـ�  �ـ�  ��ج ��ـ�وز  �����ـ� 
�� ز��� �ـ�ی �� ا�ـ���ده �� �� ��ـ�ه وری ����ـ� را در ا�� 
���� ����ـ�ی و ���ز��ی ����ـ� �ـ�ای �������ر��ی آن 
را در���ـ� ��ده ا�ـ� و وارد ����ـ� ������� �ـ�ه ا�ـ� و 
در ��رت ���ـ�، ����ه ای ��ـ� ۵ �� ۶ ��� �ـ� اداره �� 

��ای ����� ز������ ��ی ورزش ��ا�� ر���.

۶ ������ و ۲ ���� ��ا����
ـــدر ����اره ا����اد���� ��� ــ ـــ ــ ـــ ــ ـ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ

��ـ�ر �ـ�  ����ـ� �ـ�م ��ـ��اره ���� ��ـ����ل 
��ـ�ن در را��ـ�  �ـ�ف ا�ـ���اد���� ��� ��ـ�۲۰۳۰ �� ا
از ��ـ�رم  ��ـ��اره  ا�ـ�  ا�ـ�.  ���ـ�اری  در �ـ�ل 
ارد����ـ� �ـ� ��ـ�ر ��ـ��د ��ز��ـ� از ��ا�ـ� ��ـ�ر 
در را��ـ� آ��ز �ـ�.  از ��ا�ـ�ن ر��ی �ـ� ��ز��ـ� 
�� ��م �ـ�ی راد�ـ� و���ـ�، �ـ����ن ��ـ�ام زاده، ���ـ�م 
��د�ـ�، ���ـ� ���ـ�ی، آرات ��ادی و �ـ��ب �ـ�ودی و 
دو ���� آ����ن �� ��م ��ی ���� ر���� و ����د ��ا�� 

در ا�� ����اره ���ر دار��.

چهره ر���� �ــ�ی ����ــ� دوم ��ــ� 
د��� �ــ�م ����ــ�ل ��ــ�ر ر��� ر��ــ� روز

�ــ� روز�ــ�ی ��ــ�س �ــ�د ��د�ــ� 
�� �ــ�د و ا�ــ�وز وارد ا��ــ���ه د�ــ� 
��ا�ــ� �ــ�؛ ���ــ� �ــ� دو �����ــ�ه از �ــ� �����ــ�ه 
��ــ�� ���ــ� در ���ــ� �ــ� ��ــ�ف ����ــ�ن ��و�ــ�. �ــ� 
ا�ــ�س �����ــ�، ��ــ� �ــ�د��م �ــ� ���ــ���� �ــ��� را در 
��ــ�  �ــ�  ��ــ�د  �ــ�ای  ��ــ��  �����ــ���ن  ��ــ�ن 
د�ــ�� دوم دارد، ���ــ� از �ــ���۱۳ ا�ــ�وز در ���ــ� و در 
ز��ــ� �ــ��ره �� ورز�ــ��ه ���ــ� �ــ� ��ــ�ف ��ــ� 
��ر�ــ�� ���ــ� ���ــ�س �ــ�ود؛ ��ــ�د ��� ��ی ��ــ�رم و 

ــ�ای ��ــ�د و د��ــ�ی  ��ــ� �ــ�ول رده ��ــ�ی �ــ� ��ــ� �
��دان  �ــ� �� ����ــ�.  �ــ��ط  از  �ــ�ار  �ــ�ای 
������ وا�ــ�ی ���ــ� ���ــ�� ���ــ�� دور از ا���ــ�ر 
����ــ� ��ــ� از ��� �ــ�ی �� ��و�ــ� ���ــ� �ــ�د ا��ــ�ز را 
����ــ� ��د�ــ� و �ــ�� �� �ــ�ت در �ــ� �ــ�ار از ��ــ�ان و 
 ، ��ز��ــ� �ــ� ��ــ�� �����ــ� ��ــ���. در �ــ�ی د��ــ�
��ــ� آرا�ــ� ��ــ�� �ــ� ر��ــ� ���ــ� �ــ�ول دوازده ���ــ� 
ر���� �ــ� را در ا���ــ�ر دارد، از �ــ���۱۶ ���ــ� در ��ــ�ن 
از  ��ــ�  رودرروی  ��ــ��  ���ــ�  �ــ��ره ��  ز��ــ� 
����ــ�ن ا��ــ� ��ــ�د ���ــ� ��ــ�ب ��ــ�ان �ــ�ار ���ــ�د؛ 
ــ��ی  ــ� ��� ــ� �� ــ� � ــ�ای �� ــ� � ــ� �� ���ر� ــ�اری � د�

��دان ���ــ� ��ش ��ل در  �ــ�د��م ا�ــ� و ���وزی �ــ�
ــ�  ــ�د���� �� ��ا� ــ� ��م � ــ� � ــ� از ���� ــ�زی �� ــ� � ا�
�ــ�د. ز�ــ�ا ��ــ�ب �ــ� ��ــ�ه ا���ــ�ز در �ــ�ول دوم ا�ــ� و 
�ــ�د��م ��ــ�� �ــ� ���ــ�ده ا���ــ�ز ر��ــ� ��ــ�رم را دارد. 
آ���ــ� ��زی �����ــ���ن ��ــ�� در ���� د�ــ� از ����� 
دوم ��ــ� د��� �ــ�م ����ــ�ل ��ــ�ر ��ــ�ن ��� �ــ�ی 
�ــ���� ���� و آ�ــ��ن ���ــ��ن ��ا�ــ� �ــ�د �ــ� از 
�ــ���۱۵ ا�ــ�وز �ــ� ������� ��ــ� ���ــ���� ���ــ�ار ��ا�� 
�ــ�. �ــ���� ���� �ــ� ��ــ� �ــ� ا���ــ�ز ا��و��ــ� از 
۹�ــ�زی در ��� �ــ�ول ا�ــ� و از ���ــ� ��� ��� �ــ��ط 
را �ــ� �ــ� ����ــ�ه ا�ــ� و ��ــ� �ــ�ای ا�ــ�ده ����ــ� ��زی 
�� ��ــ�. آ�ــ��ن ���ــ��ن ��زده ا���ــ�زی ��ــ� در ��ــ� 
��ــ�� ا��ــ��ده ا�ــ� و �� �ــ�ت ��ــ� �ــ��ط را 
ا��ــ�س �� ��ــ�. ��� �ــ�ی ��ــ� �ــ� دوازد�ــ� �ــ�ول �� 

����� اول ��� د��� ��م ���ط �� ����.

نمایندگان مشهد امروز در هفته دهم لیگ دسته سوم فوتبال کشور به میدان می  روند

آرامش به نفع شادکام! سرخط
خبرها

مردم مشهد با شرکت در هفتمین نظرسنجی شهرآرا ورزشی، چهره های برتر ورزش شهر در سال١٤٠٢ را انتخاب کردند

������ �� از ��� ������ ��

بازی های مهم فوتبال امروز

۱۵:۰۰وستهم - لیورپول

۱۷:۳۰منچستریونایتد - برنلی

۲۲:۳۰استون ویلا - چلسی

۱۷:۰۰بایرن مونیخ - آینتراخت

۱۷:۰۰لایپزیش - دورتموند

۲۰:۰۰بایرلورکوزن - اشتوتگارت

۱۹:۳۰یوونتوس - آث میلان

۲۲:۳۰پاری سن ژرمن - لو آور

۲۲:۳۰اتلتیکومادرید - اتلتیک بیلبائو

���ر �����، ���� آ�� �� ��ا�� ��ا
�� و��د ا��ــ�اض ���ــ��ه ا�ــ���ل، ����ــ� ا�ــ����ف در رأی 
��در�ــ�ه ���ــ� ��ــ�� ��ــ��� ����ــ�ی ا��ــ�ل ��ــ�د �ــ� 

��ــ�ر ����ــ� را  او �� �ــ�ر ر�ــ�� د�ــ�ار آ��ــ�ه ���ــ� �ــ� ��ا
از د�ــ� ���ــ�. ��ــ��� در ���ــ�ن ا����ــ�ت ���ــ�ن 

ک از  ��زی دو ���� ��ــ� آ�� �� ��ا�ــ� آ������ــ�م ارا
��ف ����� ا������ �� �� ���ــ� ���و��� 

�����ــ� ���ــ�م �ــ�ه �ــ�د و �ــ� از ������ 
در�ــ�ره ا�ــ� رأی، دو�ــ�ره �ــ� ����ــ� ا�����ــ� 

ر�ــ� و ���و��ــ� �����ــ� ���ل �ــ� �ــ� از ��زی 
���ر ���وم �ــ�د. ��ــ���ن  آ��ــ�ه ���� ��ا�� ��ا

�����ه ا�ــ���ل �� از ��ور ��� ����� ا������، 
���������ن را �� ����� ا�����ف آ��ز ��د�� �� ���ا��� ��� 

��در��ه ���� دروازه �����ن را ������، ا�� ����� ا�����ف 
���و��� ���� ��ــ��� را ����� ��د و دروازه ��ن ا����ل 
���ر ����� ����ــ� ��ارد �ــ� ر��رد  ��ای ��ــ�ر در ��ال �ــ� ��ا
��در�� ���ر او در ����� ا�ــ���ل در ��� ��ری از ��� 
��ود. ����ر�� ����آ��دی ����� ا��� ���ر در �� دروازه 
ا�ــ���ل ��ای د�ــ�ار ��ــ�س ���ر�ــ��� ا�ــ� ���ــ� آن �� 
���ر در ����� ا�� و ���� دارد �� ��ا���� ���� را  ����� ��ا

در ا�� ������ ���س ���ن د��.

����ی ��� ا����ر ������د ا������
�� و��د �ــ����ت ���� �ــ�ه در��ره ��ز��ــ� ��ــ�ی ����ی 
�� �����ل ���ــ���� ا�ــ�ان و ��ــ�ر دو��ره اش در ا�ــ���ل، 
����ــ� ���� و��� �ــ��� ����ــ�ل ��ــ�ر��ن �ــ� ����ــ�د 
���� �� در ��� ا��رات و ���ــ��ه ا���د ���� دا�ــ�� ا�ــ�، 
������ ای ��ای ��ز��ــ� �� ��ــ� آ�� ��ی ������ �ــ�ارد و �� 
��� ���ر در ارو����. ����ی ���ز �� ��� د��� �� ا���د 
���� ��ارداد دارد، ا�� ���� ��� ��ــ� ارو���� را ��� ��ده 
ا�ــ� و ���� �� �ــ�د در ��رت ارا�� ���ــ���د �����، 
�����ن �����ه ا��را�� �� راه ��ا�� ����ی ���ا��� 
�ــ�؛ آن �� در���� �� او ���ره اول ���� ��ده و 
�� ا�� ��� ۳۱�� ا�� ��� ۳۱�� ا�� ���  ۳۱��ا���� ا�� روی �ــ��ده �� از ۳۱��ا���� ا�� روی �ــ��ده �� از 
ا��ــ�د ���ــ� در ��� ���ــ� ا�ــ�رات ����� ��ــ���� 
��ــ�ارد. ��ا�ــ�س آ���ــ� ����ــ�، ���ــ�ی از 
��� ���� در ���ر��ی ���� و �����ل ������د 
در���� ��ده ا�ــ� و ا����ل آ��� او ��� آ��ــ�ه در �����ل ارو�� 
��رش را د���ل ���، دور از ذ�� ����. در ��رت ر� ��ادن ا�� 
ا���ق �ــ� ���� �� �ــ�د �� �ــ� زودی ����د ���ــ�ی ��ا�� 
���� ���� را در ��� ا��رات �� ��ــ�ه �� ���د و �� ��ا�� 
����� ز��ن ���رش در ا���د ����، ا�� ����� �����ی را 

��ای ��� ����ش ��� ��ب ���.

��ات �ــ�ای �� ���� ����� ��و��  ����ان ��ری �ــ� ژر�� ��ا
����رش را آ�ــ�ز ��ده ا��. �����د در��ــ�ن ���ــ�رش ��ز��� 
در ����ــ� �����ــ� در ا�ــ� ��ــ� ���ــ� �ــ�ه ا�ــ� ���� 
�����ه ��ی ��رگ ارو���� ����� ���������� و آر���ل �� او 
��� ��د و ���� ��ه ��د �� ����ان ا�� �����ه �� آ��ده 

��ه ��ای ��وش او �����. ��� از ا�� ا����ر �� ر�� ا��  ��ا
��ز��� �� ���رش در ر���� ��ی ��� ���� ا����� ادا�� 
د�� و �� ��� از دو ���ــ��ه ���� �� آر�ــ��ل ���� ��د، 
ا�� ��� �� ��� �� ر�� ا�� دو �����ه ��رگ ر���� ��ی و 
ک ا���رت ���  ��ر���� ��ای ��ب او ��ا��� دا��. ��

��ات �� ��������ن  داده ا�� �� ����ان ��ری �� ژر�� ��ا
ا�� �ــ��ره ��ز��� را آ�ــ�ز ��ده ا�ــ� و ا���وار�� �ــ� ���ا��� 
�ــ�ای ا��ــ�ی �ــ�ارداد در ���ــ�ه ��� وا�����ت ����ــ���� 

��� رو �� او �� ��ا�� ���ــ��. ����� ��د�� �� ����رش 
��� دار�� �� او ���� ز��دی �� ���ر در ر���� ��ی  ��

��� �������ن در ��� آ���ه دارد و �� ���� 
د��� �� ��� �� ر�ــ� ��ا�� اش از ������ 
در ����ــ��ن ��ــ� رو ���ــ� ���ــ�، ا�ــ� ا�� 

�����ه ��� ��ا�� ��ز���� را �� ����� ���� 
۱۲۰از ۱۲۰از ۱۲۰�����ن ��رو ���و��.

����ــ� ��ار��ــ����، �ــ��ره ����ــ���� ������ �� �ــ� ���� 
���������� ���ــ� ��� از ��اداران ر��ل ��در�� �� �ــ��ر 
�� رود، �� از ��ا���ی از ���ر در ����� ا�� ���، 

��� ����� در���� ������د از ��ر�������.
����ــ�  در  ��ار��ــ����  در��ــ�ن  ����ــ�د 
�����ــ� و ��ــ� ���ــ� �ــ� او در ������ــ� ��ــ� 
در ر���� �ــ�ی ��ــ� ���ــ�� �ــ�ی آ ا�����ــ� 
از  ��ــ��ری  ���ــ�  �ــ�  ���ــ�  �ــ�د،  ا��ــ� 
���ــ��ه ��ی �ــ�رگ ارو���ــ� �� او ��� �ــ�د 
و ا�ــ� �ــ��ره ���� و�� �ــ��� �ــ� ��ــ� از 
ا��اف �ــ�اب ��ل �ــ�ی ����ــ�ل ارو�� در 
���ــ�ه ��� وا������� آ���ه ����� �ــ�د. 
در���� �� ��� ���ــ��ه �ــ�رگ ارو���� در 

����� ا�� ��� از دوران ��د�� ��ده ا��. ا�� 

���ــ� ��ر�ــ�ا �ــ� از ��ت �ــ� دوری �� د��ــ� ������، �ــ� ����ــ� ��ر�� 
آ������ از ��زی ر��ل ��ا�� ��د�� �� �ــ��� ���� آ���ه ����ار �� ��د، 
�� ���د�ــ� ���� �ــ�دد. ر�ــ��وری ��ر��ا �� �ــ�ز ��ــ����ی در ��ل 
������ ا��. او ��� از ��و� ��� د��ر ���و��� ر��ط ����� 
��، و�� ����ر زود�� از ا����ر�� ��ا��� ر���وری ���. ��� ��� ���� 
��د �� او ��� از ����دی ��ه ���ــ�� �� ���د�� ����دد، و�� د��ر 
���و��� ����ی �� �� ا���� ��ی ���د. ��ر��ا از �� 
���� ��� �� ������ت ����ــ�� و ��ون ���� ��ر ��ده 
ا�ــ�. و���� او �� ��ری ���ــ�د ����� ا�ــ� �� ��� 
�� ��ا�ــ� �ــ� دروازه ���ــ�دد. ا���ــ� ا�ــ� ��ز��ــ� ��� 
����� در ا�ــ� ��ت ���ــ� ��ر ��ده ا�ــ� و ���� ای 
��ای ��ز��ــ� �ــ�ارد، و�ــ� �ــ� ����ــ� ��ر�ــ� آ������، 
دروازه �ــ�ن �����ــ� در �ــ�زی ����� ����ــ� ��د�� 
درون دروازه ��ار ��ا�� ����. ر��ل ��در�� ���� 
��ــ�� ����ــ�ن ��د��  آ��ــ�ه از ���� �ــ� و���رم �
ا�� و ��ر��� ��� �� ا����ر دارد در آن ��زی ��ر��ا 
او��� ��ر در ا�ــ� ��� �� ���ان ��ود. ��ز��ــ� او �� 
از ��ه �� ���و��ــ�، ������ ��� ���� ��ای ر���� ���ــ�، 
ا�� �� �� دروازه ��ن ا��� ر��ل در دو ��زی ��رگ ��ا�� ����ن و 

����ل ا������ ��� �������ن، ����� ��ا�� ��د.

�� و��د ا��ــ�اض ���ــ��ه ا�ــ���ل، ����ــ� ا�ــ����ف در رأی 
��در�ــ�ه ���ــ� ��ــ�� ��ــ��� ����ــ�ی ا��ــ�ل ��ــ�د �ــ� 

��ــ�ر ����ــ� را  او �� �ــ�ر ر�ــ�� د�ــ�ار آ��ــ�ه ���ــ� �ــ� ��ا
از د�ــ� ���ــ�. ��ــ��� در ���ــ�ن ا����ــ�ت ���ــ�ن 

ک از  ��زی دو ���� ��ــ� آ�� �� ��ا�ــ� آ������ــ�م ارا

���ر ���وم �ــ�د. ��ــ���ن  آ��ــ�ه ���� ��ا�� ��ا
�����ه ا�ــ���ل �� از ��ور ��� ����� ا������، 

���������ن را �� ����� ا�����ف آ��ز ��د�� �� ���ا��� ��� 
��در��ه ���� دروازه �����ن را ������، ا�� ����� ا�����ف 
���و��� ���� ��ــ��� را ����� ��د و دروازه ��ن ا����ل 
���ر ����� ����ــ� ��ارد �ــ� ر��رد  ��ای ��ــ�ر در ��ال �ــ� ��ا
��در�� ���ر او در ����� ا�ــ���ل در ��� ��ری از ��� 
��ود. ����ر�� ����آ��دی ����� ا��� ���ر در �� دروازه 
ا�ــ���ل ��ای د�ــ�ار ��ــ�س ���ر�ــ��� ا�ــ� ���ــ� آن �� 
���ر در ����� ا�� و ���� دارد �� ��ا���� ���� را  ����� ��ا

��و�� ��رگ ��ا��ــ� ����� آ��������� �� را ���� 
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کشف سیگارهای قاچاق در بار سیمانی

جلائیان| دو تبعه خارجی آن طرف مرزهای کشورمان زمان 

کت سیگار را ماهرانه درون  زیادی را صرف کردند تا هزاران پا
دو دستگاه بونکر سیمان پنهان کنند. آن‌ها پس از اتمام 
کارشان این محموله را به‌سمت مرز دوغارون ایران منتقل 
کردند. هر دو با وجود مخفیکاری‌شان فکر نمی‌کردند که 
نقشه‌شان برملا شود. آن‌ها تازه از خط مرزی گذشته بودند 
که مرزبانان هنگ مرزی تایباد به آن‌ها مشکوک شدند و 
در جریان بازرسی دقیق از هر دو خودرو سنگین توانستند 
ده‌ها هزار نخ سیگاری را که در قسمت بونکر این خودروها 

جاساز شده بود کشف کنند.   
فرمانده هنگ مرزی تایباد درباره کشف این محموله قاچاق 
گفت: مرزبانان گروهان 17شهریور در پست کنترل و مراقبت 
دوغارون، هنگام کنترل خودروهای ترانزیتی که وارد کشورمان 
می‌شوند به دو دستگاه خودرو سنگین افغانستانی مشکوک 
کت  شدند و به بازرسی از آن پرداختند و تعداد 3هزار و 600پا

سیگار حاوی 72هزار نخ سیگار را کشف کردند.
سرهنگ محمد محمودی افزود: مبلغ ریالی بار کشف شده 
از قاچاقچیان یک میلیارد و ‌10میلیون ریال ارزیابی شد که در 
ادامه، این بار به همراه خودروهای توقیف‌شده و متهمان 

تحویل اداره مبارزه با کالای قاچاق هنگ شد.
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  جلائیان| یکی می‌گوید اینجا قبلا کال بوده است، 

او از اهالی قدیمی این منطقه است. یکی دیگر 
ــو است. البته  گـ که تقصیر سیستم ا می‌گفت 
بارندگی‌های بامداد پنجشنبه نیز جزو احتمالات 
شهروندان بود. با این حال هنوز کسی به‌درستی 
گهان زمین در بولوار  نمی‌داند که عصر دیروز چرا نا
ک  کلاهدوز فروکش کرد و حفره‌ای عمیق و ترسنا

به‌جا گذاشت.
ــروز در بولوار کاهدوز یک  ــ حدود ساعت 16دی
دستگاه خودرو تیبا به سمت تقاطع قاضی 
طباطبایی حرکت می‌کرد. با نزدیک شدن به 
تقاطع، راننده از سرعتش کاست، اما چند متر 
گهان احساس کرد که زمین  مانده به تقاطع نا
زیر چرخ‌های خودرویش پایین می‌رود. راننده که 
نمی‌دانست چه اتفاقی افتاده به سرعت خودرویش 
افزود و درست هنگامی که زمین داشت خودرویش 
را به همراه او و همسرش می‌بلعید، توانست از مهلکه 
بگریزد. راننده چند متر جلوتر وقتی خیالش راحت 
خ‌های  می‌شود که دیگر زمینی محکم زیر چر
خودرویش است، متوقف می‌شود و به همراه اهالی 
و کسبه‌ای که صدای ریزش زمین را شنیده بودند به 
محل فرونشست می‌روند و تازه می‌فهمند چه 

خطری از بیخ گوش راننده گذشته است.
زمانی به محل می‌رسم که نوار زرد هشدار دور محل 
ریزش بسته شده است. برخی اهالی و کسبه این 
منطقه در تالش به منظور جلوگیری از حوادث 
بعدی، نقش پررنگی در بی‌خطر بودن این حادثه 
داشته‌اند. سعید نیکوخو یکی از این شهروندان 

خ  که حادثه درست در مجاورت منزلش ر بود 
داده بود. این شهروند وظیفه‌شناس با گذاشتن 
بلوکه‌های بتنی و آجر در حاشیه خیابان، توجه 
راننده‌ها را به خطر جلب می‌کند، حرکتی که از 
سوی امدادگران بسیار موقر ارزیابی شده بود. او 
به‌عنوان یکی از اهالی محلی درباره علت احتمالی 

این حادثه به خبرنگار ما می‌گوید: حدود هفت 
سال پیش در بولوار کلاهدوز حفاری‌هایی برای 
شبکه فاضالب شهری انجام شد که فکر می‌کنم 
جای آن به‌خوبی پر نشده است. چند سال 
پیش نیز چند متر جلوتر در محل تقاطع قاضی 

طباطبایی و کلاهدوز حادثه مشابهی رخ داد.
اما برخی دیگر از اهالی قدیمی منطقه کلاهدوز 
دلیل فرو نشست را وجود قناتی می‌دانند که تا 
اواخر دهه چهل شمسی در همین منطقه وجود 

داشته است.
با این حال رئیس اداره فنی و عمران شهرداری 
منطقه یک که به همراه شهردار این منطقه برای 
رفع خطر در محل حادثه حاضر شده بودند، دلایل 
فرو نشست را مربوط به وجود کاریز قدیمی در این 

منطقه دانست.
یاسر ابراهیمی افزود: هنوز برای اینکه بتوانیم علت 
دقیق را اعالم کنیم زود است اما در قدیم اینجا 
کاریزی وجود داشته که احتمال دارد بارندگی‌های 
اخیر موجب شده باشد تا زمین دچار فرو نشست 
شود. در هر صورت ما پس از ترمیم این فرونشست، 
سایر بولوار کلاهدوز را بررسی خواهیم کرد تا از 

بروز حوادث مشابه در آینده جلوگیری کنیم.

رویداد

محمدجواد ابوعطا

وزی نیست که پلیس    ر

مشهد چندین دله‌دزد را گزارش
در شهر دستگیر نکند. 
متهمانی که اموال دزدی 
ه و  د ا نق ند و ا ر ر ن  گی‌شا ند ه ز هیچ‌گا
نمی‌دهد، آن‌ها از روی عادت یا بیکاری و 
بیشتر مواقع به علت اعتیاد تن به این 
ما با همین  ، ا ده‌سرقت‌ها می‌دهند خر
اقدامات به ظاهر کوچک‌، بذر ناامنی و 
بی‌اعتمادی را در جامعه می‌پاشند، تا 
جایی که درمان این عارضه سال‌ها طول 
گر دوایی برای آن پیدا  خواهد کشید، البته ا

شود.
ز پراعتراض‌ترین  خرده‌سرقت‌ها یکی ا
پرونده‌های جاری مشهد است، پلیس 
ح‌های امنیت اجتماعی  نیز با اجرای طر
با دست‌پر به سراغ این متهمان می‌رود 
ز این  و هر ماه تعداد درخور توجهی ا
افراد را دستگیر و به دستگاه قضا معرفی 
می‌کند، اما دستگیری دوباره و چندباره 
یک سارق از سوی پلیس نشان‌دهنده 
کافی بودن موضوع برخورد  با متهمان  نا
است، برخوردهایی که عبرت‌آموز نیست و 
متهمان پس از دستگیری در کمترین زمان 

ممکن دوباره به خیابان‌ها بازمی‌گردند.
با این حال سردار احمد نگهبان، جانشین 
فرمانده انتظامی مشهد، اعالم کرد که 
ناامنی خط قرمز پلیس است و در راه 
مقابله با سارقان و خرده‌سارقان از هیچ 
کوششی دریغ نخواهیم کرد و هیچ‌گاه 
تکرار سرقت از سوی یک مجرم سابقه‌دار 
موجب نمی‌شود که تعقیب این فرد را رها 
کنیم و در ادامه جزئیاتی از چندین پرونده 

ریزودرشت که منجر به دستگیری سارقان 
در شهر شده را تشریح کرد.

 zسرقت از اقبال

سه تلویزیون، یک ماساژور، یک دستگاه 
بخارشوی و مقادیری طال تنها کالاهایی 
بود که سارقان با خود برده بودند. آن‌ها 
نه  حب‌خا ند که صا نسته‌ا ا ر می‌د نگا ا
به این زودی‌ها برنمی‌گردد و با خیال 
جمع این وسایل را با خود برده بودند. 
که قرار  صاحب‌خانه در برابر مأموران 
گرفت اعالم کرد چهار میلیارد ریال میزان 
کالاهای سرقتی از خانه‌اش بوده است.
مأموران با باز کردن یک پرونده ویژه 
به نام سرقت در بولوار اقبال لاهوری، 
تحقیقاتشان را آغاز کردند. مأموران با 
بررسی دوربین‌های مداربسته و استفاده از 
بانک اطلاعاتی مجرمان سابقه‌دار، متهم 
را شناسایی کردند و پس از جمع‌آوری ادله 
و مستندات کافی با هماهنگی قضایی او 
را دستگیر و در بازرسی از مخفیگاهش 
قسمتی از لوازم مسروقه را کشف کردند.

 zباغ‌های بی‌دفاع

ماجرای سرقت از ویلاها و باغ‌ویلاهای 
اطراف شهر و روستاها یکی از پرتکرارترین 
پرونده‌های سرقت مشهد است، باغ‌هایی 
که معمولا بی‌دفاع از سوی صاحبانشان 
ی تعطیل  ها ز و ر تنها  و  ند  ه‌ا ها شد ر
قیل و قال به دل این باغ‌ویلاها نفوذ 
می‌کند. سارقان نیز که متوجه این نکته 
باریک‌تر از مو شده‌اند با ردزنی و دستبرد 
به باغ‌ویلاهای خالی از سکنه، جیب 

طمعشان را پر می‌کنند.
جدیدترین پرونده در این حوزه را مأموران 

پاسگاه انتظامی فردوسی پیگیری کردند. 
مأموران در راستای شناسایی سارقان 
باغ‌ویلاهای بولوار شاهنامه، گشت‌های 
هدفمندی را در مکان‌های پرسرقت و 
زمان‌های پرتکرار آغاز کردند و در یکی از 
همین گشت‌ها فردی را در حال خروج 
از یک باغ دیدند، اما این فرد با دیدن 
پلیس به قصد فرار جهت مخالف خیابان 
را پیش گرفت و دوید، اما نتوانست چندین 
قدم بیشتر دور شود. مأموران در بازرسی 
از محل مقادیری کابل برق و لوازم باغبانی 
مسروقه کشف کردند و متهم را به پاسگاه 
کنون به خالی‌کردن یازده  بردند. متهم تا

باغ ویال اعتراف کرده است.

 zمهرگان برای سارقان دور نیست 

و شهرک‌های دور از هسته  مهرگان جز
مرکزی شهر است، اما این دوری به چشم 
سارقان یک فرصت برای تبهکاری است، 
ین  ن ا ا ند و ر شهر ر کنا چند پلیس د هر
شهرک جلو ناامنی‌های گسترده ایستاده 
است و در جدیدترین پیگیری‌ مأموران 
ز  ا ق  ر سا یک  مشت  ن  گا مهر ی  نتر کلا
ساختمان‌های درحال ساخت را در حالی 
باز کردند که او در دل یک سرقت شناسایی و 
دستگیر شد. متهم پس از انتقال به کلانتری 
در چند مرحله بازجویی به دوازده فقره 
سرقت از ساختمان‌های در حال ساخت 

در محدوده شهرک مهرگان اعتراف کرد.

 zسیزدهمین سرقت شوم بود

با  پلیسی  ی  ه‌ها ند و پر بیشتر  چند  هر
اطلاع شهروندان به نتیجه می‌رسد، اما 
هوشیاری مأموران کلانتری نواب صفوی 
متهم به سیزده فقره سرقت در شهر مشهد 

را گرفتار کرد. در این پرونده مأموران هنگام 
گشت‌زنی در یکی از خیابان‌های فرعی حوزه 
کب یک دستگاه  استحفاظی‌شان، به را
موتورسیکلت که اطراف خودروهای پارک 
شده پرسه می‌زد مظنون شدند و با استعلام 
ک آن متوجه شدند که موتورسیکلت  پلا
سرقتی است. مظنون به سرقت با مشاهده 
که  ز محل متواری شد  و پلیس ا خودر
مأموران او را دستگیر کردند. در بازرسی 
بدنی از متهم یک قبضه چاقو، تعدادی 
مدارک هویتی،کارت‌های بانکی و تعدادی 
کارت سوخت خودرو کشف کردند. متهم 
کنون به ‌سیزده فقره سرقت محتویات  تا
داخل خودرو در یک ماه گذشته در هسته 

مرکزی شهر مشهد اعتراف کرده است.

 zدستگیری دله‌دزد واقعی

وشگاهی شود و  وقتی متهمی وارد فر

لوازمی را درون لباسش مخفی کند و بیرون 
بیاید، تنها صفتی که می‌شود به او داد، 

دله‌دزدی است.
گر تعداد این سرقت‌های یواشکی  البته ا
ی  ها حد ا و ن  یا متصد  ، بد یا یش  ا فز ا
صنفی ضرر زیادی می‌کنند. موضوعی 
که صدای چندین فروشگاه زنجیره‌ای 
بزرگ در حوالی بولوار معلم و وکیل‌آباد 
ورده بود تا جایی که مأموران  آ ا در ر
 کلانتری هفت تیر برای بررسی موضوع 
رسی  . مأموران با بر رد عمل شدند وا
دوربین‌های مداربسته، متهم را شناسایی 
 ، نی ا ت مید م تحقیقا نجا با ا ند و  د کر
ز  یی و پس ا سا ا شنا ه متهم ر مخفیگا
هماهنگی قضایی او را دستگیر کردند.
با  قت  سر ه  2فقر 2 به  ن  کنو تا متهم 
روش کش‌روزنی از داخل فروشگاه‌های 

کرده است. زنجیره‌ای اعتراف 

 پلیس با دستگیری چند سارق در حالی از ده‌ها سرقت پرده برداشت
که سریال سرقت‌های خرد همچنان ادامه دارد
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تلفن

  نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا  دربا
رید. با ما در میان بگذا

78سال پیش در چنین روزی، شرورترین 
راهزن خراسان به دام نظمیه افُتاد

دستگیری حسن شکاری 
در کوه‌های کاشمر

هما سعادتمند| تورق مطبوعات قدیمی گاهی شما را به 

خبر دستگیری راهزنانی می‌رساند که در کوه و بیابان 

راه بر مسافران یا قافله‌ها می‌بستند و ضمن غارت اموال، 

بسیاری از مردم بی‌گناه را نیز می‌کشتند. یکی از این افراد 

که نامش را روزنامه آزادی بسیار چاپ کرده و در نهایت 

هم خبر دستگیری‌اش را در اردیبهشت 1325خورشیدی 

با شادی به اطلاع مردم می‌رساند، »حسن شکاری بلوچ« 

است. او که به همراه رفیق و دو برادرش، برای مدت زیادی 

ترس در جان عابران جاده‌های خراسان انداخته بودند، 

پس از تعقیب و گریز بسیار و کشتن چند مأمور، بالاخره 

گرفتار قانون می‌شوند تا مخبران آن روزگار، داستانشان 

را این‌گونه سیاهه کاغذ اخبارشان کنند:

»حسن شکاری بلوچ پس از مدتی راهزنی و مقاومت دستگیر 
و به شهر آورده شد. اینک جریان راهزنی و دستگیری او را 
ذیلاً منتشر می‌نماییم حسن موصوف)وصف شده در این خبر( به 
اتفاق برادرش غلامحسین و محمد زابلی از اواخر خردادماه سال 
گذشته با تهیه سه قبضه اسلحه از قریه چقو کول)۱۰کیلومتری 
مشهد( خارج)شده( بدواً به کوه‌های فریزی نیشابور و جلگه 
چناران سر محله طایقه یزدانشاهی رفته و مشغول راهزنی 
بوده، خرداد سال جاری، مقدار زیادی گوسفند سرقت می‌نماید. 
مأمورین نگهبانی چناران با اطلاع از قضیه به تعقیب آ‌ن‌ها 
حرکت می‌کنند. )از همین رو حسن و دارودسته‌اش( پس 
از مختصر زد و خورد )با ماموران(، احشام مسروقه را به جا 
گذارده و سمت کوه‌ها متواری می‌شوند. آن‌ها در بین راه 
هم از چند نفر عابر، مقداری اثاثیه و سه رأس اسب و قاطر 
اخذ می‌نمایند)سرقت می‌کنند(. سارق زدگان)عابرانی که 
اموالشان دزدیده شده است( مراتب را به مأمورین تعقیب 
اطلاع می‌دهند که مامورین نیز بلافاصله به تعقیب آن‌ها 
می‌روند و در نزدیکی قریه»طویل«، غلامحسین برادر حسن 
را که بدون اسلحه، به منظور جاسوسی از وضعیت محل عازم 
آنجا بوده، دستگیر می‌کنند و پس از بازجویی از غلامحسین 
و با اطلاع از محل اختفاء حسن و محمد زابلی)رفیق حسن( 

که در کوه‌های»گرو« بوده‌اند، شروع به پیشروی می‌کنند.
مامورین از ساعت یک و نیم بعدازظهر تا نیم ساعت از شب 
گذشته، مشغول زد و خورد با دارو دسته حسن شکاری می‌شوند 
که در نتیجه این درگیری،  نگهبان موسی‌الرضا، مقتول و 
اسلحه او به غنیمت سارقین در می‌آید و حسن که در همان 
مصادمه)درگیری(، مجروح می‌شود، با استفاده از تاریکی شب 
به کوه‌های»اژدرکوه« متواری می‌شود و برای مرحله دوم، 
روز بعد در کوه‌های»زوخشک« مأمورین تعقیب، با آن‌ها 
تصادف)مواجه( شده و پس از چندین ساعت زد و خورد که 
تا اوایل شب ادامه داشته، دو نفر نگهبان دیگر مقتول و سلاح 
آن‌ها به غنیمت سارقین در می‌آید. در ادامه سارق مزبور و 
محمد رفیقش که به کوه‌های آن منطقه بلدیت داشته)آشنا 
بوده( شبانه خود را به اژدرکوه رسانده و مخفی می‌شوند. 
بعد از چند روز که در آنجا مخفی بوده‌اند، چون همواره 
خود را مورد تعقیب مأمورین می‌بینند، سلاح اضافی خود 
را در قریه»خانقاه« نزد غلامرضا نامی مخفی می‌کنند و از 
طریق کوه‌های »تپه سلام« و »شاه تقی« شب‌ها راهپیمایی و 
به قصد کاشمر حرکت می‌نمایند که در بین راه در جلگه »رخ« 

به دو نفر سواره برخورد می‌کنند.
حسن و رفیقش محمد، برای به دست آوردن مال)اسب( و 
آذوقه آن دو سواره، به دو نفر مذکور تیراندازی می‌کنند که 
در نتیجه یک نفر آن‌ها»ملا گل محمد« مقتول و اسب دیگری بر 
اثر اصابت تیر سقط می‌شود. آن‌ها سپس با به دست آوردن 
اسب شخص مقتول و یک رأس الاغ از زمین‌های زراعتی 
آن حدود، به سمت کوه‌های»کوه سرخ« و کاشمر حرکت 
کرده و خود را به آن حدود می‌رسانند اما در آخرین شبی 
که روز بعدش دستگیر می‌شوند، هنگام حمل اسلحه از قریه 
سجنگرد به قریه سعدالدین، به دو نفر مأمورین نگهبانی 
دسته کاشمر تصادف)برخورد( کرده و پس از مختصر زد و 
خورد)درگیری( خود را در کوه مخفی و روز بعد مأمورین 
روی رد آن‌ها حرکت می‌کنند و در نتیجه موفق به دستگیری 
حسن و رفیقش محمد زابلی و پسر برادرش محمد حسین که 
طفلی دوازده ساله بوده، می‌گردند و سلاح نگهبانان مقتول 
به اضافه یک قبضه برنو دیگر و یک قبضه پنج تیر روسی ستاره 
نشان و مقدار زیادی فشنگ از آن‌ها کشف و با اعتراف صریح 
به عملیات ارتکابی جهت کیفر قانونی به دادگاه زمان جنگ 

لشکر تسلیم گردیدند.«

 در این ستون اخبار مربوط به حوادث گذشته
در مطبوعات قدیم را با هم مرور خواهیم کرد.

به روایت 
تاریخ

گازگرفتگی مرگ‌بار در فصل بهار

بخشنده| با وجود گذشت ‌38روز از فصل زمستان، قاتل 
خاموش همچنان در شهر حضور دارد و منتظر فرصت است خبر

که دوباره آرام و بدون صدا وارد هر منزلی ‌شود که درهایش 
با کمی غفلت روی او باز مانده است. مانند حادثه‌ای که پایان هفته در 
یکی از روستاهای محدوده بولوار توس رخ داد و زنی جوان با استنشاق 

گاز منوکسیدکربن جانش را از دست داد.
با اعام خبر مرگ مشکوک زن جوان به نیروهای امدادی و پلیس، 
امدادگران به همراه مأموران انتظامی در محل سکونت این زن حاضر 

شدند. 
به گفته سرهنگ حسین قدیمی، سرکلانتر شمال شهر مشهد، با حضور 

مأموران پاسگاه انتظامی توس در محل مشخص شد زنی بیست و هفت 
ساله در یک منزل مسکونی به علت انتشار گاز منوکسید کربن دچار 
مسمومیت شده و جان خود را از دست داده است. جسد متوفی به 
منظور مشخص‌شدن علت دقیق مرگ به پزشکی قانونی منتقل شد و 

در این رابطه پرونده قضایی تشکیل شد.

بخشنده| با وجود گذشت ‌38روز از فصل زمستان، قاتل خاموش همچنان در شهر حضور دارد و منتظر فرصت است 

که دوباره آرام و بدون صدا وارد هر منزلی ‌شود که درهایش با کمی غفلت روی او باز مانده است. مانند حادثه‌ای 
خ داد و زنی جوان با استنشاق گاز منوکسیدکربن  که پایان هفته در یکی از روستاهای محدوده بولوار توس ر

جانش را از دست داد.
با اعلام خبر مرگ مشکوک زن جوان به نیروهای امدادی و پلیس، امدادگران به همراه مأموران انتظامی در 
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هم‌دستی مافیا و محتکران، سبب کمبودهای فصلی در بازار لوازم یدکی خودرو شده است

اتحاد شوم در بازار لوازم یدکی

 zحمایت از تولید، شرط تنظیم بازار

24فروردین امسال بود که مصطفی تنها، سخنگوی 
ــنگ و لاستیک،  انجمن صنفی صنعت تایر، ری
در گفت‎وگو با خبرگزاری فارس از بروز کمبود احتمالی 
کید کرده بود  در بازار قطعات خودرو خبر داده و تأ
ــازار  ــوع از رینگ و لاستیک ب که پرطرف دارترین ن
یا همان رینگ‎های 13 و 14 به‎دلیل خرید گسترده 
و تقاضای زیاد عمدتا در بازار کمیاب است و همین 
امر باعث شده است تا با وجود اشباع بازار لاستیک 
از انواع دیگر، نشانه‎های کمبود و گرانی برای مردم 
بیشتر ملموس باشد. انتشار این خبر بهانه‎ای شد 
کاوی دلایل آن با سیدکاظم پورحسینی،  تا برای وا
رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک در مشهد، 

 گفت‎وگو کنیم.  �
وی با تأیید این موضوع می‎گوید: بله، این حرف 
درستی است اما این کمبودها که در برخی زمان‎ها 
پیش می‎آید، دلایل منطقی متعددی هم دارد. در یک 
نمونه همین بس که امروزه هزینه تمام‎شده برای 
یک جفت لاستیک پراید برای تولیدکننده حدود 
2میلیون تومان است و در این شرایط که عرضه 
مصوب به ضرر تولیدکننده ختم می‎شود، بدیهی 

 است که کمبود‎هایی در بازار پیش بیاید.  �
به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک مشهد، 
حذف قیمت‎گذاری دستوری، بازگشت تعرفه واردات 
از 30درصد به تعرفه شش درصدی سال گذشته، 
آزادسازی قیمت در بازار و حذف لاستیک از فهرست 
کالاهای اساسی، چهار راهکاری است که می‎تواند 
از کمبودهای مقطعی در بازار لوازم یدکی جلوگیری 
کند تا به این ترتیب بتوان با مصادیق باقی مانده 
گری و تخلف محرز برخورد کرد. به‎عنوان موارد سودا

 zبنکداران سوداگر، متهم اول کمبودها

ــوازم یدکی  ــازار ل که کمبودهای موجود در بـ »البته 
در اقلام موردنیاز مردم بیشتر ملموس است و همین 
تقاضای گسترده، یک دلیل منطقی برای برهم‎خوردن 

نظام عرضه و تقاضا محسوب می‎شود اما آن‎هایی 
که در بازار هستند، می‎دانند این کمبود‎ها برای برخی 
افراد سودآور است و به همین دلیل، تلاش‎هایی 
در جریان است تا این کمبودها هیچ گاه جبران نشود.« 
این جملات، محور سخنان کامران شرفی، مالک یکی 
از فروشگاه‎های بزرگ لوازم یدکی در خیابان کوشش 

 یا همان گاراژدارهای مشهد است.  �
وی می‎افزاید: نه‎فقط در بازار رینگ و لاستیک بلکه 
در بازار انواع لوازم یدکی، نمونه‎های مشابه از این 
کمبودهای هدفمند وجود دارد. به طور مثال در بازار 
لنت ترمز، در شرایط معمول همه نوع لنت در بازار 
به وفور یافت می‎شود اما به محض اینکه اتفاقی 
ح  خ ارز مطر در کشور می‎افتد و زمزمه‎های افزایش نر
می‎شود، شاهد کمیاب‎شدن لنت‎های 16 و 23 یعنی 
لنت‎های پرایدی و سمندی هستیم. بعد هم مدتی 
این کمبود ادامه پیدا می‎کند و بعد از آن با یک جهش 

 در قیمت دوباره به بازار تزریق می‎شود.  �
ــودرو، یک  ــ به گفته این فروشنده لوازم یدکی خ
بخش مهم از این کمبودهای سازمان‎یافته مربوط 
گرانی است که محصولات  ــنکداران و سودا ــه ب ب
پرفروش‎تر را در برهه‎های زمانی خاص در انبارها 
احتکار می‎کنند تا به بهانه‎های مختلف از جمله 
خ ارز، خرید قبلی خود را با قیمت جدید  نوسان نر

روانه بازار کنند و سود مضاعف به جیب بزنند.

 z!خان واردات‎بازار، گرفتار هفت

گر در ناترازی نظام  با تأیید نقش بنکداران سودا
عرضه و تقاضا در بازار لوازم یدکی، روح‎ا... گندمی، 
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو، 
روایت متفاوتی از این کمبودهای هدفمند داشت. 
وی می‎گوید: بخش دیگری از کمبودهای هدفمند 
ــازار لوازم یدکی به دلیل افزایش تعرفه واردات  بـ
قطعات از چین، از 5درصد به 50درصد است؛ لایحه‎ای 
که اجرایش از اسفندماه پارسال در دستورکار قرار 
گرفته و مشکلات زیادی را برای واردکنندگان ایجاد 

کرده است.   
گندمی می‎افزاید: یک بخش دیگر از کاستی‎هایی 
ــازار به‎وجود می‎آید، به دلیل کاستی‎های  ــه در ب ک
زیرساختی در سامانه جامع تجارت است به طوری‎که 
از زمستان پارسال، کارتابل‎های ثبت سفارش کاملا 
مسدود است و همین امر، چالش تأمین نیاز بازار 

از طریق واردات را مضاعف می‎کند.

 zسودجویی به بهانه حمایت از تولید

گفته نماند که پیگیری‎های شهرآرا از فعالیت  البته نا
لان در بازار لوازم یدکی کشور  گروه‎های مختلفی از دلا
گرچه خود  و به‎ ویژه خراسان رضوی حکایت دارد که ا
گون و حتی صاحب‎نام  گونا با عنوان شرکت‎های 
ــوازم یدکی  در صف قطعه‎سازان و تولیدکنندگان ل
شناخته می‎شوند اما در برهه‎های زمانی خاص، 
گون کاهش می‎دهند  تولید خود را به بهانه‎های گونا
تا دولت را برای واردات متقاعد کنند. از سوی دیگر، 
همین افراد با شرکت‎های موازی در عرصه واردات، 
ــی  ــه واردات ــدام ب ــ ــذب و اق حمایت‎های دولت را جـ
می‎کنند که باوجود تحمیل خسارت به کشور و ایجاد 
ــازار، سودش به‎مراتب بیشتر از تولید  التهاب در بـ
است. یک شرکت معروف در حوزه قطعه‌سازی از 
جمله این واحدهای تولیدی است. موضوع زمانی 
حساس‎تر می‎شود که بدانیم افزون بر 41درصد 
 از سهام ایران‎خودرو متعلق به همین شرکت است.   

چگونگی استمرار فعالیت این شرکت‎ها با وجود 
سرکشی آشکار از قانون، علامت سؤال بزرگی بود 
که برای یافتن پاسخش به سراغ بخشعلی بیاتی، 
معاون بازرسی و حمایت از مصرف کنندگان اداره کل 
صمت خراسان رضوی، رفتیم. وی به استناد قوانین 

و اسناد بالادستی همچون قانون حمایت از حقوق 
لگران بازار  مصرف کنندگان، قانون برخورد با اخلا
کید داشت که سازمان  و قانون مبارزه با قاچاق کالا تأ
صمت در ساحت بازرسی و نظارت، توجه ویژه‎ای بر 
گرچه  بررسی‎های میدانی در بازار لوازم یدکی دارد و ا
واردات قطعه و بسته‎بندی و توزیع آن در بازار داخل 
طبق قانون جامع تجارت آزاد است اما باز هم رفتار 
مالی این شرکت‎ها به‎دقت زیرنظر است تا درصورت 
کسب مستندات لازم به محوریت بی‎قانونی، احتکار 
و اخلال در نظم بازار، پیگیری و تعقیب قضایی علیه 

 مدیران مرتبط آغاز شود.  �
کاوی  معاون بازرسی اداره کل صمت استان ضمن وا
دلایل بروز برخی کمبودها در بازار لوازم یدکی بیان کرد: 
به‎دلیل وارداتی بودن مواد اولیه برای تولید قطعات، 
خ ارز شرایطی را برای برخی شرکت‎ها  افزایش اخیر نر
رقم زد که بعضی از این ها نگران شدند در تأمین 
ارز دچار مشکل شوند. بر همین اساس، تصمیم 
خ جدید،  گرفتند با عرضه محصولات تولید قدیم به نر
خ ارز را فراهم کنند.  نقدینگی لازم برای اختلاف نر
این مسئله به موازات انبارگردانی مرسوم شرکت‎ها 
که در پایان هر سال انجام می شود، باعث شد تا بازار 

 لوازم یدکی اخیرا با تنش‎هایی روبه رو باشد.  �
به گفته وی، در آخرین جلسه از سلسله نشست‎های 
که به ریاست استاندار خراسان رضوی  مهار تورم 
کی،  برگزار می‎شود، مقرر شده تا به جز اقام خورا
کی از جمله  در شش دسته از محصولات غیرخورا
لوازم یدکی و لوازم خانگی، نظارت بر بازار به‎صورت 
غیردستوری و توسط اتحادیه‎ها اجرا شود و این، 
همان چشم‎انداز امیدوارکننده‎ای است که مدیریت 
مناسب بازار و بهبود شرایط موجود را نوید می‎دهد.
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دلار باز هم سقوط کرد

کاهش قیمت‌ها در بازار طلا و ارز 
کنون  درحالی ادامه دارد که هم‌ا
قیمت دلار در کف بازار به کانال 
۶۲هزار تومان بازگشته است؛ 
ضمن اینکه دلار فردایی نیز بین 
ل‌ها در کانال ۶۱هزار تومان  دلا
معامله می‌شود .به گزارش خبرآنلاین، سیر نزولی قیمت ارز در بازار 
بعد از نمایش اقتدار نظامی کشورمان در مقابل رژیم اشغالگر 
قدس آغاز و با کاهش تنش‌ها در منطقه ادامه‌دار شد. فعالان بازار 
ارز می‌گویند که خیال بازار از تنش‌های سیاسی راحت شده و به 
همین دلیل درحال تخلیه هیجانات هفته‌های قبل است. بازاری‌ها 
می‌گویند که جوّ بازار کاملا فروشنده است و خریداری حاضر به 
خرید در این قیمت‌ها نیست؛ خریداران دست نگه داشته‌اند تا 
کنون دلار در کف بازار به  در قیمت‌های پایین‌تر خرید کنند. هم‌ا
کانال ۶۲هزار تومان بازگشته ولی در کانال‌های تلگرامی طبق روال 
قبل دلار یکی دو هزار تومان گران‌تر قیمت‌گذاری می‌شود! دلار 
کنون تهران ۶۲هزار و ۹۰۰ تومان و هرات ۶۲هزار و ۲۷۰تومان قیمت  ا
خورده است. به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، ریزش قیمت‌ها در 
بازار طی روزهای آینده هم ادامه خواهد داشت و احتمال بازگشت 

دلار به کانال ۵۰هزار تومانی در این هفته‌ زیاد است.

پیش‌بینی بازار خودرو

عمادالدین جعفری، کارشناس 
بازار خودرو، در گفت‌وگو با 
تجارت‌نیوز بیان کرد: افت‌وخیز 
خ ارز و شرایط نسبتاناپایدار  نر
اقتصادی، باعث شد تا بسیاری 
از مصرف‌کنندگان و افرادی که به فکر سرمایه‌گذاری در بازار خودرو 
خ ارز نسبت  گرچه نر هستند، برای خرید خودرو دست نگه دارند. ا
به اسفند و به‌تبع آن، قیمت خودرو هم افزایش یافته است، اما در 
بازار هیچ اتفاقی مبنی‌ بر رونق دوباره مشاهده نمی‌شود. وی افزود: 
به نظر می‌رسد که این رکود همچنان ادامه‌دار باشد و می‌توان 
این نوید را داد که بازار خودرو حداقل تا چند ماه آینده، بازاری 
برای سرمایه‌گذاری نخواهد بود. چرا که سرمایه‌گذاران متوجه 
شدند که بازار خودرو، فرصت مناسبی برای سرمایه‌گذاری نیست. 
این هفته نیز به نظر می‌رسد که رکود فوق ادامه‌دار باشد و تنها 
شرکت‌های خودروساز هستند که می‌توانند با راه‌اندازی فروش 

اقساطی، خریداران را به سمت خود جذب کنند.

 پیش‌بینی جدید درباره قیمت طلا و سکه

نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر با اشاره به کاهش 
قیمت طلا وسکه در بازار گفت: 
کاهش  در رابطه با اینکه 
قیمت‌ها بیشتر از این خواهد 
کاهش  بود یا خیر، باید بگویم 
بیشتر ممکن است کم باشد، زیرا پیش‌بینی‌ها در سطح دنیا در 
رابطه با طلا در بازار جهانی افزایشی است. بر این اساس، به‌تبع 
آن بازارهای داخلی کشورها نیز تغییر می‌کند. رئیس اتحادیه طلا 
کنون نسبتا خوب بوده  و جواهر در ادامه گفت: کاهش قیمت‌ها تا
است، به طوری که روی سکه حدود ۱.۵میلیون تومان و هر گرم 
طلای ۱۸عیار، حدود ۱۴۰هزار تومان کاهش داشتیم. بر همین 
اساس، قیمت‌ها تقریبا ثبات نسبی را طی کرده است. بذرافشان 
بیان کرد: ممکن است نوسان کاهشی یا افزایشی به دنبال نوسان 
اونس جهانی طلا داشته باشیم، اما خیلی نیست و امکان دارد در 
طول این هفته یک تا ۵درصد نوسان افزایشی یا کاهشی داشته 

باشیم.

بازار  بازار  بازار 

بیشتر نانوایی‌های خراسان رضوی نان کامل تولید می‌کنند

خراسان رضوی پیشرو در تولید نان کامل
خبر

شرکت های دانش بنیان در مجموعه 
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بخش کشاورزی با رویکرد ایجاد 
تحول و ایجاد امنیت غذایی پایدار 
ــر از اهمیت  ــای اخی ــال هــ در ســ
گرچه  ویژه ای برخوردار شده اند. ا
ــا مجموع  ــ ــاره ــ ــه آم ــ ــه ب ــوجـ ــا تـ بـ
621شرکت دانش بنیان در بخش 
ــزار  کشاورزی نسبت به آمار 10ه
شرکت دانش بنیان فعال نشان 
می دهد که این حوزه نیاز به توجه و سرمایه گذاری 
و حمایت های بیشتری دارد. در همین راستا تور 
رونمایی از دستاوردهای شرکت های دانش بنیان 
با حضور مجتبی خیام نکویی معاون وزیر جهاد 
کشاورزی و مسئولان خراسان رضوی، در دهکده 

فناوری و نوآوری کشاورزی مشهد برگزار شد.

 z  خراسان رضوی فعال ترین استان در حوزه

دانش بنیان ها

کید  در این بازدید معاون وزیر جهاد کشاورزی با تأ
بر اینکه برای تحول در بخش کشاورزی و دستیابی 
به امنیت غذایی، مهم ترین مؤلفه حمایت 
از شرکت های دانش بنیان است، گفت: حدود 
صد شرکت دانش بنیان در هر یک از دهکده های 
ــوآوری پیش بینی کرده ایم که شاید  فناوری و نـ
فعال ترین دهکده از نظر تعداد شرکت های 

 دانش بنیان و فعالیت ها خراسان رضوی باشد.  �
ــی با بیان اینکه  ــوی ــک ــد مجتبی خیام ن ــی س
دستاوردهای شرکت های دانش بنیان می تواند 
تحول چشمگیری را در کل کشور ایجاد کند، بیان 
کرد: حدود ۶۲۱شرکت دانش بنیان را در مجموعه 

بخش کشاورزی داریم، این تعداد نسبت به ۱۰هزار 
شرکت دانش بنیان ۷درصد است، درحالی که 
ــرای ایجاد انگیزه  انتظار ما ۲۰درصد است. بـ
نیازمند حمایت های ویژه نسبت به بقیه حوزه ها 
هستیم. نکویی در جریان این بازدید به موضوع 
ــان رضوی  ــراس ظرفیت پایلوت تولید نان در خ
گیری آن اشاره کرد و افزود: با این کار قسمت  و فرا
اعظم نانوایی های خراسان رضوی نان کامل 
گر در تولید نان کامل با همکاری  تولید می کنند. ا
بخش خصوصی، شرکت های دانش بنیان، اتحادیه 
نانوایان و همه تشکل ها موفق شدیم این موضوع 
گام  کنیم، مهم ترین  را به فرهنگ غالب تبدیل 
را در ارتقای سلامت مردم برداشته ایم.   وی تصریح 
گر نان کامل در سبد غذایی مردم ما قرار بگیرد،  کرد: ا
می تواند ۳۰ تا ۴۰درصد بیماری ها را از بین ببرد، 
بنابراین اهتمام سازمان  »تات« این است که همه 

نوع حمایتی انجام دهد تا این اتفاق در کل کشور رخ 
دهد. خوشبختانه استان خراسان رضوی در این 

موضوع از همه استان ها جلوتر است.

 zشتاب دهی در مشارکت شرکت های دانش بنیان

قاسمی،معاون سازمان تات و رئیس مؤسسه 
آموزش و ترویج کشاورزی، نیز در این مراسم 
با اشاره به اینکه مسیر را برای دسترسی کشاورزان 
و تولیدکنندگان به یافته های علمی شرکت های 
دانش بنیان با کمک خودشان تسهیل می کنیم، 
گر این فناوری ها و نوآوری ها به دست  بیان کرد: ا
کشاورز برسد و برای کشاورز قابل استفاده شود، 
قطعا تأثیر بسیار زیادی در افزایش بهره وری خواهد 
داشت. به دنبال این هستیم که در سال جهش 
ــردم و مشارکت شرکت های  تولید با مشارکت م

دانش بنیان شتاب دهی را انجام دهیم.  

مرتضی محمدپور

 خیلی وقت است که یکی از آشکارترین مصادیق از نابسامانی تولید و عرضه در بازار لوازم 
گزارش 
خبری

یدکی خودرو دیده می‎شود، یعنی جایی که از یک سو قیمت‎گذاری دستوری بر اقلام خاص 
وش‎ها  و حذف تعرفه واردات در مقیاس مدیریت کلان و از سوی دیگر فعالیت تقلبی‎فر
گری سودجویان در مقیاس خرد، همگی دست به دست هم می‎دهند تا در نهایت،  و سودا
قطعه خریداری‎شده توسط مشتری آن چیزی نباشد که به دنبال آن است. همین مسئله سبب شده تا این 
روزها بازار پر از قطعات چینی بی کیفیت باشد، قطعاتی که عمر کوتاهی دارند و به خودرو نیز آسیب وارد می کنند. 
گون این آشفته بازار پرداخته و مسائل مختلفی  تا پیش از این، شهرآرا در گزارش‎های متعددی به زوایای گونا
همچون تولیدی‎های زیرپله‎ای، گران فروشی و واردات اجناس بی‎کیفیت را موردبررسی قرار داده است. بااین 
حال، قرار است در این گزارش به دلایل پیدا و پنهانی بپردازیم که برآیند آن‎ها کمبود برخی اقلام لوازم یدکی 

در برهه‎های مشخصی از سال است.

جهش تولید 
در مناطق آزاد، 
نیازمند طرح های 
تحولی

ــور اقتصادی  ــ ــر امـ ــ وزیـ
ــی گفت: جهش  ــ و دارای
تولید در مناطق 
ــژه اقتصادی  ــ آزاد و ویـ
نیازمند اجرای طرح های تحولی 
 و برداشتن موانع حقوقی و اجرایی است.   

به گزارش شهرآرانیوز، احسان خاندوزی 
در همایش ملی مناطق آزاد تجاری - 
صنعتی و ویژه اقتصادی در مشهد افزود: 
میراث دار تصویر نه چندان واقع گرایی 
از این مناطق هستیم که زمانی در ذهن 

سیاست گذاران گذشته ایجاد شده است. 
وی اضافه کرد: پیش بینی های بین المللی 

حکایت از کاهش تورم در سال ۱۴۰۳ دارد 
و این موضوع نوید این را می دهد 
که اقتصاد کلان ایران از چاله رکود 
مستمر سال های پایانی دهه۹۰ و 
تورم های بالای ۴۰درصد در حال 
گذار است و دوران جدیدی در حوزه 

ــد اقتصادی  تولید و رشـ
ایجاد شده است. وزیر 

ــت: این  ــف اقتصاد گ

اتفاق در ابتدای ۱۴۰۳ با فرمان »جهش 
تولید« رنگ و بوی دیگری به خود گرفته 
و سیاست گذار عالی رتبه کشور این 
پیام را به مجموعه اقتصادی 
ــت  ــور منتقل کرده اسـ ــشــ ــ ک
که دلخوش به عبور از رشد 

 اقتصادی صفر و منفی نباشید.  
خاندوزی افزود: نباید به این 
کنیم  عت  ها قنا چیز 
بلکه باید برای جهش 
ــیشتر در حوزه  ب

تولید، خود را آماده کنیم، زیرا محقق شدن 
این موضوع جدید، نیازمند تدارک و لوازم 
متفاوتی است. وی ادامه داد: به لحاظ 
اقتصاد کلان، وقتی آمار رشد اقتصادی چهار 
درصدی سال۱۴۰۰ منتشر شد، بسیاری آن 
را صرفا ناشی از وضعیت کرونا و فعالیت های 
دولت سیزدهم در ماه های ابتدایی شروع 
کسیناسیون عمومی و رونق  کار در زمینه وا
کسب و کار دانستند و این درحالی بود 
که در سال ۱۴۰۱ دوباره رشد چهار درصدی 

اقتصادی تکرار شد.

چهره روز

بازدهی بازارها در هفته اول اردیبهشت

+4.36%

بورس

-3.7%

دلار آزاد

-2.99%

سکه

قیمت طلا و سکه در هفته اول اردیبهشت برخلاف افزایش بازدهی بورس در روندی کاهشی و با بازدهی منفی بسته شد. این روند برخلاف فروردین ماه بود. کاهش ریسک‌های بازار و افت قیمت دلار منجر به افت 
گر سیاست‌گذار در هفته گذشته  التهاب بازارهای مالی شده است. تحلیلگران اقتصادی، موضوع آرامش سیاسی هفته اخیر را در صدر توجه معامله‌گران بازارهای مالی می‌دانند. برخی فعالان اقتصادی معتقدند که ا

در بازارهای مالی ورود نمی‌کرد، دلار به‌راحتی در کریدور بالاتر می‌نشست و متعاقب آن سایر بازارها نیز آرایش افزایشی به خود می‌گرفتند.

طلا

-8.34%
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مرغ تازه
77,000

ران گوساله
585,000

سینه مرغ
128,000

ران بره نرینه
740,000

ران مرغ
72,000

ماهی قزل آلا
185,000

قیمت مواد پروتئینی در بازارهای شهرداری
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دبیر چهاردهمین جشنواره بین المللی شعر عربی رضوی خبر داد

برگزاری نخستین محفل شعر عربی رضوی در هویزه 

ــر چهاردهمین  ــی دب
جشنواره بین المللی 
شعر عربی رضوی، از 
برگزاری اولین محفل 
شعر عربی رضوی با 
حضور شاعران رضوی، 
مسئولان شهرستان و 
علاقه مندان، در شهر 

هویزه خبر داد.
به گزارش شهرآرا به 
نقل از ستاد خبری 
ــن  ــیـ ــمـ ــکـ ــست ویـ ــیـ بـ
جشنواره بین المللی 
فرهنگی وهنری 

امام رضا)ع(، سیدشبر محسنی حسین پور، درباره اولین نشست 
تخصصی شعر عربی رضوی در هویزه، اظهار کرد: شهرستان هویزه 
به عنوان اولین شهرستان برگزارکننده همایش بین المللی شعر 
عربی رضوی خواهد بود و این همایش با هدف ترویج معارف 
دینی و رضوی، ایجاد جریان تولید محتوا در حوزه شعر رضوی 

و حمایت از شاعران آیینی کشور، به زبان عربی برگزار می شود.
او با بیان اینکه در این محفل شش شاعر به عرض ارادت به 
ــزود: در این  ساحت مقدس امام رضا)ع( خواهند پرداخت، اف
همایش، شاعران رضوی، مهمانان ویژه و علاقه مندان به شعر 
عربی در مجتمع فرهنگی فدک شهرستان هویزه حاضر می شوند.

20:30 جمعه  این محفل با حضور اهالی شعر و ادب از ساعت
7اردیبهشت در مجتمع فرهنگی فدک شهر هویزه استان 

خوزستان برگزار می شود.

« همچنان می فروشد »کلیدر
کتاب های خودیاری پرفروش اند، اما مردم فقط دنبال مطالعه این قبیل آثار نیستند
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صاحب خبر

 
رویداد

 عظیم زاده

 پرفروش ترین کتاب های بازار نشر 

گزارش
1403 کدام اند؟ به نظر  وز ما در نور
وز1403« را از این  گر »نور می رسد ا
یم یا یک بازه  کتور بگیر سؤال فا
زمانی دیگر را مثل سال1402 جایگزین کنیم، چندان 

تغییری در پاسخ ایجاد نمی شود. یک نگاه به آمار 
کز فروش  کتاب های پرفروش کتاب فروشی ها یا مرا
اینترنتی کتاب یا حتی به صورت غیرمستندتر، یک 
ین مغازه ها جا  که پشت ویتر نگاه به کتاب هایی 
که سهم  اند، به خوبی عیان می کند  کرده  خوش 
ی  ر یا د ختی و خو شنا ن  ا و مینه ر یی با ز ها ب  کتا
بیشتر از دیگر کتب است؛ کتاب هایی که بسیاری 

که با آن ها درباره این قضیه صحبت  از افرادی 
رد از آن یاد می کنند.  وان شناسی ز کردیم، با عنوان ر
این البته به معنای این نیست که کتاب های دیگر 
ن  گا یسند ر نو ثا آ ز  ی ا ر . بسیا ند شو ه نمی  ند ا خو
نی  ا خو ب  کتا ر سبد  یی د ا ف نیز سهم بسز و معر
یم از یک نسبت صحبت می کنیم  افراد دارند. دار
رسی آن شهر خودمان، مشهد  که مقیاس غالب بر

ش صفحه  ر ا گز بت  نو ین  ا ر  که د . نسبتی  ست ا
ن  حبا ز صا گو با چند تن ا و گفت  ر  ، د ن تما بیا د ا
لبته  وشی های شهر به آن پی بردیم و ا کتاب فر
ست  فهر به  نیز  هی  نگا   نیم  ، ن میا   ین ا ر د
کز خرید اینترنتی  وش های وبسایت ها و مرا پرفر
ح مفصل آنچه گفته شد، در این گزارش  داشتیم. شر

وی شماست. پیش ر

استادان برجسته دانشگاه فردوسی در مراسم تقدیر از رئیس پیشین مرکز 

»آثار مفاخر و اسناد دانشگاه« تأکید کردند

نگاه به گذشته، حرکت به سمت آینده 

کت، رئیس پیشین مرکز »آثار مفاخر  مراسم تقدیر از دکتر سلمان سا
و اسناد دانشگاه فردوسی مشهد«، چهارشنبه 5اردیبهشت در 
باشگاه مفاخر و پیشکسوتان این دانشگاه برگزار شد. این مراسم 
با حضور دکتر فاطمه محروق، عضو هیئت علمی گروه آموزشی 
علوم سیاسی و رئیس کنونی گروه موزه ها، آثار مفاخر و اسناد 
دانشگاه و همچنین جمعی از استادان برجسته دانشکده های 
ــر علی حائریان اردکانی،  ــت ــاه فردوسی ازجمله دک ــگ ــش  دان
دکتر رحمت ا... فتاحی، دکتر علیرضا کوچکی، دکتر سعید مرتضوی، 

دکتر محمدرضا هاشمی و دکتر محمدجعفر یاحقی برگزار شد.

 zآنان که گذشته را به خاطر نمی آورند، محکوم به تکرار آن اند

در آغازین دقایق این مراسم، دکتر علیرضا کوچکی، از استادان 
زی، درباره اهمیت باشگاه مفاخر و  کشاور ممتاز دانشکده 
پیشکسوتان و موزه دانشگاه گفت: آنان که گذشته را به خاطر 
نمی آورند، محکوم به تکرار آن اند. آنچه در این دو مکان یعنی 
باشگاه مفاخر و پیشکسوتان و موزه دانشگاه باقی مانده، بخشی 
برای »نیستان« و بخشی برای »هستان« است. عده ای که رفتند، 
آثارشان را به جا گذاشتند و آن هایی که هستند، قرار است این 
ساختمان را حفظ کنند. آنچه در این ۱۰سال خدمت صادقانه 
انجام شده، سنگ بنایی برای برداشتن موانع سنتی بین دانشگاه 
و جامعه است، زیرا برخی دانشگاه را فقط محلی برای کسب 
تحصیل فرزندانشان می دانند که البته با وجود تلاش های فراوان 
برای رفع این مانع، هنوز فاصله زیادی تا مطلوبیت وجود دارد.

سپس دکتر علی حائریان، از استادان برجسته دانشکده مهندسی، 
کت یک نفر نیست  درباره این مکان و شیوه مدیریت آن گفت: سا
کت در  و نمی شود با چند جمله او را وصف کرد. دکتر سلمان سا
دو حرفه کاملا متفاوت مشغول به کار است و در هر دو حرفه استاد 
است. موزه، چند شیء کنار هم نیست؛ موزه باید هدف داشته 
باشد و این دانشگاه با این سابقه درخشان به این موزه نیاز 
کت نبود، شاید موزه با این شکل و شمایل  گر دکتر سا داشت. ا
گی هایی داشت که لایق این  کت ویژ وجود نمی داشت. دکتر سا

منصب بود.

 zمرکز آثار مفاخر و اسناد، حلقه وصل نسل های گوناگون دانشگاه

ــه این مراسم، دکتر محمدجعفر یاحقی، استاد  ــ در ادام
کت در دوران  شناخته شده دانشکده ادبیات، درباره عملکرد سا
کت از دانشجویان بااستعداد من بوده  ریاستش، گفت: دکتر سا
و عملکردش در سمت رئیس مرکز آثار مفاخر و اسناد دانشگاه 
ستودنی است. او همچنین از دکتر محروق، رئیس فعلی مرکز 
وال  کرد بر همین ر آثار مفاخر و اسناد دانشگاه؛ درخواست 
باشد تا چهره دانشگاه با مفاخر و شناساندن آنان به نسل 

جوان همچنان بدرخشد.
دکتر سعید مرتضوی، استاد دانشکده علوم اداری و اقتصاد 
دانشگاه، نیز در این مراسم چنین گفت: آنچه در این سال ها از 
کت دیدم، عشق و کار بود. کار باید معنادار باشد و به  دکتر سا
انسان معنی ببخشد. عشق، مسئولیت دارد و زاییده مسئولیت، 
کت هم پرکار بود و هم عاشق. مراقبت است و باید گفت دکتر سا

همچنین دکتر رحمت ا... فتاحی، استاد پیشکسوت دانشکده 
کت ها  کت و سا گر سا علوم تربیتی و روان شناسی، از این گفت که ا
نبودند، چه فاجعه ها پیش می آمد؛ زیرا ما از گذشته و هویت 
دانشگاه بی خبر بودیم و دانشجویان هیچ گاه بزرگان این 
کت انسانی فاخر، خوش ذوق،  دانشگاه را نمی شناختند. دکتر سا
خوش فکر، اهل تعامل و بسیار مثبت اندیش است و همه این ها 

باعث پیشرفت او شده است.
دکتر محمدرضا هاشمی، استاد زبان و ادبیات انگلیسی دانشگاه، 
نیز مرکز آثار مفاخر و اسناد دانشگاه را حلقه رابطی بین نسل های 
دانشگاهی دانست و افزود: شخصا به توان علمی و اجرایی دکتر 
گی های مثبت او در راه اندازی  کت غبطه می خورم. یکی از ویژ سا
موزه که باید به آن توجه کرد و آن را سرمشق قرار داد، دخالت ندادن 

سلیقه شخصی اش در تصمیماتش است.

انتشار کتابی تازه درباره نویسنده محبوب 

 فرانسوی الجزایری

کامو، نویسنده پایبند به 
انسان و ذات انسانی

نگاه  ما  معاصر  و  زنده  هنوز  را  کامو  آنچه  خادم|
می دارد، فقط داستان ها و رمان های معرکه اش 
کوتاهی  رمان های  »سقوط«  و  »بیگانه«  نیست. 
گی شان را از روز انتشار تا  که هیچ گاه تاز هستند 
همین امروز از دست نداده اند. هر آدمی می تواند 
ثار ببیند؛ آن بخشی که  بخشی از خودش را در این آ
ک  اتفاقا چندان دوست داشتنی نیست و رویش خا
کمتر به چشم بیاید. وقتی همه گیری  می پاشیم تا 
کاری  به  هم  را  تنفس  جهان  سراسر  کووید19 در 
دلهره آور تبدیل کرد، رمان »طاعون« کامو دوباره 
که نه  در سراسر دنیا جزو پرفروش ها شد؛ رمانی 
درباره یک بیماری خاص و مهلک، بلکه درباره انسان 
و انسان ماندن در وضعیتی اضطراری است. علاوه بر 
این ها، سخنرانی های* او نیز تصویر دیگری از مردی 
را نشان می دهد که درباره آنچه باور داشت، نوشت 

و نوشته هایش جدا از زندگی اش نبود.
رابرت زارتسکی در سخن آغازین کتابش »زندگی ای 
کامو و تمنای معنا« که  لبر  که ارزش زیستن دارد؛ آ

گی با ترجمه محمدرضا عشوری و توسط نشر  به تاز
کامو  »زندگی  است:  نوشته  شده،  منتشر  ققنوس 
گواهی است بر نوعی ازخودگذشتگی نومیدانه، ]...[ 
انتقاد شدید او به رفتار جمهوری فرانسه با عرب ها 
یهودستیز  قانون  تندوتیز  محکوم کردن  بربرها،  و 
]حکومت[ ویشی، مخالفت مادام العمرش با مجازات 
کره به منظور  اعدام و تلاش شجاعانه اش برای مذا
همگی  الجزایر  در  غیرنظامی  آتش بس  برقراری 
نشان دهنده اقدامات مردی است که سعی داشته 

زندگی اش در راستای تفکراتش باشد.«
کتاب های بسیاری درباره کامو، فلسفه و زندگی اش 
به فارسی ترجمه و منتشر شده است، »زندگی ای که 
لبر کامو و تمنای معنا« نوشته  ارزش زیستن دارد؛ آ
زارتسکی، تازه ترین اثری است که درباره این نویسنده 
و اندیشمند به فارسی درآمده است. عشوری، مترجم 
کتاب، در مقدمه اش درباره چرایی ترجمه این اثر 
نوشته است: »در بیشتر کتاب هایی که درباره کامو 
ع ثابت وجود دارد که  نوشته شده اند، سه موضو

که  عبارت اند از عصیان، میانه روی و ابسورد 
ع در  به پوچی هم ترجمه می شود. این سه موضو
این کتاب هم هست، چون شالوده اصلی تفکرات 
کامو بر همین ها استوار است. اما این کتاب دو فصل 
دیگر هم دارد که در کتاب های دیگر ندیده ام، یکی 
»سکوت« و دیگری »پایبندی«. من ندیده ام کسی 
ثار کامو را از این دو منظر نگاه کند. ]...[ نویسنده  آ
کت مادر بسیار  این کتاب می نویسد: »شخصیت سا
بیشتر از دریا بن مایه نوشته های کامو را تشکیل داده 
است: این خورشید یا شاید سیاه چاله، همه چیز 
می کشید« ]...[ فصل »پایبندی« اما به تأثیر پدر در 
زندگی کامو اشاره می کند، پدری که او فرصت نکرد 
هیچ وقت بشناسدش، اما در تمام عمر به تنها آموزه 

او پایبند ماند: پایبندی به انسان و ذات انسانی.«

لبر کامو در  *مجموعه سخنرانی های بسیار روشنگر و تأثیرگذار آ
ایران با عنوان »در دفاع از فهم« و با ترجمه محمدمهدی شجاعی 

به فارسی درآمده و نشر چشمه آن را منتشر کرده است.

خبر

 zکتاب فروشی آبان

»چشم هایش«، »سمفونی مردگان« در 
صدر پرفروش ها

و  د  با آ ن تقی  ا به مید ن  تا ر گذ گر  ا
کتاب فروشی آبان افتاده باشد، حتما 
خودتان فهرست کتاب های پرفروش 
ین  ا شیشه  ی  و ر که  ا  ر  1 402 ل سا
کرده است،  کتاب فروشی جا خوش 
گروه  که در دو  دیده اید. کتاب هایی 
داستان و ناداستان جای داده شده 
است. این عناوین از چه قرار است؟ 
ادبیات ایران، آمریکا، انگلیس و روسیه 
همگی در این فهرست جای دارند و 
برخی از نام ها جزو نام های آشنای 
دنیای ادبیات است؛ از همان عناوینی 
که می گویند هرکس قبل از مرگش حتما 
باید آن ها را بخواند! سهم ادبیات ایران 
از این پرفروش ها، »چشم هایش« بزرگ 

علوی، »سمفونی مردگان« عباس معروفی است. 
نه  بخا کتا « ی  نتز ن فا ما ، ر نگلیس ت ا بیا د ز ا ا
ــه اهمیت استفاده از فرصت های  نیمه شب« که ب
زندگی و قدردانی از داشته ها می پردازد و »سنگ، 
کاغذ، قیچی« که یک رمان جنایی معمایی است، در 
این فهرست قرار دارند. »هردو در نهایت می میرند« 
که جزو داستان های  و »مغازه جادویی« نیز 
الهام بخش و انگیزه بخش محسوب می شوند، جزو 
پرفروش های ادبیات آمریکا هستند. رمان آشنای 
»شب های روشن« فئودور داستایفسکی از ادبیات 
گر« پائولو کوئیلو از ادبیات پرتغال  روسیه و »کیمیا
نیز که در گروه کتاب های خودیاری قرار می گیرند، 

از دیگر داستان های پرفروش سال1402 هستند.
که در قالب  کتاب های خودیاری  دسته دیگر 

ــد،  ــرار نمی گیرن ــان ق ــتان و رم داس
بخش دیگری از پرفروش های 
کتاب فروشی آبان را در سالی 
که گذشت تشکیل می دهند. 
گر آن ها  کتاب هایی که حتی ا
را نخوانده باشید، قطعا نامشان 
ــه گوشتان رسیده است.  بارها ب
»تکه هایی از یک کل منسجم«، 
»زندگی خود را دوباره بیافرینید«، 
»هنر شفاف اندیشیدن«، »دلایلی 
برای زنده ماندن«، »48 قانون 
ا  گر ل  کما نه  چگو «  ، » ت ر قد
نباشیم«، »نیمه تاریک وجود« و 

»چرا تا به حال کسی این ها را به من نگفته بود؟« 
و کتاب »مثل خون در رگ های من« که نامه های 
ی  ها ب  کتا یگر ز د ، ا ا ید آ ست به  ملو حمد شا ا

پرمخاطب هستند.

 zکتاب فروشی فلسطین

مردم می خواهند به یک »راز« پی ببرند
پرفروش ترین کتاب های کتاب فروشی فلسطین 
را از ابوالفضل پذیرا جویا می شویم. او می گوید: 
»مردم ما به جای اینکه »آدمی« روتخر برخمان را 
ــا کتاب های  ــا »آرمان شهر واقع بین ها« ی بخوانند ی
که  کتاب هایی هستند  داستایفسکی را، دنبال 

بتوانند سر یکدیگر را کلاه بگذارند؛ 
کتاب هایی مثل »48 قانون قدرت« 
که تأثیرات موقت  کتاب هایی  و 
نصیبشان می کند مثل »راز« مثا 
یا »معجزه شکرگزاری«. این آثار 
شح  تر مسبب  فقط  م  نظر   به
ــده را در  ــوند و خوانن ــن می ش دوپامی
یک توهم قرار می دهند. کتاب های 
پرفروش همین ها هستند. مختص 
به نوروز هم نیست. طرف »باشگاه 
ما  ، ا ا می خرد « ر ها پنج صبحی 
صا  ین ا . ا د خیز می  بر  1 0 عت سا
کارایی ندارد. عمل گرایی کاهش 

پیدا می کند.«
»اثر مرکب« و »عادت های اتمی« دو کتاب دیگر 
است که پذیرا می گوید جزو پرفروش ها هستند. 
وقتی از او می پرسم آیا یک کتاب فروش یا یک 
کتاب فروشی می تواند در ارتقای سلیقه مخاطبش 
اثرگذار باشد، می گوید: »بله! با معرفی کتاب های 
خوب؛ اما چون بازار کتاب نوسان قیمتی زیادی 
دارد، این اتفاق چندان محقق نمی شود. به هرحال 
ا به سمت  کنیم مشتری هایمان ر ما سعی می 
خواندن کتاب ها و انتشاراتی ها و نویسنده های 
خوب سوق دهیم. کتاب هایی که برمبنای حقایق 

هستند، نه توهم.«

می شود انتخاب های پربارتر و مؤثرتری داشت
او در بخش دیگری از صحبت هایش 
به  جا    همین «  : ید گو   می
ب  کتا قتی  و م  ید د  چشم 
»شب های روشن« را به دختر جوانی 
که قیمتش  کتابی  کردیم،  معرفی 
فقط 65هزار تومان است، به دوست 
دیگرش گفت: »بریم لاته بخوریم بهتر 
ــه این سمت  نیست؟« جامعه دارد ب
می رود، به سمتی که کتاب برایش به 
یک کالای لوکس تبدیل شده است و 
گر کتابی هم می خواند، کتابی است  ا
که مقطعی حالش را خوب می کند. 
یعنی برای مدت کوتاهی حالش خوب 
است و بعد آن را می گذارد کنار. آدم ها کتاب های 
های  کتاب  . بیشتر  نند خوا نه نمی  یا ا گر اخلاق 
زردی است که خروجی هم ندارد. به نظرم »اثر 
کتاب وقت گیر است. البته شاید  مرکب« یک 
ــا این نظر مخالف باشند. من می توانم  بسیاری ب
در یک جمله خلاصه اش کنم: بدیهیات است. از 
ــرای یک  ــه ب ــر فعالیتی را ک ــه شما اث ــد ک این می گوی
مدت طولانی انجام می دهید، می بینید. طبیعتا 
این گونه است. استمرار جواب می دهد. چرا باید 
برای بدیهیاتی این چنین وقت بگذاریم؟ می شود 
کتاب های خیلی بهتری به عنوان مثال در حوزه 

جامعه شناسی و فلسفه خواند.«

پذیرا در انتهای صحبت هایش یک نکته دیگر را 
نیز درباره علت پرفروش شدن برخی کتاب ها بیان 
می کند: »فضای مجازی هم مقصر این جریان است. 
گر می تواند بر فروش تأثیر بگذارد.  یعنی یک بلا
ــه از  ــود ک ــته ب ــاب نوش ــک کت ــی ی ــته خانم ــال گذش س
لحاظ ادبیات مشکل داشت، اما جزو پرفروش ترین 
کتاب ها در همان بازه زمانی شد. ما تفکر نقاد 
گر چند نفر  نداریم و همین، باعث شده است که ا
می گویند فان کتاب خوب است، بقیه نیز بپذیرند. 
البته که عوامل دیگری نیز وجود دارد که می تواند 

بر این مقوله تأثیر بگذارد.«

 zکتاب فروشی قلم

هنوز »کلیدر« محمد دولت آبادی پرفروش است
ــتم،  ــم هس ــتم«، »س ــد دل بس ــه امی »ب
بفرمایید« و »کتابخانه نیمه شب« 
ازجمله پرفروش های کتاب فروشی 
قلم است که احمد باروح در آغاز 
صحبت هایش از آن ها نام می برد 
و پس از آن می گوید: »مردم معمولا 
 . نند ا خو ب نمی  ی خو ها ب  کتا
بیشتر دنبال کتاب هایی هستند 
ح می شود،  گرام مطر که در اینستا
یا  ی  ز مجا ی  ها ب  کتا ن  هما
رمان های روان شناسی. البته فقط 
نمی توان از یک کتاب نام برد. ضمن 
ــر  گ اینکه نباید فراموش کنیم الان ا

می نویسند فان کتاب پنجاه بار چاپ شده است، 
یعنی هر دفعه فقط دویست نسخه. پس نمی توان 
گفت این کتاب واقعا پرفروش است. با این همه، 
سهم کتاب های  روان شناسی  و رمان های زرد زیاد 
که رمان های  است. تک وتوک هستند افرادی 

جدی بخوانند.«
ــاره بخش دیگری از کتاب های پرمخاطبش  او درب
می گوید: »هنوز »دنیای سوفی« که داستانی درباره 

تاریخ فلسفه است، می فروشد. 
هنوز »کلیدر« محمود دولت آبادی پرفروش است. 
هنوز آثار نویسندگانی چون فردینان سلین و کامو 
خوب فروش می رود. در زمینه روان شناسی هم 

»48 قانون قدرت«، »نمی گذارم کسی دکمه 
اعصابم را به هم بریزد«، »موفقیت نامحدود 
وز«، »پدر پولدار، پدر بی پول« و  در 20ر

بسیاری عناوین دیگر می فروشند. 
فقط هم به نوروز مربوط نیست. »48 قانون 
قدرت« سال هاست دارد می فروشد که در 
زمینه روان شناسی جزو کتاب های خوب 
است. همین امروز یک چهارتا و یک ده تا 
سفارش دادم. دو ناشر چاپش کرده اند. 
»عسل و حنظل« طاهربن جلون و »برای 
ــتند  ــری هس ــای دیگ ــز از کتاب ه ــرم« نی دخت
که خیلی می فروشم. خیلی از کتاب هایی 
که پرفروش و پرمخاطب می شوند، حاصل 
گرها در شبکه های اجتماعی  تبلیغ بلا
هستند. در مجموع دیگر فرهنگ نیست 

و همه زده اند به بنگاه اقتصادی.«

 zپردیس کتاب، سی بوک

کتاب های روان شناسی به عاوه »سووشون« و 
»ناتوردشت«

کتاب های معروفی مثل »ناتوردشت« یا »سووشون« 
نیز معمولا در فهرست پرفروش های کتاب فروشی ها 
که اسم ورسم نویسنده  قرار دارند. کتاب هایی 
آن ها به عاوه بازخوردهای مثبت خوانندگان 
در یک بازه زمانی طولانی، مسبب یک انتخاب 
مطمئن است برای افرادی که در جست وجوی 
یک کتاب خوب برای خواندن هستند. آدم هایی 
که می توانند به خودشان بقبولانند وقتشان را صرف 
مطالعه کتاب های باارزشی کرده اند و در این راه 
ج نکرده اند.  زمان زیادی را هم برای یافتن آن خر
کتاب، در  کز خرید آنلاین  سی بوک، یکی از مرا
فهرست کتاب های پرفروشش اسامی زیر را قرار داده 
است: »نیک سرشت، راهنمای 
تبدیل به والدی که می خواهید 
باشید«، »دودستی، نوشته ها و 
عکس های سفر به ژاپن منصور 
ضابطیان«، »جنگ جهانی اول«، 
»هُــل اول، رازها و رمزهای خلق، 
حفظ و رشد ثروت در ایران«، 
»سووشون«، »اردوی زمستانی«، 
 ، ، مغز کند موش نمی  ا »بدن فر
ذهن و بدن در بهبود تروما«، 
»کتابخانه نیمه شب«، »تلماسه«، 
»دری در کار نیست و جستار مرد 
تنهای خدا«، »دختر سروان«، 
»پیامبران بومی گرای ایران در سده های آغازین 
ی  گر شتی  د ر نی و ز هقا ی د ها ش  ر ، شو م سا ا
محلی«، »به امید دل بستم«، »خصم«، »کتابی که 
آرزو می کنید والدینتان خوانده بودند، و فرزندانتان 
از اینکه آن را خوانده اید خوش حال خواهند شد«، 
»مغازه خودکشی« و »افسانه عادی بودن تروما، 
گر به فهرست  بیماری و درمان در فرهنگ سمی«.ا
کتاب در وبسایت آن نیز  پرفروش های پردیس 
سر بزنید، با اسامی زیادی روبه رو می شوید که تا 
اینجای کار چندین مرتبه اسم آن ها آورده شده است؛ 
کتاب هایی مانند »مغازه خودکشی«، »شب های 
روشن« و »دنیای سوفی«. »جادوی فکر بزرگ«، 
»زنان زیرک«، »ناتوردشت«، 
 ، » ی ر مو با  ها  شنبه  سه  « 
»سال بلوا«، »سمفونی مردگان«، 
گر«، »کمونیسم رفت، ما  »کیمیا
ماندیم و حتی خندیدیم« و 
»شفای زندگی« ازجمله دیگر 
پرفروش های این فروشگاه 
است. آثاری که به نظر می رسد 
ک  مشتر جمعی  میل  یک 
برای خواندن آن ها وجود 
دارد و ریشه یابی آن نیازمند 
ختی  شنا معه  جا ت  لعا مطا

ــت. ــق اس ــق و عمی دقی

 جامعه دارد به این سمت 
می رود، به سمتی که کتاب 
برایش به یک کالای لوکس 

تبدیل شده است و اگر کتابی 
هم می خواند، کتابی است که 

مقطعی حالش را خوب می کند. 
یعنی برای مدت کوتاهی 

حالش خوب است و بعد، آن را 
کنار می گذارد

نباید فراموش کنیم الان اگر 
می نویسند فلان کتاب پنجاه بار 
چاپ شده است، یعنی هر دفعه 

فقط دویست نسخه. پس 
نمی توان گفت این کتاب واقعا 

پرفروش است. با این همه، 
سهم کتب روان شناسی ها 
و رمان های زرد زیاد است. 

تک وتوک هستند افرادی  که 
رمان های جدی بخوانند
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تئاتر »هشتگ، بچه شهرستانی ام« روی صحنه می رود 

ــر کمدی »هشتگ،  ــئات ت
ــی ام«  ــ ــان ــ ــت ــرســ ــهــ ــه شــ ــچــ ــ ب
کارگردانی  به نویسندگی و 
ــان از یکشنبه  نوید اسدی
۹اردیبهشت هر شب 
ــن  ــ ــال ساعت20 در ســ
تماشاخانه استاد لطفی 
پردیس تئاتر مستقل روی 
صحنه می رود. این تئاتر 
داستان یک پسر جوان 

شهرستانی است که به شهری بزرگ رفته است، ولی اوضاع طبق 
خواسته اش پیش نمی رود. او تلاش می کند خودش را به جامعه 
ثابت کند. در نمایش »هشتگ، بچه شهرستانی ام« محمدحسین 

خسروی به ایفای نقش می پردازد.

آغاز اجراهای نمایش »گالیله«

ــه«  ــ ــلـ ــ ــیـ ــ ــالـ ــ نمایش »گـ
به کارگردانی رضا احمدی 
از سه شنبه 11اردیبهشت 
ــت20:30 در  ــ ــاعـ ــ هرشب سـ
وی  تماشاخانه شمایل ر
صحنه می رود. نمایشنامه 
این اثر نوشته برتولت برشت 
است و آرش خیرآبادی آن را 
بازنویسی کرده است. گروه 
بازیگران نمایش »گالیله« 

را ساجد اندرون، بهار کلاهی، فریبا عابدین زاده، علی عبداللهی، 
امیر جوادزاده، وحید غلامی، دریا تاجیرودی، محمد رخی، فاجان 
جعفرزاده، آرمان صفری، رضا میرعرب و حامد علیزاده تشکیل 

می دهند.

اجرای نمایش »آقای رستم« در پردیس مستقل

اجرای نمایش »آقارستم! 
لطفا احترام خودتان را 
نگه دارید« به نویسندگی 
ــاره فرسا و کارگردانی  ست
مصطفی نصیری از 
یکشنبه 16اردیبهشت آغاز 
 می شود. تارخ اردشیری، 
 جال شهبازنژاد، 
ــا ارجمندی،  ــدرض ــم ــح م
 محمد سادات،

ــادات، امیرحسین خطیبیان و   سجاد علی آبادی، حجت ســ
 رامین رخ فروز ازجمله بازیگرانی هستند که در این نمایش به ایفای 
نقش می پردازند. نمایش »آقای رستم! لطفا احترام خودتان را 
نگه دارید« از 16اردیبهشت هرشب ساعت20:20 در تماشاخانه 

انوشیروان ارجمند پردیس تئاتر مستقل روی صحنه می رود.

 zکم رنگ شدن حضور استادان مؤثر در دانشگاه ها

کاظم خراسانی، مدرس و طراح گرافیک، با اشاره 
گی های اقتصادی، سیاحتی و زیارتی مشهد،  به ویژ
می گوید: مشهد از لحاظ حریم جمعیتی اش و حضور 
هنرمندان نامی به ویژه در حوزه گرافیک و تبلیغات، 

شهری مهم، حساس و تأثیرگذار است.
ــا وجود این، فضای آموزشی آن دست کم در  بـ
شش هفت سال گذشته خروجی قابل توجهی مشابه 
سابق نداشته است. این درحالی است که تعداد 
دانشگاه های غیردولتی در مشهد بیشتر شده اند و 
به قول یکی از استادان پیشکسوت، در هر خانواده ای 
یک طراح گرافیک به نمایندگی از جامعه گرافیک داریم.

این هنرمند کاهش میل و رغبت دانشجو متأثر از نبود 
غ التحصیلی را یکی از دلایل اصلی افت  شغل پس از فار
آموزش در مشهد می داند و می گوید: در سال های خیلی 
دور خروجی رشته گرافیک پذیرفتنی بود، ولی الان 
به ندرت می توانیم در کلاس ها گرافیست خوب پیدا 
کنیم.خراسانی همچنین یادآور می شود: کیفیت آموزش 
در دانشگاه هم ضعیف شده است که یکی از علت هایش 
را می توان کم رنگ شدن حضور برخی استادان مؤثر 

در دانشگاه ها دانست. این استادان 
معمولا به دلیل حق الزحمه های اندکی 
که دانشگاه پرداخت می کند، ترجیح 
می دهند بیرون از این محیط مشغول 

فعالیت شوند.
او با اشاره به سرفصل های درسی متعدد 
و زیرشاخه های گسترده رشته گرافیک 
بیان می کند: دانشجویان ما فکر می کنند 
که فقط باید طراح خوبی باشند، یعنی 
پشت میزشان بنشینند و پوستر، نشانه، 
جلد کتاب و... طراحی کنند؛ اما آن ها باید 
با حوزه های مدیریت هنری، تبلیغات 
کنار  کار گروهی هم آشنا شوند و در  و 
طراحی، برنامه ریزی، طراحی و اجرای 
پویش های مختلف تبلیغاتی، شناخت 
رسانه های مناسب با هر محتوا و... را 
تجربه کنند. متأسفانه این مباحث در 

دانشگاه ها بسیار اندک است یا تدریس نمی شود و 
دانشجویان فقط به فضای طراحی محدود می شوند.

به نظر خراسانی، دانشجویانی موفق تر هستند که علاوه 
بر حضور در کلاس های درس، در آژانس های تبلیغاتی 
هم حاضر شوند، کارآموزی بروند و ارتباط مستقیمی با 
مشتری و سفارش دهنده و چالش های روبه روشدن با 
آن برقرار کنند و تجربه بیاموزند. او همچنین به اهمیت 
حضور دانشجویان در کارگاه های انتقال تجربه در کنار 
کید می کند.این هنرمند  کلاس های درس دانشگاه تأ
در پایان صحبت هایش درباره ورودی های جدید رشته 
گرافیک نیز یادآور می شود: نسل جدید به واسطه حضور 
گسترده در فضای مجازی، دید بصری قوی تری نسبت 
به نسل های گذشته اش دارد، اما درواقع خروجی 

قابل توجهی نسبت به نسل گذشته ندارد.
او ادامه می دهد: در گذشته تعداد قابل ملاحظه ای 
طراح خوب پرورش می یافت و امروز به راحتی نمی توان 

غ التحصیلان برای  طراح خوب و استانداردی را از بین فار
معرفی به استودیوها و آژانس های تبلیغاتی انتخاب کرد.
کید می کند: منابع و سایت هایی  خراسانی همچنین تأ
ک آماده طراحان گرافیک هستند،  که در همه دنیا خورا
ــواردی هستند که یک طراح خوب را دیگر  از دیگر م
وادار به تفکر، اتود زدن و طراحی مناسب نمی کنند. 
نبود شناخت درست مشتری از طراحی مناسب نیز 

از معضلات همیشگی جامعه گرافیک بوده و هست.

 zاشتیاقی برای یادگیری وجود ندارد

حامد محمدیان که سابقه تدریس در دانشگاه ها، 
آموزشگاه ها و دوره های خصوصی را در کارنامه خود 
دارد، درباره استادانی که این روزها رشته گرافیک را 
تدریس می کنند، می گوید: به نظرم برخی استادان 
گرافیک، صلاحیت معلمی را ندارند و مدیر گروه یا رئیس 

آموزش آن ها را اشتباه انتخاب کرده اند.
کید بر ضرورت مرزکشیدن میان معلمان و  او با تأ
هنرمندان می گوید: یک استاد برای انتقال مطالب 
درسی باید روان شناسی بلد باشد و بتواند با نسل 
جدید ارتباط برقرار کند و حرفشان را بفهمد. ازاین رو 

یک طراح گرافیک حرفه ای 
لزوما نمی تواند یک مدرس 
خوب هم باشد.محمدیان 
ــه می دهد: معضل  ــ ادام
ــگر، حق الزحمه های  دی
اندکی است که دانشگاه به 
استادان پرداخت می کند. 
این اتفاق باعث شده است 
برخی استادان از تدریس 
انصراف دهند و دانشگاه ها 
ــراغ استادان  ــه ســ ــ هم ب
کم تجربه تر یا دانشجویان 
غ التحصیل شده  تازه فار

بروند.
ــاد دانشگاه  ــ ــت ــ این اس
ــن درباره  ــ ــی ــ ــن ــچــ ــمــ هــ
تفاوت های نسل جدید 

با گذشته یادآور می شود: بچه های دهه60 از لحاظ 
شخصیتی متواضع تر بودند و میل بیشتری به یادگیری 
و رشد شخصی داشتند، اما نسل جدید گویا خودش 
را نیازمند دانش نمی بیند و احساس می کند با مسائل 
دیگری مانند پول و رابطه می تواند کارش را پیش ببرد.

او ادامه می دهد: الان دانشجویان فقط به قبول شدن 
فکر می کنند و متأسفانه تعداد افراد مشتاق در میان 
آن ها بسیار کم است. البته این وضعیت در آموزشگاه 
و سپس در کلاس های آزاد بهتر است و هنرجویان 
با اشتیاق بیشتری شرکت می کنند.محمدیان در 
مجموع وضعیت آموزش در مشهد را رضایت بخش 
کید می کند: حوصله نداشتن مخاطب  نمی داند و تأ
برای یادگیری و دغدغه های مختلف معلمان باعث 
شده است آن دادوستدی که باید بین این دو دسته 
برقرار شود، به درستی شکل نگیرد.این استاد دانشگاه 
یادآور می شود: وقتی استادان در کلاس های دانشگاه 

می بینند اشتیاق به یادگیری وجود ندارد، کمترین 
میزان اطلاعات را در اختیار دانشجویان می گذارند 
و دانشجویان هم با همان اطلاعات کم وارد بازار کار 

می شوند و توانایی لازم را برای طراحی ندارند.
او همچنین با اشاره به استقبال هنرجویان از کارگاه ها 
و دوره های آموزشی کوتاه مدت، می گوید: عموم مردم 
به ویژه قشر جوان، حوصله شان نسبت به گذشته 
کمتر شده است. ازاین رو از کارگاه های زودبازده بیشتر 
استقبال می کنند و باتوجه به انگیزه شان، داده های 
بهتری هم دریافت می کنند؛ درحالی که در دانشگاه این 
انگیزه وجود ندارد و کاری هم نمی توان برای آن انجام 
داد، مگر اینکه همه همت کنند و به شیوه دیگری درس 
دهند.محمدیان که کارگاه های انتقال تجربه را در این 
مسیر بسیار تأثیرگذار می داند، می گوید: به نظرم یکی 
ج از دنیای گرافیک  از پارامترهای مهمی که باید خار
هم به آن بپردازیم، یادگیری گفت وگوکردن است. الان 
نسل جدید فقط برای سرگرمی بلد است گفت وگو کند 
و نمی داند چگونه با مشتری یا افرادی که می خواهد 
با آن ها تجارت داشته باشد، صحبت کند. ازاین رو 
به نظرم باید در دانشگاه، درس و واحدی برای یادگیری 

گفت وگوکردن تعریف شود.
این استاد دانشگاه نظرش 
ــاره نسل جدید رشته  درب
ــرافیک را چنین بیان  گ
می کند: نسل جدید بسیار 
به کپی کاری اعتقاد دارد و 
دسترسی راحت به اینترنت 
آن ها را تنبل کرده است. 
با وجود این، من همواره 
سر کلاس هایم اصرار دارم 
که دانشجویان از ذهن 
کنند  خودشان استفاده 
و بهره گیری از ابزارها را در 

اولویت دوم قرار دهند.
او یادآور می شود: هنر 
گرافیک مجموعه ای از 
توانمندی های مختلف در 
حوزه هنر است و ما به کسی می توانیم 

بگوییم طراح گرافیک که مبانی هنر را بداند، سبک های 
مختلف در دنیا را بشناسد و همچنین عکاسی، نقاشی 
و خوش نویسی بلد باشد. اما الان بسیاری از هنرجویان 
به واسطه استفاده از ابزارها تنبل شده اند و برای یادگیری 
خوش نویسی، نقاشی و... مقاومت می کنند. درواقع 
آن ها باور دارند همه چیز را می توانند با استفاده از 
نرم افزار بکشند، اما این تفکر غلط است و خلاقیتشان 

را کم می کند.
محمدیان در پایان صحبت هایش می گوید: به نظرم 
فقط 10درصد هنرجویان نسل جدید خلاق هستند و 
می توانند اتفاقات متفاوتی را در گرافیک مشهد رقم 

بزنند و بقیه خیلی جای کار دارند.

 zتأثیر زیاد فضای مجازی

مجتبی ادیبی، طراح گرافیک که مدتی در تهران مشغول 

به فعالیت بوده است، باور دارد خروجی آموزشگاه ها و 
دانشگاه های مشهد نسبت به گذشته بهتر شده است.

او همچنین می گوید: دانشجویان جدید به دلیل وجود 
گاه تر هستند و تا حدودی در جریان  اینترنت خیلی آ
گرافیک روز دنیا قرار دارند. همچنین باتوجه به فعالیت 
آموزشگاه های مختلف در زمینه گرافیک، آن ها فرصت 
این را دارند که در کنار دانشگاه، در فضای دیگری هم 

آموزش ببینند.
این هنرمند همچنین فعالیت آموزشگاه ها و دانشگاه ها 
گر به  در مشهد را مؤثر می داند و یادآور می شود: الان ا
آثاری که در سطح دانشجویی اجرا می شوند نگاه کنید، 
با آثار بهتر و استانداردتری نسبت به گذشته روبه رو 
می شوید که بی شک تأثیر فضای آموزشی است که در 
گی های آثار نسل  مشهد در جریان است.او درباره ویژ
گرافیک فعالیت می کنند نیز  که در حوزه  جدیدی 
بیان می کند: هنوز برای قضاوت درباره نسل جدید و 
شاخصه های کاری شان خیلی زود است و باید چند 
گی های کاری آن ها   سال دیگر صبر کنیم تا بتوانیم ویژ

را بررسی کنیم.
ادیبی با اشاره به تأثیر زیاد فضای مجازی بر نسل امروز 
گرافیک، می گوید: نسل جدید به منابع 
بیشتری دسترسی دارد و با ترند روز دنیا 
آشناست. این اتفاق مثبتی است ولی من 
درست نمی دانم که همه چیز هم طبق 

فضای مجازی پیش برود.
این هنرمند همچنین درباره کارایی شیوه 
کلاسیک تدریس نسبت به کارایی حضور 
در کارگاه های انتقال تجربه در دنیای 
ــود آنکه فضای  ــروز، می گوید: با وج امـ
کادمیک ما قدیمی است و آنچه در  آ
دانشگاه ها تدریس می شود، مطابق 
علم روز دنیا نیست، بازهم نمی توان 
آن را حذف کرد. درواقع ما هم به شیوه 
کارگاه های  کلاسیک تدریس و هم به 
هنروتجربه نیاز داریم و باید هر دو را 

به موازات هم پیش ببریم.
ــد: آموزش کلاسیک  ــی ده ــه م او ادامــ
به تنهایی پاسخگوی نیاز جامعه امروز 
نیست و نمی تواند خلاقیت ایجاد کند. درواقع دانشجو 
گر می خواهد خلاق باشد، باید منابع دیگر را بررسی و  ا

آثار طراحان مختلف را تماشا کند.
ادیبی برگزاری نمایشگاه و کارگاه های آموزشی را در 
بهبود وضعیت گرافیک در مشهد مؤثر می داند و یادآور 
می شود: متأسفانه این روزها خیلی کم شاهد برگزاری 
کارگاه ها و نمایشگاه های گرافیک در مشهد هستیم که 
علت را هم شاید بتوانیم بی انگیزه بودن هنرمندانمان 
بدانیم. همچنین ما در حوزه گرافیک جشنواره ای در 
حد نام مشهد نداریم که بتواند شورواشتیاقی ایجاد و 

هنرمندان جدید را معرفی کند.
این هنرمند می افزاید: الان فضای کشور به گونه ای است 
که هنرمندان ترجیح می دهند فقط کارهای شخصی 
خودشان را پیگیری کنند و دیگر به دنبال هم فکری و 

فعالیت گروهی نیستند.

کارشناسان درباره ویژگی‌های طراحان گرافیک جوان می‌گویند

گاه بدون خلاقیت نسلی آ
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تماشاخانه 

نگارستان 

حامد محمدیان:
  الان دانشجویان فقط به 
قبول شدن فکر می کنند 
و متأسفانه تعداد افراد 
مشتاق در میان آن ها 

بسیار کم است. البته این 
وضعیت در آموزشگاه و 
سپس در کلاس های آزاد 

بهتر است

مجتبی ادیبی: 
 آموزش کلاسیک 

به تنهایی پاسخگوی نیاز 
جامعه امروز نیست و 

نمی تواند خلاقیت ایجاد 
کند. درواقع دانشجو اگر 
می خواهد خلاق باشد، 
باید منابع دیگر را بررسی 
و آثار طراحان مختلف را 

تماشا کند

کاظم خراسانی:  
دانشجویانی موفق تر 

هستند که علاوه بر حضور 
در کلاس های درس، در 
آژانس های تبلیغاتی هم 
حاضر شوند، کارآموزی 

بروند و ارتباط مستقیمی 
با مشتری برقرار کنند و 

تجربه کسب کنند

محمد عنبرسوز

همکاری پیمان معادی در مقام نویسنده و بازیگر 
و سامان مقدم، کارگردان باسابقه و کاربلد سینمای 
ایران، این بار در شبکه نمایش خانگی به تولید و 
پخش سریال »افعی تهران« منجر شده است؛ اثری 
خوش ساخت و آبرومند که کمی سردرگمی و ریتم 
کند، امکان قرارگرفتنش در میان بهترین سریال های 

خانگی سال های گذشته را از آن سلب می کند.
قصه سریال »افعی تهران« بر مدار شخصیتی به نام 
آرمان بیانی شکل می گیرد؛ یک مدرس دانشگاه 
که سال ها درصدد ساختن یک  و منتقد سینما 
فیلم سینمایی بوده، اما هیچ وقت موفق نشده 
است. با درزکردن اخباری از یک قاتل زنجیره ای 
که به افعی تهران مشهور است، آرمان بیانی هم 
عزمش را جزم می کند تا بتواند فیلمی را بر اساس 
زندگی این قاتل بسازد. دلیل اصلی مصمم شدن 
شخصیت اصلی سریال »افعی تهران« برای ساختن 
این فیلم، نوع طعمه های افعی تهران است؛ کسانی 

که سابقه کودک آزاری داشته اند.
کار همه چیز خوب و امیدوارکننده  تا اینجای 
به نظر می رسد و مخاطب آماده می شود که با یک 
درام روان شناسانه و جنایی روبه رو شود، درامی 
که وجه روان شناختی آن ناظر به شخصیت افعی 

تهران است. در ادامه اما همه بار روان شناسانه 
»افعی تهران« به شخصیت آرمان بیانی اختصاص 
می یابد و هنوز خبری از قاتل قطعی و پیچیدگی های 
روانی شخصیت او در سریال نیست. عجیب اینکه 
در قسمت های منتشرشده از »افعی تهران« اساسا 
خبری از مسائل جنایی هم نیست و در عوض، 
کمدی، بخشی از  سکانس هایی با حال وهوای 

فضای اثر را پر می کنند.
مشکل بزرگ قسمت های منتشرشده از سریال 
»افعی تهران« کندبودن ضرب آهنگ قصه و تزریق 
بیش ازحد آرام اطلاعات است. از اولین رویارویی 
گفته می شود افعی تهران  که  آرمان بیانی با زنی 
است، تا زمانی که دیدار این دو شخصیت شکل 
می گیرد، بیشتر از یک قسمت فاصله وجود دارد 
و سکانس های اضافی به قدری پرتعداد هستند 
که تدوین دوباره آن ها می تواند تعداد قسمت ها 

را کم کند.
بااین حال، شکی نیست که فیلم نامه »افعی تهران« 
درحال انجام کاشت های پرشماری است که بیشتر 
آن ها را با استفاده از فلش بک ها به دوران کودکی 
آرمان طراحی می کند. از این منظر می توان امیدوار 
بود که سریال در قسمت های آینده به برداشت های 
جذابی برسد و به خوبی از این مقدمات طولانی 
بهره برداری کند. می توان حدس زد که بخشی از این 

برداشت ها به اتاق درمان مربوط می شود؛ جایی که 
شخصیت اصلی قصه برابر بروز گذشته و درونیاتش 
گر این مقاومت بشکند، احتمالا  مقاومت می کند و ا
چهره آرمان بیانی کامل تر و انگیزه های شخصی 
او روشن تر خواهد شد. علاوه بر این، نوع ارتباط 
پدر و پسر در این مجموعه تلویزیونی، نوآورانه و 
کارآمد است؛ یعنی این نوع ارتباط والدین با فرزندان 
مطلوب نیست، اما باورپذیر و حاوی نکات تربیتی 
ویژه ای است که می تواند برای والدینی که احساس 
می کنند رابطه آن ها با فرزندانشان مخدوش شده 

است، تأمل برانگیز باشد.
از منظر اجرایی، »افعی تهران« سریالی خوش ساخت 
و جذاب است که بازی های یکدست و مطلوبی دارد. 
حضور بازیگران شناخته شده، کاربلد و محبوبی مثل 

پیمان معادی، مریلا زارعی و سحر دولتشاهی، با 
هدایت دقیق بازی ها که توسط سامان مقدم انجام 
شده، کیفیت بازی های این مجموعه را بیشتر کرده 
است؛ هرچند برخی هنرپیشه های فرعی اجرای 
ضعیفی دارند. حضور چهره هایی مثل امین حیایی، 
گرچه خالی از  نیما حسنی نسب و هومن سیدی هم ا
وجه تبلیغاتی نیست، با جو سریال هم خوانی دارد.

گرایی بین عناصر  کم اشتباه و هم  برداری  فیلم 
مختلفی ازجمله صحنه، لباس، گریم و... نشان دهنده 
تبحر و تجربه کارگردان است؛ هرچند سامان مقدم 
در گرفتن نماهای بسته از چهره بازیگران اصلی یا 
عبوری، قدری زیاده روی می کند و فلش بک های 
پرتعداد و مبهمی را لابه لای اثر می گنجاند تا مخاطب 

را به تماشای ادامه سریال تشویق کند.

چشم به راه افعی واقعی
نگاهی به سریال »افعی تهران« ساخته سامان مقدم

 
چارسوق 

هنر

تقدیر شورای عالی انقلاب فرهنگی از »رستگاری« 

شورای عالی انقلاب فرهنگی 
در جلسه ای با حضور 
کارگردان و بازیگران سریال 
»رستگاری«، از عوامل 
ین مجموعه تلویزیونی  ا
ــرد. به گزارش  ــ ــی ک ــدردانـ قـ
ــا، در این جلسه  ــنـ ــسـ ایـ
حجت الاسلام  والمسلمین  
 ، ه پنا و لحسین خسر ا عبد
دبیر شورای عالی انقلاب 

فرهنگی، درباره گیرایی داستان »رستگاری« گفت: این سریال 
توانست مردم را با سلایق مختلف پای تلویزیون بنشاند. 

 شکیبا افخمی راد

کز آموزش گرافیک در مشهد نسبت به سال های گذشته افزایش پیدا کرده اند و   امروزه مرا

گزارش
کز رسمی و غیررسمی مختلفی آموزش داده می شود؛ اما آیا این وضع به خروجی  این رشته در مرا

بیشتری در بازار کار منجر شده است؟ 
«، برای شناسایی نقاط قوت و ضعف  وز جهانی »گرافیک زمان با فرارسیدن ر ما هم 
رسی وضعیت نسل جدید هنرجویان  کز رسمی و غیر رسمی مشهد و بر گرافیک در مرا یس  فعلی تدر
که  یم  یا شد ه جو ر با ین  ا ر ا د ر ها  ن  آ و نظر  فتیم  ر فیک  ا گر ح  ا س و طر ر مد غ سه  ا سر فیک به  ا  گر

در ادامه می خوانید.

نگارخانه آسمان میزبان نمایشگاه گروهی »درون«

ــی حجم  ــروه نمایشگاه گ
پنجشنبه  ز  و ر  » ن و ر د «
6اردیبهشت در نگارخانه 
ــد. در  ــان افتتاح شــ ــمـ آسـ
این نمایشگاه آثار فهیمه 
ثوابی، سیما حسینی، 
کرم  ع، ا یدون زار فر
زاده غام، سمیه سریری، 
مریم طباطبائی مشهدی، 
ملیکا عباچی، امیرحسین 

کیهانی، سحر لواسانی، فائزه محمدی، آیدا نخعی، نجمه وفایی 
و یاسمین هادیان مهر به نمایش گذاشته شده است. نمایشگاه 
»درون« تا سه شنبه 11اردیبهشت ادامه دارد و علاقه مندان 
می توانند برای بازدید از آثار آن از ساعت18 تا 21 به نگارخانه آسمان 

واقع در وکیل آباد38 مراجعه کنند.

افتتاح نمایشگاه »بی شهرنشین«

نمایشگاه انفرادی نقاشی 
ــروز  ــ »بی شهرنشین« دی
7اردیبهشت در نگارخانه 
رادین آغاز به کار کرد. در 
عه  ه مجمو یشگا ین نما ا
آثار نقاشی کیمیا خادم 
در معرض دید عموم قرار 
گرفته است. نمایشگاه 
نقاشی »بی شهرنشین« تا 
12اردیبهشت  چهارشنبه 

ادامه دارد و علاقه مندان می توانند برای بازدید از آثار آن از ساعت17 تا 
ک137 مراجعه  21 به نگارخانه رادین واقع در حامدجنوبی12 پلا

کنند.

روز جهانی گرافیک
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همراهان گرامی می‌توانید پرسش‌های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناسی  و  شخصیت‌شناسی   را به روش های زیر با ما
در میان بگذارید و در کوتاه ترین زمان ممکن پاسخ آن ها را 

در همین صفحه مشاهده کنید.

سشوار کشیدن با آسیب کمترسشوار کشیدن با آسیب کمتر

شادفر

سشوار یکی از وسایل برقی است که در اغلب خانه‌ها وجود دارد. یکی از 
بردهای این وسیله خشک کردن موها پس از استحمام است  مهم‌ترین کار
و برای افرادی که دائم در معرض سرماخوردگی و حساسیت‌های سینوزینی 
گر می‌خواهید از سشوار برای خشک کردن مو  هستند بسیار مهم است. ا
استفاده کنید درحالی که آسیب کمتری به موهایتان بزند باید چند نکته را در 
زمان استفاده از این وسیله در نظر بگیرید. کم کردن حرارت سشوار و گرفتن 
خیسی زیاد موها پیش از خشک کردن آن‌ها با سشوار ازجمله کارهایی 
است که می‌توانید برای حفظ سلامت مو انجام دهید. در ادامه به راه‌های 

مراقبتی بیشتر اشاره می‌کنیم.

دمای سشوار
واضح است که هرقدر دمای سشوار بالاتر باشد، آسیبی که به کوتیکول مو می‌زند 
شدیدتر است. برای همین بیشتر وسایل حالت‌دهنده‌ مو درجه‌بندی برای 
تنظیم دما دارند. بهترین دما برای خشک کردن موها دمای ۶۰ درجه است. 
گر سشوار شما درجه‌بندی مقدار دما ندارد، از بین مقادیر کم، متوسط و  ا
زیاد، همیشه کمترین حالت را انتخاب کنید. همچنین با کمک راهنمای خرید 
می‌توانید سشواری بخرید که دمای آن تنظیم‌شدنی باشد و بتوانید آن را روی 
کمترین حالت قرار دهید تا از سالم ماندن موهای خود خاطرتان جمع باشد.

سشوارِ موی خشک
سشوار کشیدن موها بدون فاصله پس از بیرون آمدن از حمام سبب آسیب 
رسیدن به مو می‌شود. درواقع این کار یکی از فوری‌ترین راه‌ها برای آسیب زدن 
به مو است. به‌جای این کار باید بعد از بیرون آمدن از حمام، به‌آرامی موهای 
خود را با حوله خشک کنید و آب اضافی آن را بگیرید. از حوله‌های میکروفایبر 
استفاده کنید که قدرت جذب بیشتری داشته باشند. موقع خشک کردن مو با 
حوله، این کار را با شدت انجام ندهید و موها را با شدت بین حوله فشار ندهید. 
این کار سبب وز شدن موها می‌شود. حوله را روی مو بگذارید و بردارید. وقتی ۷۰ 
تا ۸۰ درصد رطوبت موها گرفته شد، آن را با یک شانه‌ که دندانه‌های درشت و با 

فاصله دارد، شانه کنید و گره‌های آن را باز کنید.

اسپری محافظ حرارتی
محصولات زیادی به‌عنوان محافظ مو در برابر حرارت تولید می‌شوند. از این 
محصولات استفاده و سعی کنید مدل‌هایی را بخرید که بر پایه‌ سیلیکون باشند. 
البته همه انواع اسپری‌ها و سرم‌های محافظ مو، مناسب و کاربردی نیستند. این 
مرحله را به‌کار ببندید و از محصولات بر پایه‌ سیلیکون استفاده کنید تا حرارت 

در سراسر تار موهای شما به‌صورت یکنواخت توزیع شود.

ابزارهای مختلف سشوار
گر موهای مجعد و فر دارید باید موقع سشوار کشیدن از ابزارهای مختلف سشوار  ا
مانند دیفیوزر یا دیسپانسر استفاده کنید. دیفیوزر یکی از سری‌هایی است که 
گانه هم تهیه  معمولا همراه با سشوار عرضه می‌شود. حتی می‌توانید آن را جدا
کنید. با این وسیله که شبیه به کاسه است، هوای گرم از لابه‌لای فر موهای شما رد 

می‌شود و شکل آن را حفظ می‌کند و بهتر لابه‌لای موها پخش می‌شود.

نرم‌کننده مو
در کنار خشک کردن موها و مراقبت از سلامتی‌تان، برای اینکه سشوار کشیدن 
شما نتیجه‌ خوبی داشته باشد و ظاهری آراسته پیدا کنید، باید مراقبت و رسیدگی 
به مو را از داخل حمام شروع کنید. در حمام از نرم‌کننده‌ مو استفاده کنید. با 
استفاده از نرم‌کننده، موهای شما نرم‌تر و درخشان‌تر دیده می‌شوند و شانه 
کردن آن‌ها راحت‌تر می‌شود. بسته به وزن مولکولی مواد مورد استفاده در ساخت 
نرم‌کننده، این محصول در کوتیکول‌های مو جذب می‌شود و حتی ممکن است 
ک و جلوگیری از گره  گی به کاهش اصطکا به لایه‌ کورتکس مو نفوذ کند. این ویژ
خوردن و وز شدن مو کمک می‌کند و به‌طور هم‌زمان درخشندگی و صافی آن را 
افزایش می‌دهد. در واقع، تحقیقات علمی استفاده از نرم‌کننده را توصیه می‌کنند.

نکته روز 

گر نگران از دست دادن شغلتان، کافی نبودن درآمدتان  معصومه متین نژاد| ا

برای یک زندگی ایده آل، نگاه دیگران به کاری که انجام می دهید، موقتی بودن 
قرارداد کاری تان و آینده ای که قرار است از راه برسد هستید، بدانید که چه 
این نگرانی ها در ته ذهنتان باشد و چه آشکارا آن ها را هرروز به زبان بیاورید، 
از نبود امنیت شغلی تان حکایت دارد که می تواند درگذر زمان سلامت روانتان 
را به طور جدی به خطر بیندازد. موضوعی که امروز می خواهیم به کمک دکتر 
گر شما هم گرفتار  علی کاظمی، روان شناس،  کمی درباره آن باهم صحبت کنیم و ا
چنین شرایطی هستید، با به کارگیری توصیه های این کارشناس قدمی برای 

سلامت روانتان بردارید.

ممکن است تعریفی که ما از امنیت شغلی داریم با تعریفی که دوستمان از آن دارد، کاملا متفاوت باشد. برای 
یک نفر امنیت شغلی داشتن یک شغل ثابت برای سی سال کاری با یک آب باریکه مالی باشد و برای دیگری 

شغلی که درآمد لازم را برای امروز و فرداهای دورش تأمین کند.
با همه این تفاوت ها، امنیت شغلی یک تعریف کلی دارد: وضعیت کاری که ما در آن مطمئن هستیم برای 
یم. به عبارت ساده تر مطمئن هستیم که با همه تغییراتی  آینده ای پیش بینی پذیر شغل و درآمد لازم را دار
که از نظر اقتصادی و اجتماعی در مجموعه کاری مان اتفاق می افتد، ما همچنان کارمان را خواهیم داشت.

گفتیم که امنیت شغلی تضمینی برای آینده است و کمک می کند که بتوانیم آینده دور و نزدیک اقتصادی، 
اجتماعی و خانوادگی مان را تاحدودی پیش بینی و براساس آن برنامه ریزی کنیم. این توانایی در پیش بینی 
و برنامه ریزی از عواملی است که در زندگی به همه ما حس قدرت می دهد و سلامت روانمان را تضمین می کند.

درواقع، شغلی که ما داریم از دو راه، سلامت روان ما را تأمین یا تخریب می کند، یکی وجه اجتماعی که شغلمان 
برای ما دارد و ما به آن می بالیم، به عبارت دیگر برچسب اجتماعی ما محسوب می شود و دیگری امنیت 
اقتصادی است که آن شغل برای ما به همراه دارد و نبود هردو یا یکی از آن دو سبب اضطرابی مزمن در ما می شود.

در چنین حالتی پیش از آنکه به طور طبیعی از کار بازنشسته شویم، احساس فرسودگی و کسالت خواهیم 
تر تلاش بیشتری هم کرده باشیم. تلاشی  کرد. به ویژه وقتی در محیط کاری برای رسیدن به سطح های بالا
که با انجام کار و مسئولیت پذیری بیشتری هم همراه بوده و ورای همه این فعالیت ها احساس نبود امنیت 

شغلی پیوسته آزارمان داده است.

گیر در دنیاست. ترس  نبود امنیت شغلی که صحبتش را می کنیم مختص کشور ما یا جامعه دیگری نیست، بلکه مسئله ای فرا
کافی بودن درآمد حاصل از یک شغل همه می تواند امنیت  از اخراج شدن، ترس از دست دادن کار، ترس از تغییر شغل و ترس از نا
شغلی ما را متزلزل کند. بخشی از این ناامنی هم می تواند محصول سیاست های کلان و قوانین کشوری باشد که گریزی از آن ها 
ویه کفش و خراب شدن بازار تولیدکنندگان کفش  برای شاغلان نیست، مانند قانون قراردادهای کوتاه مدت یا واردات بی ر

داخلی. بخش دیگر این ناامنی هم به خود ما برمی گردد که باید بتوانیم برای این بخش از آن برنامه داشته باشیم. 
در ادامه به تعدادی از این راهکارها اشاره گذرایی داریم.

  نداشتن امنیت شغلی ممکن است درگذر زمان، سلامت روان ما را به خطر بیندازد 

 امنیت شغلی برای ما چه معنایی دارد؟  

 رابطه سلامت روان با امنیت شغلی

 چگونه با این ناامنی کنار بیاییم؟ 

 
تیک 
سلامت

قند میوه‌ها برای سلامتی ضروری استقند میوه‌ها برای سلامتی ضروری است

مصرف زیاد قند و شکر در رژیم غذایی روزانه پیامدهای 
گواری مانند اضافه وزن، چاقی، ابتلا به دیابت  نا

 . د ر ا ل د نبا د س به  ر د و ی ز پیر ن و  طا سر و 
ع سبب شده تا خیلی از افراد  همین موضو
برای در امان‌ماندن از این پیامدها، از آن 
طرف بام بیفتند و قندها را به طور کامل 
از برنامه غذایی روزانه خود حذف می کنند. 

کید دارند  در حالی که متخصصان تغذیه تأ
که قندهای طبیعی، یعنی گروه میوه ها هرگز 

نباید از سبدغذایی کنار گذاشته شوند، چون برای 
بدن بسیار ضروری هستند و حذف آن ها آسیب های 

زیادی به سلامت وارد می کند. بنابراین بهتر است مصرف 
قندهای طبیعی مانند قند و شکرسفید که از نیشکر و چغندرقند به دست می آیند، 
کامل حذف و مصرف قندهای مصنوعی مانند آسپارتام و ساخارین محدود 
شوند. این قندها دست ساز بشر هستند. درعوض مصرف قند میوه ها مانند 
توت خشک، خرما و انجیرخشک در حد متعادلش باید افزایش یابد. مصرف زیاد 

این نوع قندها می تواند چاق کننده باشد.

  ضریب اطمینان بیشتر     
اگر در مرحله پیدا کردن شغل 

هستید و دغدغه این موضوع 

را همواره دارید، به سراغ کارهایی 

بروید که امنیت شغلی بیشتری 

دارند، برای نمونه شغل هایی 

مانند فعالیت های نظامی 

یا کارمندی در بانک از امنیت 

نسبی بیشتری برخوردارند.

مهارت حل مسئله
یادگیری مهارت حل مسئله، یک 

توانمندی است که در هرزمینه ای 

به شما برای خروج از مشکلات 

و بحران ها کمک می کند. 

نید چگونه باید  ینکه بدا ا

با یک مشکل برخورد کنید 

و از یک تهدید، فرصتی برای 

خودتان بسازید، نقش مهمی 

در موفقیت های کاری شما دارد.

  مهارت های ارتباطی  
برای بالابردن امنیت شغلی تان 

سعی کنید مهارت های ارتباطی 

بین فردی تان را افزایش دهید. 

این کار رابطه بین شما با کارفرما 

و همکارانتان را قوت می بخشد 

و کمتر به چالش می خورید. 

مهارت های بین فردی حکم 

مهره مار را دارد که برخی از آن 

برخوردارند.

همگام با تحولات روز
شرکت ها همیشه به دنبال جذب 

افراد جدیدی هستند که بتوانند 

همگام با تحولات روز دنیا گام 

بردارند. بنابراین هرچه خودتان 

را در حرفه ای که دارید، توانمندتر 

کنید، شانس ماندگاری تان در آن 

شغل بیشتر خواهد شد. چه کارتان 

آزاد و چه شاغلتان در بخش های 

دولتی و خصوصی باشد.

  حمایت اعضای خانواده  
حمایت و پشت گرمی اعضای 

ان  ویژه همسر   ، به ده ا نو خا

می تواند به شما امنیت خاطر 

بیشتری بدهید. اینکه با حرف های 

مثبت به دیگری دل گرمی بدهیم 

و او را تشویق به فعالیت بیشتر 

و همراهی همیشگی کنیم، یک 

امتیاز بزرگ برای آسودگی خاطر 

فرد شاغل محسوب می شود.

نمایش توانمندی ها
چه در جایگاه یک کارگر و کارمند 

و چه در جایگاه یک مدیر همواره 

خودتان    ز ید سعی کنید ا با

تصویر فردی خلاق و پویا برای 

دیگران بسازید. فردی که برای 

چالش های کاری و سازمانی خود 

همواره راه حل دارد، بیشتر هم 

مورد توجه مدیران بالادستی 

خود قرار می گیرد.

داشتن شغل دوم
اگر شغلی دارید که امنیت خاطر 

لازم را از آن ندارید، سعی کنید 

ید  مهارت جدیدی یاد بگیر

و به سراغ شغل دومی هم بروید 

تا در شرایط عادی بتوانید روی 

درآمد بیشتر آن و درصورت 

از دست دادن شغل اول، روی 

تخصص جدیدتان برنامه ریزی 

مالی داشته باشید.

مدیریت امور مالی
داشتن دغدغه مالی امری طبیعی 

است، پس به دنبال راه هایی برای 

مدیریت امور مالی خود باشید 

و هیچ گاه از آن غافل نشوید. این 

موضوع در شرایط عادی کمک می کند 

صرفه جویی و پس انداز بیشتری 

در زندگی داشته باشید و در شرایط 

خاص هم کمک می کند از بحران ها 

راحت تر عبور کنید.

  خاطر  خاطر  ناجمعناجمع  

 دکتر علی کاظمی 
روان شناس: 

برای بالابردن امنیت 
شغلی  سعی کنید 

مهارت‌های ارتباطی 
بین فردی تان را افزایش 

دهید
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 روایت نماینده  روزنامه شهرآرا  از دیدار  کارگران  با رهبر معظم انقلاب

شرح یک حس قشنگ  

فرمانی کیا| از یک هفته پیش می دانستم که برنامه ای برای هفته کارگر داریم، 

ــدار با رهبر معظم انقاب نصیبم  ــا تصورش را هم نمی کردم که توفیق دیـ ام
شود؛ آن هم به واسطه کارم. اصلا مگر چنین اتفاقی ممکن بود؟ ولی صدای 
ــرار حرکت همین  کسی به گوش رسید که در تماس تلفنی شبانه می گفت قـ
ظهر فرداست و این حرف تا اندازه ای حجت را تمام می کرد که وعده دیدار 
 نزدیک است. باز هم باورم نمی شد؛ من و ماقات رهبر معظم انقاب؟!

ــی تا صبح بیدار بودم. نگاه های حسرت آلود اقوام،  آن شب از خوش حال
گاه شده  ــزدیک و همه آن هایی که خیلی زود آ خویشان، دوستان دور و ن
ــروع حرکت  ــم، تا همان لحظه آخر پیش از شـ بودند چه سفری در پیش داریـ
بیشتر سر ذوقمان می آورد که دیدار با چه کسی انتظارمان را می کشد. حتی 
مدیران و مسئولان شهری هم که برای بدرقه آمده بودند، جوری می گفتند 
 سام ما را به آقا برسانید که مشخص بود چقدر دل تنگ این دیدار هستند.

سفر با اتوبوس برایم سخت بود و این جور سفرکردن را خیلی دوست نداشتم، اما 
این بار با همیشه فرق داشت. با اشتیاق روی صندلی نشستم. چندبار پلک هایم 
 را باز و بسته کردم تا ببینم این سفر واقعی است و عینیت دارد یا دارم خواب می بینم.
این ها را ماریا غلامرضایی تعریف می کند که به عنوان نماینده کارگران مشهد 
که در مؤسسه فرهنگی شهرآرا فعالیت  در هیئت تشخیص فعال است. او 
ــت، نماینده  می‌کند، می گوید: این هیئت شامل سه نفر است؛ نماینده دول
کارفرمایان و نماینده کارگران. وظیفه ما این است که پیگیر مطالبات و مشکلات 
کارگران در حوزه های مختلف شهری باشیم. امنیت موضوعی دوجانبه است. 
کثر امنیت  وقتی تولیدکننده و سرمایه گذار مطالبه گر امنیت است، باید حدا
کارفرمایان اصل هستند، اما امنیت کارگران  کند.  را نیز برای شاغلانش تأمین 
کار قانون حمایت از کارگران است و کیفیت نامطلوب  هم اهمیت دارد. قانون 
کارفرمایان  ارائه خدمات رفاهی و درمانی به کارگران اقتصاد منفعتی را به نفع 
 رقم می زند و ما برای برطرف کردن این مشکل، حامی حقوق کارگران هستیم.

کنون پرونده های زیادی از اقشار مختلف در حوزه های مرتبط  او ادامه می دهد: تا
با شهرداری و مشاغل و اصناف دیگر برای رسیدگی داشته ایم که از ما می خواستند 
پیگیر حقوق پایمال شده شان باشیم و این موضوع ها در این هیئت مطرح می شود. 
این مجموعه برای به حداقل رساندن نقطه برخورد بین کارگر و کارفرما وضع شده؛ 
درحالی که نظارت دولت بر آن نیز ضروری است و انجام می شود. درحقیقت 
کارگران هستیم.  با حضور نماینده هیئت دولت و کارفرما پیگیر احقاق حقوق 

گونی  کارگران که شامل موارد گونا غلامرضایی می گوید: جانب داری از حقوق 
مانند پرداخت های نامرتب در برخی واحدهای تولیدی است و مادر بیشتر 
بحران هاست، با تشکیل این هیئت به حداقل می رسد و کارگران در بخش های 

صنعت و تولید حس خواهند کرد که زبانی گویا، قاطع و برنده دارند.

 zمتفاوت‌ترین سفر زندگی

او پس از این توضیحات کلی، برمی گردد به جریان سفر غافل گیرکننده اردیبهشت 
امسال که پربرکت ترین سفر زندگی اش بوده است و تعریف می کند: می دانستم 
 این متفاوت ترین سفر زندگی ام است و به همین دلیل سعی کردم با وضو باشم.
غلامرضایی در طول گفت وگو چندبار دیگر تکرار می کند که: اصلا باورم نمی شد 
و هنوز هم نمی شود که روز کارگر بهانه دیدار ما با رهبر معظم انقاب باشد. 
سرانجام پس از انجام مراحل مقدماتی به مقصد رسیدیم. برنامه دیدار با کارگران 
ــام)ره( هماهنگ شده بود و پس از گذراندن  ــ از اصناف مختلف در حسینیه ام
. ــود، همه کنار هم نشستیم؛ منتظر حضور رهبر  مراحل و تشریفاتی که لازم ب

پیش از آمدن ایشان، چند نفر از مسئولان ارشد مملکتی برای سخنرانی پشت 
تریبون ایستادند و حرف زدند. وزیر کار هم از آن جمله بود. یک لحظه از اینکه 
بین آن جمعیت عظیم منتظر نشسته ام، احساس شعف و لذت کردم؛ به خصوص 
که همه از صنف کارگران بودند؛ قشر نجیب و شریفی که فکر و ذکرشان تولید و خدمت 
است و رسیدن به لقمه نانی حلال. و این برای من افتخاری مهم بود که به افتخاری 
، رهبر معظم انقلاب  بزرگ تر ختم شد. پس از صحبت های وزیر کار و مدیران دیگر
آمدند. آن همه همهمه و سروصدا به سکوتی مطلق ختم شد. باورکردنی نبود. آن 
کت شدند و محو تماشای رهبر معظم انقلاب. شاید  جمعیت انبوه یک دفعه سا
 آن ها هم مثل من اولین بار بود که دیدار از این فاصله نزدیک قسمتشان شده بود.

چند روز از این جریان می گذرد، اما برای او هنوز توصیف آن لحظه ها سخت 
است. می گوید: شاید حرف هایم باورتان نشود، ولی حس می کردم در خانه 
پدری ام هستم؛ با همان حس آرامش و امنیت و شعف. برای بقیه هم به گمانم 
کارگری، از نیروهای خدمات شهری و رفتگران  همین طور بود؛ همه منتخبان 
گرفته تا فعالان کارگاه های تولیدی و صنعتی که سخت کوشی در چهره شان پیدا 
بود. لحظه به لحظه این دیدار تماشایی تر می شد، به خصوص زمانی که همه 
 یک صدا به سام و علیک صمیمانه و خودمانی رهبر انقاب پاسخ گفتند.
غلامرضایی می خواهد تا یادش نرفته است، این نکته را هم بگوید که از قلم 
ــوان که با عبارت »آقا  ما نیفتد؛ یادآوری از صدای رسا و مشتاقانه کارگری ج
ــرار داده بود و نیز  فدایی داری« ابراز ارادت می کرد و جمع را تحت تأثیر قـ
ــش رهبر معظم انقاب که مثل همیشه مثال زدنی بود. ــ  طمأنینه و آرامـ

قشنگ ترین جمله ای که از این دیدار به خاطرش مانده، گفته رهبر معظم انقلاب 
کید تکرار کردند وقتی حال جامعه کارگری خوب باشد، حال همه ملت  است که با تأ
خوب است و گوشزدی که پس از آن به مدیران و متولیان حوزه مربوط به کارگران برای 
ارتقای رفاه اجتماعی آن ها کردند و اینکه پیگیر حل مشکلات آن ها باشند؛ به خصوص 
پس از صحبت های یکی از کارگران که به نمایندگی از دیگران می گفت: حقوق این قشر 
نسبت به تورم اقتصادی کم است و آن ها شرمنده زن و فرزندشان می شوند و رهبر 
کید کردند که به دنبال چاره و راه حل برای این مشکلات باشند.  معظم به وزیر کار تأ

کارگرانی که این توفیق نصیبشان شده بود،  غامرضایی می گوید: تک تک 
ــا رهبر انقاب سام و احوال پرسی کنند  دوست داشتند بروند نزدیک تر و ب
ــی زد، یکی خودش را سیستانی  و گپ وگفتی داشته باشند. یکی ترکی حرف م
معرفی می کرد و یکی خراسانی و هرکس دوست داشت، یک جوری نزدیک تر 
با رهبر انقلاب حرف بزند و هم کلام شود و من به این فکر می کردم حالا که جریان 
 این سفر پیش آمده است، همت عالی برای پیشبرد کارهای کارگران می خواهد.

حرف برای گفتن زیاد است، اما او صحبتش را با این جمله ها جمع می کند: پس 
از این دیدار جوان ها امیدوارتر شده بودند و باتجربه ها مصمم تر و من آن قدر سر 
ذوق آمده بودم که بعد در زیارت حضرت معصومه)س( که به برکت همین سفر پیش 
آمد، از ایشان درخواستی داشتم و گفتم یعنی می شود سال دیگر هم همین وقت، 

همین لحظه، همین جا باشم؟

 
روایت

کم‌رغبتی پسرها به دانشگاه
تعداد داوطلبان پسر آزمون سراسری در سال‌های اخیر روند کاهشی داشته است 

پرونده مرحله اول بزرگ ترین   
رقابت علمی کشور در حالی 
ــار  ــر اساس آمـ بسته شد که بـ
رسمی، از مجموع یک میلیون  
و ۱۵۲ هزار و ۵۱۸ داوطلب نوبت 
اول آزمون سراسری، ۶۳ درصد 
را خانم ها و ۳۷ درصد را آقایان 
گر این  تشکیل داده بودند. ا
درصدها را کنار میزان حضور 
داوطلبان آقا در کنکورهای دو 
سال پیش قرار دهیم، از نتیجه 
این مقایسه یک جمله برداشت 
می شود: »رغبت آقایان به حضور در دانشگاه ها 
کاهش  کادمیک  و بهره مندی از تحصیلات آ

 یافته است.«  �
بگذارید این گزاره را با عدد و رقم بیشتری 
بررسی کنیم: در سال 1401 شمار داوطلبان 
آزمون سراسری یک میلیون و ۴۸۹ هزار و ۲۲۰ نفر 
بود که 61 درصد آن ها خانم و 39درصد نیز آقا 
ــه یک میلیون  ــال 1402 ب بودند. این آمار در س
و ۱۱۹ هزار و ۴۳۶ داوطلب رسید که باز هم حدود 
61 درصد را خانم ها و حدود 39 درصد را داوطلبان 
گر آمار این دو  آقا تشکیل داده بودند. حالا ا
سال را با درصد شرکت کنندگان در کنکور امسال 

ن  هما ، به  یسه کنید تفکیک جنسیت مقا به 
گراف قبل می رسید؛ یعنی آقایان  گزاره آخر پارا
کمتر از خانم ها مایل به حضور در دانشگاه ها 

 هستند و البته این روند، سیر نزولی هم دارد.  
ــد  در خراسان رضوی هم تقریبا همین رون
کم است. امسال 91 هزار و 326 نفر در استان  حا
در آزمون سراسری شرکت کرده اند که از این 
تعداد در مجموع 57 هزار و 309 نفر را داوطلبان 

خانم و 34 هزار و 17 نفر را داوطلبان آقا 
ــد  ــ تشکیل می دهند؛ به عبارتی 62.75 درص
خانم و 37.25 درصد آقا. ۸۵ هزار و ۶۸۴ نفر 
ــوی در آزمون سراسری  ــان رضـ ــراسـ ــم در خـ ه
سال 1402 شرکت کردند، 51 هزار و 425 خانم 
و 34 هزار و 259 آقا؛ یعنی حدود 60 درصد 
ــم آقا  از شرکت کنندگان خانم و 40 درصد ه

 بودند.  �

ــم وضعیت شرکت کنندگان  1401 هـ ــال  در سـ
به این صورت بود: ۱۱۸ هزار و ۶۷۸ داوطلب 
که ۷۱ هزار و ۱۲۸ نفر آن ها خانم 
گر بخواهیم  و ۴۷ هزار و ۵۵۰ نفر آقا بودند. ا
نگاه درصدی به ماجرا داشته باشیم، باید 
بگوییم در کنکور آن سال، 59.93 درصد خانم ها 
و 40.07 درصد آقایان برای حضور در دانشگاه ها 

 داوطلب شده بودند.  �
پژوهش جامعی درباره دلایل کمتر شدن شمار 
داوطلبان مرد نسبت به داوطلبان زن در کنکور 
سراسری انجام نشده است. برخی کاهش رغبت 
آقایان به حضور در دانشگاه ها را به مشکلات 
اقتصادی نسبت می دهند و معتقدند بیکاری 
و نیز نبود چشم انداز روشن برای اشتغال پس 
از دریافت مدرک دانشگاهی دلیل عمده این 
ــت که برخی  ــن در حالی اس مسئله است؛ ای
دیگر گرایش پسرها به مهارت آموزی و حضور 
زودتر در بازار کار را دلیل کاهش تمایل آن ها 
به علم آموزی می دانند و بر این باورند که پسرها 
برای ورود به بازار آزاد نیازی به تحصیلات عالیه 
ندارند؛ بنابراین قید آن را می زنند. پسِ این 
ماجرا هر چه هست، ادامه این روند در درازمدت 
ــب زا باشد و باید برای آن  ــیـ  می تواند آسـ

فکری کرد.

معضل تخلیه فاضلاب در زمین‌های کشاورزی تازه نیست، اما بار دیگر به آن پرداختیم تا موردتوجه مسئولان و متولیان این حوزه قرار بگیرد و برای تعیین‌تکلیف آن  

تصمیمی جدی بگیرند. چندماه پیش گزارشی با عنوان »قانون زیر چرخ تانکرهای فاضلاب« از تخلیه فاضلاب در زمین‌های محدوده آوینی‌57 در این صفحه چاپ 

کردیم؛ روایت وضعیت زمین‌های کشاورزی و مشاهداتمان از تخلفات راننده‌های تانکر که با آسودگی خیال روز و شب مقابل چشم هر عابری به کار خود ادامه 

می‌دهند. صحبت اهالی را نوشتیم و حرف‌های مسئولان مرتبط را و گزارش امروز هم پیگیری دوباره همان معضل است از زاویه‌ای دیگر. این بار سراغ مقام قضایی 

رفته‌ایم و البته از گفته‌هایش معلوم می‌شود که خبرهای خوشی در راه است و قرار است مسیر حذف این تخلفات هموار شود.
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از چه زمانی راه زمین های کشاورزی منطقه 
ــیدا کردند، مشخص  آوینی گلشهر را پـ
نیست. اصلا معلوم نیست اول زمین دارها 
متوجه کارایی دیگر فاضلاب شدند یا ابتدا 
ــرای اینکه راه دور  ــ راننده های تانکر ب
ــی نکنند و از شر  تصفیه خانه اولنگ را ط
فاضلاب ها رها شوند، زمین های کشاورزی 
ــان انتخاب کردند.  ــارش را برای تخلیه ب
هرکدام مقدم بوده است، حالا دیگر فرقی 
نمی کند؛ چون هم زمین دارها مشتری ثابت 
فاضلاب ها شده اند و هم راننده های تانکر 
راه درآمدزایی را یاد گرفته اند. از هر جای شهر 
که فاضلاب را جمع کنند، مقصد زمین های 
سبزی کاری آوینی 57 است. بعضی هایشان 
راه دور نمی روند. با موتور چاه همان جا 
از مسیر کال، فاضلاب می کشند و در زمین ها 
خالی می کنند، برای همان سبزیجاتی 

 که چندروز بعد در سفره های ماست.  �
ــزارش قبلی صحبت های سلیمان  ــ در گ

آزرمی محب سراج، کارشناس بهداشت 
محیط و کارشناس برنامه فاضاب مرکز 
2، را شنیدیم و نوشتیم.  بهداشت شماره
بار دیگر برای اطلاع از وضعیت با او تماس 
گرفتیم و او همان جملات را تکرار کرد؛ اینکه 
وضعیت به همان صورتی است که بوده 
است: همه چیز سر جای خودش است. 
زمین ها آماده آبیاری اند. همان آدم ها 
و ماشین هایی که دیدید، هر روز می آیند 
و می روند. بوی فاضلاب می آید و همان 
آدم ها با موتور چاه در حال کشیدن فاضلاب 
و سرازیر کردن آن در زمین های کشاورزی 

 هستند.  �
می گوید علاوه بر دیگر مسئولانی که آمدند 
ــات را از نزدیک دیدند، دو  ــکـ ــشـ و مـ
هفته پیش با یکی از معاونان استاندار 
ــا  ــه محل سرزده اند و همه آنچه را مـ ب
ــزدیک مشاهده   دیده ایم، آن ها هم از ن

کرده اند.

همان آدم ها با همان تخلفات آشکار

وقت آن شده است 
ــام قضایی  ــ ــقـ ــ ــه از مـ ــ کـ
بپرسیم تصمیم دستگاه 
قضا برای پیگیری جدی 
موضوع چیست. تنها راه 
برخورد با افراد خاطی 
که به گفته سیدجعفر شمس، مدیرعامل 
ــار  ــل بـ ــقـ ــل ونـ ــمـ ــــت حـ ــری ــ ــدی سازمان مــ
ــری شهرداری مشهد، حاضر  ــهـ درون شـ
به نصب دستگاه سیپاد برای کنترل مسیر 
حرکت تانکرها نمی شوند، حکم قضایی 

است.
، معاون حفظ حقوق  سیدهادی شریعت یار
عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادسرای 
کید می کند  مرکز خراسان رضوی، ابتدا تأ
که »دادیار مربوط به این پرونده در معاونت 
پیشگیری از جرم در حال بررسی موضوع 

است.«
او اضافه می کند: من هم همین هفته به منطقه 
ــدم. افراد متخلف  سر زدم و وضعیت را دی
در حال انجام کار خود بودند. این موضوع 
یکی از موارد اصلی است که در حال پیگیری 
آن هستیم و ان شاءا... به زودی خبرهای 

 خوشی در این زمینه منتشر خواهد شد.  
او درباره زمان اجرای تصمیمات می گوید: 
سعی می کنیم هرچه زودتر به نتیجه برسد. 

ــمی رسد و در همین ماه  به تابستان ن
به نتیجه خواهد رسید. مواردی را در دست 
اقدام داریم که می خواهیم با بررسی های 
دقیق تر انجام شود. بخشی از موضوع مثل 
نصب جی پی اس هم به سازمان های دیگر 
همچون شهرداری مربوط می شود که باید 
کار نصب این  به طورجدی پیگیر باشند. 
دستگاه ها باید خیلی وقت پیش تمام 
ــده باشند، اما  می شد. شاید نصب شـ
کنترل های لازم بعد از آن صورت نگرفته 
است که ما همه این موارد را مدنظر قرار 

 خواهیم داد.  �
معاون حفظ حقوق عامه و پیشگیری 
ــان  ــت ــرم دادسرای مرکز اس ــ ــوع ج ــ ــ از وقـ
از جزئیات دیگری هم سخن می گوید 
ــی اعام شده  ــردم که در شکایت های م
است: گزارش های زیادی داریم از رانندگانی 
که فاضلاب را از خانه ها جمع آوری و بیرون 
از همان خانه در خیابان تخلیه می کنند 
گو می شود؛  و این فاضاب وارد شبکه ا
همین طور رانندگان دیگری که فاضلاب 
را در جوی و خیابان ها رها می کنند. اولین 
مرحله پیگیری ما این است که با آنان 
 برخورد کنیم که جلو آسیب های بیشتر گرفته 

شود.

پیگیری‌ها در همین ماه به نتیجه می‌رسد
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در گزارش قبل روایت وضعیت زمین‌های 
کشاورزی و مشاهداتمان از تخلفات 

راننده‌های تانکر را نوشتیم که با آسودگی 
خیال روز و شب مقابل چشم هر عابری به 

کار خود ادامه می‌دهند

برای مطالعه گزارش 
این کد را اسکن کنید
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 تاریخ منوّرالفکری در ایران)1(

دنبال تعریف گشتن برای تعبیر »روشن‌فکری«، 
ر  کا به،  ز موضوعات مشا ری ا نند بسیا ما
نتیجه‌بخشی نیست. روشن‌فکری یک پدیده 
است و این پدیده با روش خاص خودش، 
قابلیت شناسایی دارد؛ یک طیف وسیع با 
دیدگاه‌های متفاوت که در انتقاد از اوضاع 
جامعه سنتی، مشترک هستند، اما خودشان 
در تفسیر و تحلیل مسائل و نیز راه‌حل‌های 
آن، تفکرات مختلفی دارند؛ طیفی که به‌عنوان 
نخبه فکری شناخته شده است، می‌کوشد شناخت تازه‌ای از 
عالم و آدم داشته باشد، تحت‌تأثیر افکار جدید غربی است، 
اما لزوما موافق با غرب و غربی شدن نیست و به‌هرروی، ضمن 
آنکه دنبال تغییر نظام‌های سنتی است، درباره جایگزین آن 

شناخت یکدستی ندارد.
این روشن‌فکر، ممکن است آزادی‌خواه باشد، چنان‌که به 
روش‌های خشن و تند و چپ‌رو افراطی باور داشته باشد، حتی 
ممکن است در حد یک آنارشیست تنزل کند یا کمونیست 
باشد. روشن‌فکری به‌ویژه در ایران، بیشتر از لیبرالیسم، با 
گرایش چپ شناخته می‌شود. به‌هرروی، تعریف روشن‌فکری 
به‌صورت یک عبارت منسجم، راه به جایی نمی‌برد و بیشتر با 
روش‌های پدیدارشناسی باید آن را شناخت تا دنبال تعریف 
منطقی به سبک قدیم بود. باید از مجموعه گفتار و رفتار او، 
نقشه‌ای از ذهن و عمل وی ترسیم کرد. شما می‌توانید نقشه 
یک شهر قدیم را با نقشه یک شهر مدرن، تا حدی کنار هم 

بگذارید.
روشن‌فکر در مقابل یک تحصیل‌کرده نظام سنتی، تا اندازه‌ای 
مثل این دو شهر است؛ گاهی ممکن است این دو شهر با هم 
ترکیب شوند و گفتار و رفتارشان با یکدیگر هم‌پوشانی پیدا کند. 
الان وضع ما این‌طور است. اینجا باید تلاش کنیم به همان 
سبکی که گفتم، آن را بشناسیم. باید ببینیم روشن‌فکر چه 

رفتاری از خود نشان داده است.
ما چه بخواهیم چه نخواهیم، بخشی از روشن‌فکری که بخش 
مهم آن نیز به‌حساب می‌آید، مربوط‌به غرب است و تاریخ آن 
در میان ما، از زمانی است که غرب به کشور ما وارد شده است. 
این ورود، با تحصیلات، با صنایع و صادرات، با کتاب و روزنامه، 
با انتقال روش سیاسی، با اشغال، با رفت‌وآمد با تشکیل احزاب 

وابسته، از راه‌های زیادی رقم خورده است.
ورود ما به عرصه تغییر و استفاده از اندیشه‌های جدید و مشرب 
روشن‌فکری، بیش از هرچیز با انگیزه تغییرات سیاسی بوده 
است نه فلسفی. انقلاب مشروطه، یک انقلاب روشن‌فکری 
بود که ملاحظه دین را هم می‌کرد. اینکه دنبال تغییر سیاسی 
بودند، تاحدی معنایش این بود که حرکتی روشن‌فکرانه، 
فلسفی و اندیشه‌ای نبود. ضمن کار سیاسی و اجتماعی، افکار 
و اندیشه‌های فلسفی مطرح می‌شد. روشن‌فکران مشروطه، 
غرب را به‌درستی نمی‌شناختند و تنها از طریق برخی تجربه‌های 
زیسته و نوشته‌های تبلیغی با آن آشنا بودند. در روزگار پس 
از مشروطه بود که به‌تدریج شناخت درباره غرب بیشتر شد، 
آن‌هم از طریق زبان عربی و اردو. مشکل، محدودیت زبان 
فارسی و لزوم استفاده از ترجمه و وقت گذاشتن برای آن بود، 
بنابراین سال‌ها طول کشید تا روشن‌فکران و اهل علم ما بتوانند 

کافی بشناسند. مبانی فلسفی غرب را آن‌هم به شکل نا
اما تحولات سیاسی برخاسته از موج‌های فکری جهانی رقم 
خورد؛ البته این تحولات همیشه در مسیر درست خود نبود، 
تنها گهگاهی در مسیر درست قرار می‌گرفت که آن‌هم در نیمه 
راه کج می‌شد و مثل خود غرب به دام استبداد می‌افتاد. 
رضاشاه با فکر روشن‌فکری آمد اما در مسیر تجدد مستبدانه، 
پیش رفت و بی‌اعتبار شد. درباره نحله ‌های مختلف 
روشن‌فکری می‌شود گفت در ایران، تجربه روشن‌فکری چپ، 
بسیار جدی‌تر و مؤثرتر بوده است. هیچ حزبی از نظر فکری و 
توان سازمان‌دهی، قدرت حزب توده را نداشته است. ارتباط 
ایرانیان با قفقاز، تأثیرگذاری افکار نو اما چپ را از سال‌ها پیش 
فراهم کرده بود. درواقع، در چند دهه متوالی، اندیشه‌های 
چپ از طریق قفقاز به ایران وارد شد. افکاری هم از فرانسه و 
اتریش و آلمان و... از راه اعزام معلمان آن نواحی به دارالفنون، 
وارد ایران می‌شد؛ هرچند این‌ها نمی‌توانستند تأثیر زیادی 
بر شکل‌گیری یک جریان روشن‌فکری لیبرال در داخل ایران 
بگذارند. تازه غربی‌ها در قرن نوزدهم، خودشان هم گرفتار 

اندیشه‌های چپ بودند.
در حاشیه این‌ها، نوعی روشن‌فکری دینی در ایران شکل 
گرفت. در مشروطه هم این جریان وجود داشت. نخستین بروز 
آن کتاب نائینی و شمار دیگری از علما در دفاع از مشروطه است 
که آشکارا یک نظریه سیاسی غربی، یعنی مشروطه را، اسلامی‌ 
کرده بود. این جریان ادامه یافت. من به‌جرئت می‌توانم بگویم 
روشن‌فکری دینی بیشتر در دوره رضاشاه شکل گرفت؛ نه اینکه 
به‌خاطر شخص او، به‌دلیل شرایطی که ما بیست‌سی سال پس 
از مشروطه پیدا کردیم. روشن‌فکری دینی سعی کرد اسلام را با 
مظاهری از تمدن غرب، آشتی دهد. نشریات و جز این‌ها این 

کار را می‌کردند.
ز  نیروهای مؤثر در تحولات اجتماعی و سیاسی، پیش ا
شکل‌گیری جریان روشن‌فکری، یعنی در ایران سنتی صفوی، 
افشاری، زندی و نیمه اول قاجار، عبارت از درباریان به رهبری 
شاه، دبیران به رهبری صدراعظم و روحانیان به رهبری مراجع 
تقلید و در مراتب بعدی تجار و بازرگانان بودند. از میانه قرن 
سیزدهم هجری، قشر جدیدی که در تبادل اندیشه و رفتار 
میان ایران و غرب از طریق هند، عثمانی یا قفقاز و روسیه پدید 
آمد، وارد عرصه شدند. این گروه که اعتقاد به اقتباس روش‌های 
غربی و کمک گرفتن از آن‌ها برای ورود به فضای اداری و نظامی‌ 
و اقتصادی ایران داشتند، در دوره ناصری، نقش مهمی‌ از نظر 
تأثیرگذاری در روابط خارجی با غرب و گرفتن امتیازنامه‌های 
اقتصادی و دادن آن‌ها به خارجی‌ها داشتند. شاید در پشت 
صحنه اداره دارالفنون از نظر علمی‌ و آموزشی هم بودند. 
استادان زیادی از فرنگ در دارالفنون مشغول تدریس بودند.

آثار زیادی از آن در دوره دوم ناصری به فارسی، ترجمه و منتشر 
شد. در مشروطه، حضور و نقش »گروه جدید« که حالا کم‌کم 
منور‌الفکر خوانده می‌شدند، جدی‌تر و آشکارتر شد؛ به‌خصوص 
بخشی از طریق تأثیرگذاری بر روحانیان بود؛ گرچه از زاویه دیگر، 
هدف حمله و تکفیر شمار دیگری از روحانیان بودند. بعد از 
مشروطه، این گروه فعال‌تر شدند و در دوره پهلوی، به‌طور 
گر مقصود  جدی وارد  بدنه اداری و سیاسی مملکت شدند. ا
از روشن‌فکری، تا اندازه‌ای رفتارهای منتقدانه فکری براساس 
آزادی‌خواهی آن‌هم برپایه مبانی جدید باشد، گروهی از آنان از 
همکاری با پهلوی کنار رفتند یا کنار زده شدند، اما بخشی دیگر، 
به فعالیت خود ادامه دادند و تأسیس نهادهای نو در این دوره 
را عهده‌دار شدند؛ کاری که به‌طور جدی از اواخر دوره قاجار 
� ادامه دارد... شروع شده بود

یادداشت 

 هنر قصه‌گویی قرآن کریم
تقریبا یک‌چهارم آیات قرآن را قصه تشکیل می‌دهد. 
کمتر سوره‌ای از قرآن کریم را می‌توان سراغ گرفت که 
در آن داستانی از پیامبران و اقوام گذشته یا روایتی 
از حال‌وروز اهل بهشت و دوزخ و گفت‌وگوی میان 
آن‌ها نقل نشده باشد. قصه‌های قرآنی از نظر نوع، 

طول، ساختار و موضوع و ماده بسیار متنوع است.
قرآن از هر موضوع و ماده‌ای، صرف‌نظر از اهمیت 
و ارزش آن در چشم و ذهن مخاطبان، برای انتقال 
پیام‌های دینی و اخلاقی بهره برده است. درواقع 
نقش و کارکرد قصه در قرآن، با نقش و کارکرد قصه در 

انجیل و تورات، به‌کلی متفاوت است.

در نگاه نویسنده کتاب »هنر داستانی در قرآن 
گر زبان قرآن در توصیف پدیده‌ها و واقعیات  کریم«، ا
ــر  ــر ب ــری و هدف از آن، تأثی ــی و هن ــی ادب هستی، زبان
جان مخاطب و هدایت او باشد، تاریخ نیز واقعیتی 
ــان قرآن  است در عرصه زیست انسان، بنابراین زب
در توصیف رخدادهای تاریخی نیز علی‌القاعده 
گزیر زبانی ادبی  نه زبانی علمی و مورخانه، بلکه نا
کتاب، کوشیده  و هنری خواهد بود. او در این 
است با اثبات این فرضیه، ابهام‌های موجود 
درباره داستان‌های قرآن را بزداید و با برطرف‌ 
کردن تفاوت‌های ظاهری داستان‌های قرآن، به 
طعن‌های طاعنان و خرده‌گیری‌های مستشرقان 

علیه این کتاب آسمانی پاسخ گوید.

بخش نخست این کتاب به مباحث ادبی و رابطه 
میان قصه و ادبیات، اختصاص دارد. نویسنده بعد از 
ذکر انواع قصه تاریخی، تمثیلی و اسطوره‌ای، به کمک 
دستاوردهای جدید در حوزه رمان و قصه، مقوله قصه 

در قرآن را بررسی می‌کند.
نویسنده در بخش دوم، هنر و ادبیات در داستان 
ــوم کتاب،  ــرده است. بخش سـ ــ قرآنی را بررسی ک
اختصاص به بررسی مصادر قصه‌های قرآنی دارد. 
در بخش پایانی هم به بررسی روحیات رسول گرامی 

اسلام و قصه‌های قرآن پرداخته شده است.
کتاب »هنر داستانی در قرآن کریم«، نوشته 
محمداحمد خلف‌ا...، با ترجمه محسن آرمین را، نشر 

نی در سال1402 منتشر کرد.
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   ژورنالیسم اندیشه‌ای در سپهر فلسفه‌ورزی
مجله‌نگاری سابقه طولانی در تاریخ اندیشه‌ ایرانی دارد. در سده 14خورشیدی از همان 
سال‌های نخستین، اندیشمندان ایرانی برای تولید اندیشه و عمومی‌سازی آن به‌دنبال 
تأسیس مجلاتی بودند تا افکار تأییدشده خود را دراختیار جامعه ایرانی قرار دهند. 
این مسیر یک قرن ادامه پیدا کرد و با نگاهی گذرا به تنوع مجلات ایران، می‌توان 
دریافت که سیر مجله‌نگاری ایرانی، روزگار پرفرازونشیبی را پشت‌سر گذاشته است.
 در دهه اخیر، تولید مجلاتی با رویکرد اندیشه‌ای، رشد فزاینده‌ای داشته است و 
هر گروه با تکیه بر مبانی فکری خود به‌دنبال آن است که اندیشه‌های خویش را به 
کادمیک معرفی کند. »نقد اندیشه«، یکی از مجلاتی است که از سال1402  فضای عمومی‌ آ
پا به عرصه ژورنالیسم اندیشه‌ای گذاشت. مدیرمسئول و صاحب‌امتیاز آن مردی 
شناخته‌شده در عرصه مطالعات اندیشه‌ای است. پیام فضلی‌نژاد برای فعالان حوزه 
اندیشه، نامی شناخته‌شده است. او پس از انتشار مجله »عصر اندیشه«، حالا با رویکردی 
نوین و جذاب به‌دنبال بررسی جریان فلسفه‌ورزی و مسائل نوین علوم‌انسانی در 

عرصه مجله‌نگاری است. »نقد اندیشه«، مجله تفکر انتقادی و ایده‌های متضاد در زمینه 
فرهنگ جامعه و علوم‌انسانی به چهار زبان فارسی، انگلیسی، عربی و فرانسه است که به 
هیچ گروه و دسته‌ای، وابستگی و تمایل خاص ندارد. این مجله با ترتیب انتشار فصلنامه 
گاهی  چاپ می‌شود و ناشر آثاری است که اصیل، تحلیلی، مستدل و تأمل‌برانگیز باشند و آ
مخاطبان را افزایش دهند و به عمومی‌سازی و کاربردی‌سازی دانش، یاری رسانند. نقد 
اندیشه، پیشگامان و تازه‌اندیشان را درکنار هم می‌نشاند و اعتقاد دارد که هم‌آمیزی این 
پختگی و نوزایی فکری به گسترش مباحث مفید و دانش عمومی‌ می‌انجامد. شماره دوم 
این مجله با مقالات و گفت‌وگوهای جذاب، وارد بازار نشر شد. فلسفه ایرانی، از غایبان 
بزرگ تاریخ اندیشه معاصر به‌شمار می‌رود. برخی فلسفه‌دانان معتقدند که انزوای فلسفه 
ایرانی، ناشی از سیطره فلسفه اسلامی‌ است و درمقابل، عده‌ای دیگر نیز اعتقاد دارند 
نه‌تنها این دو فلسفه در تضاد با یکدیگر نیستند، بلکه توسعه فلسفه ایرانی، به نوزایی 

فلسفه اسلامی‌ می‌انجامد. 
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 z یان روشن‌فکری دینی بیش از دو دهه است که جر

به‌دنبال بازخوانی اندیشه‌های اعتقادی جامعه ایرانی است. 

به نظر شما، چرا روشن‌فکران از نقد باورهای اعتقادی جامعه، 

شروع به تحلیل باورهای دینی مردم کردند؟

چون ما در جامعه‌ای زندگی می‌کنیم که مذهب غالب 
در آن تشیع است، روشن‌فکری دینی معمولا  لبه انتقاد را 
به‌سمت برخی مظاهر اعتقادی و مذهبی شیعی نشانه 
می‌گیرد؛ مثلا مسئولیت خیلی از اشکالات را بر گردن 
تشیع می‌اندازند. یکی از روشن‌فکران دینی سال‌ها پیش 
گفته بود مشکل نبود دموکراسی در اندیشه دینی ما، از 
آنجا نشئت می‌گیرد که ما معتقد به مهدویت هستیم و 
مهدویت‌گرایی با دموکراسی نمی‌سازد. آیا واقعا چنین 
است؟ اینجا علاوه‌بر اینکه اشتباهی در فهم عقیده 
مهدویت رخ داده است، گوینده به این پرسش، پاسخ 
نمی‌دهد که چرا کسی که به مهدویت در عرصه دینی 
اعتقاد دارد، ضرورتا باید به دموکراسی به‌عنوان راه‌حلی 
سیاسی در مقام عمل سیاسی، بی‌اعتقاد باشد؟ در سطح 
اجتماعی، نمی‌توان تحلیل‌ها را بدین ساده‌سازی‌ها 
تنزل داد یا در پاسخ به اینکه گفته می‌شود مشکل شیعه 
این است که به ختم نبوت واقعی، معتقد نیست یا به 
تحریف قرآن معتقد است. باید گفت کدام بچه‌شیعه‌ای 
که در خانواده‌ای مذهبی تربیت شده است، به قرآنی غیر 
مصحف موجود، ایمان دارد؟ از هر بچه‌شیعه‌ای درباره 
کرم)ص(  نبوت سؤال کنید، به شما خواهد گفت پیامبر ا
کید  خاتم انبیاست. هرقدر هم در تشیع بر اهمیت امام تأ
شود، ختم نبوت در جای خودش محفوظ است. شما 
ممکن است بگویید تفسیر شیعه از امامت با ختم نبوت 
نمی‌سازد. این البته غلط است و پاسخ دارد، منتها حتی 
گر چنین تفسیری هم داشته باشید،  باز بدین معنا  ا
نیست که از دیدگاه کارکرد اجتماعی و تاریخی، بگویید 
تفسیر پیامبرگونه از امامت، موجب شده است شیعیان 
درباره ختم نبوت دچار مشکل باشند؛ چون به‌هرحال 
شیعه، همواره عقیده به ختم نبوت را از اصول ضروری 
دین می‌داند. اتفاقا کسانی این ادعا را مطرح کرده‌اند 
که خود تفسیر موسعی از وحی دارند و از بسط تجربه 
نبوی سخن گفته‌اند و از تداوم الهام و نوعیِ وحی بعد از 

خاتم‌الأنبیا نیز سخن رانده‌اند.

 z باتوجه‌به نکاتی که گفتید، چه انتقاد محوری‌ای می‌توان

بر جریان روشن‌فکری دینی وارد دانست؟

نقدی که به‌طورکلی بر جریان روشن‌فکری دینی دارم، 
این است که این جریان، کمتر بر سهم مطالعات تاریخی 
کید کرده یا اهمیت  در فهم درست دین و منابع دینی تأ
آن را درمجموع، کم تلقی کرده است، این درحالی است 
گر شما قصد دارید تلقی سنت را از دستگاه کلامی  که ا
و حقوقی و منابع دینی و روش استنباط احکام به 
نقد بکشید، نخست باید آن‌ها را در روند تاریخی خود 

مطالعه کنید. کارکردها و ضرورت‌ها و زمینه‌های تعامل 
نص و واقعیت تاریخی را تا درک نکنیم، دریافت درستی 
از علل و اسباب ظهور روندها و پدیده‌های دینی و باورها 
و افکار و تعالیم و تفاسیر دینی نخواهیم داشت. هم باید 
سنت را به‌خوبی بشناسیم و هم تاریخ سنت را. بدون این 
شناخت دوگانه، نمی‌توان به نقد سنت نقبی زد. باید در 
هر مسئله‌ای چنین دانشی داشت، والا ممکن است نقد 
ما به خطا برود. بسیاری از آنچه در جریان روشن‌فکری 
دینی به‌عنوان پرسش دربرابر مواضع اصولی فقیهان در 
مواجهه با قرآن و سنت پیامبر)ص( و نحوه دریافت احکام 
فقهی از منابع دینی مطرح می‌شود، در خود فقه و به‌ویژه 
در دانش اصول در طول قرن‌ها، مجال پرسش‌های 
فقیهان بوده است و چنین نیست که در بسیاری از این 
پرسش‌ها، فقیهان به زمینه‌های چنین پرسشگری‌هایی 

توجه نکرده‌ باشند.

 z ظاهرا برخی ایرادهای شما به جریان

نگاه  یا  کم‌توجهی  به‌دلیل  روشن‌فکری، 

فرودستانه به ایران هم بوده است. کمی 

روشن‌تر به موضوع و مقصود از ایران هم 

بپردازید.

مقصود من از موضوع ایران، تئوری‌پردازی 
برای تبیین نسبت میان ایرانی‌بودن و 
اسلامیت و تشیع است. منظورم بحث 
درباره هویت ایرانی و پایه‌های تاریخی 
آن و وحدت ملی و تمامیت ارضی است. 
روشن‌فکران دینی البته همواره همچون 
دیگر طبقات و گروه‌های مرجع اجتماعی 
ایرانی، دربرابر وحدت ملی و تمامیت 
ارضی حساس بوده‌اند. این مسلم است، 
منتها تا آنجا که من دیده‌ام، کمتر به 

مقوله‌های تئوریک آن پرداخته‌اند. شاید یک سببش 
این است که به مسائل از نظر تاریخی نگاه نمی‌کنند، 
بنابراین همان مشکلی که در بالا گفتم، اینجا هم هست، 
علل تاریخی هم دارد. ریشه‌های روشن‌فکری دینی به 
دوران سیدجمال می‌رسد که کمتر دل در این قبیل 
مسائل داشت و بیشتر در اندیشه اصلاح فکر و عمل 
امت اسلامی به‌صورت یک کل واحد بود که البته در جای 

خودش نیکوست.
در اصلاح اندیشه دینی و در نقد عمل و کنش دینی و در 
راستای یافتن پاسخی برای نسبت میان سنت و تجدد، 
یکی از اولویت‌های مهم، پاسخ دادن به پرسش چیستی 
ما و هویت ماست؛ پرسش‌هایی مانند ما به‌عنوان ایرانی، 
که هستیم و ایرانی بودن یعنی چه؟ جایگاه مؤلفه‌های 
مختلف هویتی ما ایرانیان در آنچه آن را هویت تاریخی 
گر با دید تاریخی و  ایرانی می‌شناسیم، چیست؟ ا
جامعه‌شناختی نگاه کنید، می‌بینید که روشن‌فکری 

دینی، نمی‌تواند سهم مهم تشیع را در شکل‌گیری هویت 
ایرانی منکر شود، بنابراین باید روشن‌فکری دینی بداند 
که تشیع برای ما ایرانیان، صرفا یک برداشت مذهبی و 
اعتقادی از دین اسلام نیست؛ چنان‌که معمولا از آن 

چنین برداشتی دارد، بلکه بخشی از هویت ملی ماست.
برای نقد آنچه امروز در جامعه دینی ما می‌گذرد، چه از 
نظر دینی و چه از نظر سیاسی، از دیدگاه روشن‌فکری 
دینی، نمی‌توان چشم بر واقعیت‌های تاریخی بست. 
نمی‌توان صرفا به‌عنوان نقد اندیشه دینی، سهم تشیع 
را در هویت ملی‌مان درنظر نگرفت. شما می‌توانید 
مانند دکتر شریعتی، تشیع صفوی را در مقابل تشیع 
علوی بگذارید و بر آن سخت‌ترین انتقادها را وارد کنید، 
اما گمان نمی‌کنم به‌هیچ‌روی بتوان دکتر شریعتی را 
متفکری دانست که دغدغه اصلی‌اش، هویت ملی بود. 
من از ناسیونالیسم دفاع نمی‌کنم. روشن است هرگونه 
تفکر ناسیونالیستی را که راه بر افراط ببرد، برای اندیشه 
ملیت و هویت ملی ایرانی مضر می‌دانم. 
اما معتقدم روشن‌فکری دینی باید از 
گفتمان دوران شریعتی در نقد تشیع 
صفوی فاصله بگیرد. معتقدم گرایش 
شریعتی فقط در خدمت یک ایدئولوژی 
اسالم سوسیالیستی بود که چندان به 
مسئله هویت ملی، وقعی نمی‌نهاد یا 
به‌دلایلی مسئله اصلی‌اش نبود. من 
مخالفتی با نقد خرافه‌گرایی ازسوی 
روشن‌فکری دینی ندارم یا مخالف این 
نیستم که روشن‌فکری دینی، وجوهی 
از اندیشه دینی تشیع را بازخوانی کند، 
کارکردهای  منتها معتقدم باید به 
اجتماعی و تاریخی هم توجه کرد. من 
در این چارچوب، تعزیه‌گردانی را در 
دنباله شاهنامه‌خوانی و هر دو را مقوم فرهنگ و هویت 
ملی می‌دانم. عید نوروز را درکنار عید غدیر می‌فهمم 
و دوگانگی بین آن‌ها حس نمی‌کنم. کما اینکه میان 
عید غدیر و عید قربان هم تضادی نمی‌بینم. ایرانیان 
گر از لحاظ تعلق مذهبی شیعه  صدهاسال است حتی ا
نبودند و در شمار اقلیت‌های دینی اسلامی و غیراسلامی 

هم بودند، باز به همه این مؤلفه‌ها توجه می‌کردند.

 z یعنی حتی می‌شود گفت اهل‌سنت ایران هم به

اهل‌بیت، علاقه‌مند و به‌نوعی همراه شیعیان ایران بوده‌اند؟

بله و حتی علاقه اهل‌سنت ایران به اهل‌بیت)ع(، محدود 
به دوران صفوی به این‌طرف هم نیست. از نخستین 
سده‌های اسلامی، تسنن در ایران با نوعی دلبستگی به 
اهل‌بیت)ع( آمیخته شد. بعدا تصوف و گسترش آن درمیان 
تسنن و تشیع، زمینه این نزدیکی را بیشتر فراهم کرد، 
بنابراین دولت صفویه، بی‌مقدمه نبود. می‌دانیم که یکی از 

پایه‌های استقرار دولت صفوی در ایران، تصوف قزلباشی 
بود. شیخ‌صفی اردبیلی، خود یک صوفی سنی‌مذهب 
متمایل به تشیع بود. احفاد او در شرایطی انتقال از تسنن 
به تشیع را تجربه کردند که جامعه ایرانی و گرایش‌های 
مذهبی در دوران تیموریان و اخلاف آنان، کاملا آماده برای 
آن بود؛ چیزی که مرحوم استاد محمدتقی دانش‌پژوه از 
آن به »تسنن دوازده‌امامی« تعبیر می‌کند، به‌هرحال من 
معتقدم روشن‌فکری دینی، کمتر به این مقوله پرداخته 
و موضوع ایران کمتر محوریتی در اندیشه آن داشته است 
و یکی از دلایلش هم، همان ضعف توجه به مطالعات 
کید می‌کنم که مقصود من از تشیع،  تاریخی است. بازهم تأ
جنبه تمدنی آن است که علاوه‌بر امامیه، همه سنت‌های 
مذهبی ایرانی علاقه‌مند به اهل‌بیت)ع( را دربر می‌گیرد؛ 
هم مذهب دارد، هم فرهنگ، هم هنر دارد و هم ادبیات و 
شعر و موسیقی آیینی... حافظ و مولانا و سعدی هم در آن 
جای می‌گیرند و همچون کسای پیامبر، همه »اهل‌بیت« 

را زیر بال‌وپر می‌گیرد.

 z درباره نقد فقه ازسوی روشن‌فکران دینی، چه نظری

دارید؟

روشن‌فکران دینی در نقد فقه، سخن بسیار گفته‌اند. 
در این‌باره از نقد حدیث و اصالت نداشتن یا حجیت آن 
کادمیک  گفته‌اند، اما بحث‌های آن‌ها در غیاب توجه آ
به موضوع حدیث و تاریخچه آن و نقدهایی است 
که متخصصان حدیث در جهان اسالم و به‌ویژه در 
غرب و اسلام‌شناسان درباره تاریخ و اصالت حدیث، 
مطرح کرده‌اند. همین نقدها درباره اصالت حدیث 
را شماری دیگر از میان هر دو گروه عالمان مسلمان 
کرده‌اند. روشن‌فکری  و اسلام‌شناسان دیگر نقد 
دینی عموما در نقد حدیث به کلیات بسنده می‌کند 
و جزئیات مسائل را به بحث نمی‌گذارد. بدین‌ترتیب 
برخی روشن‌فکران دینی با یک حکم کلی، معتقدند 
حدیث غیراصیل است، الا ما خرج بالدلیل. من با 
این رویکرد طبعا نمی‌توانم همدلی نشان دهم. این 
رویکرد با شیوه‌های مقبول مطالعات تاریخی سازگار 
گر بپذیریم که حدیث، مهم‌ترین منبع آن  نیست. ا
چیزی است که فقه اسالمی را شکل می‌دهد، برای 
نقد فقه و رویکردهای فقهی آن‌طور که روشن‌فکران 
دینی به‌دنبال آن هستند، نیازمند نقد درست حدیث 
هستیم. اما آیا به‌نظر شما، نقدی که متکی بر دانش 
وسیع درباره خود علم حدیث نباشد، می‌تواند جدی 
قلمداد شود؟ به این دلیل معتقدم هرگونه اصلاح فهم 
دینی در اسلام، باید از خود فقه آغاز شود و توانایی‌های 
درون‌فقهی و برون‌فقهی درباره اجتهاد در فروع و اصول 
را دنبال کند. این مسئله مهمی است که بعید می‌دانم 
تا اطلاع ثانوی، دست‌کم تعدادی از روشن‌فکران دینی 

ما توفیقی در تحقق آن داشته باشند.

حسینی نژاد

اوایل دهه 70خورشیدی بود که مجله کیان با مدیریت برخی روشن‌فکران دینی آن دهه آغاز به کار کرد. این مجله 
به‌دنبال آن بود که با بازخوانی برخی مفاهیم اعتقادی شیعه و اسلام به‌دنبال ارائه فهمی جدید از دین‌ورزی در جامعه 
ایرانی باشد. آنجا بود که مقالات قبض‌وبسط تئوریک شریعت دکتر سروش به‌طور پیوسته منتشر شد و جنجال‌های 
زیادی را به‌پا کرد. برخی دیگر از روشن‌فکران نیز برای نخستین‌بار با ورود به عرصه هرمنوتیک کلاسیک بر آن شدند که 

از متون دینی، فهم هرمنوتیکی کنند.
کادمیک ایران ایجاد شد  آن دوره با ترجمه مقالات و کتاب‌های جدید در عرصه مطالعات دینی، جریانی مستمر در جو آ
و روشن‌فکران تأثیر بسزایی بر این جریان‌سازی گذاشتند. درمقابل، برخی اندیشمندانی که از حوزه سر برآورده بودند، 
با نگاهی انتقادی نظریات روشن‌فکران دینی را نقد کردند. شاید این تقابل حوزوی‌دانشگاهی در آن دوره، تشنجات 
سیاسی خاصی را نیز ایجاد کرد. هیچ‌ فردی گمان نمی‌کرد مقالات اندیشه‌ای، بازخوردی سیاسی در جامعه ایجاد کند.

با نگاه به جریان‌شناسی روشن‌فکری دینی و پایه‌گذاری اسلوب خاص آن‌ها در نقد اعتقادات دینی، با دکتر حسن 
انصاری، عضو هیئت‌علمی مدرسه مطالعات تاریخی پرینستون، گفت‌وگو کرده‌ایم تا با نگاهی منتقدانه، اصول زیربنایی 

جریان روشن‌فکری را تبیین و تحلیل کند.

گفت‌وگو با دکتر حسن انصاری، عضو هیئت‌علمی مدرسه مطالعات تاریخی پرینستون

 روشن‌فکری دینی
فقر نگاه تاریخ‌محورانه دارد ۰۸
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دکتر حسن انصاری : 
در اصلاح اندیشه دینی 
و در نقد عمل و کنش 

دینی و در راستای یافتن 
پاسخی برای نسبت میان 

سنت و تجدد، یکی از 
اولویت‌های مهم، پاسخ 
دادن به پرسش چیستی 

ما و هویت ماست
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چرخی در روستای روئین اسفراین که همنشین بهار و تاریخ است

پایتخت نساجی خراسان

هادی دقیق| با فصل بهار، قروغمزه‌های طبیعت هم شروع می‌شود. 

اصلا ردشدن نسیم اردیبهشت از روی پوست آدم، حس عجیبی دارد. 
درختان هم انگار در این فصل شاخه‌‌هایشان را برای رقص، بلند می‌‌کنند 
تا با حرکت چمن‌های زیر پایشان و پیچیده شدن موسیقی صدای 
پرندگان و آب رونده به‌جای نی و تنبور، رقص سماعی و تماشایی را 
ببینیم. در این بین حتی در سرزمین‌های گرمسیری هم چشمه از زمین‌ 
می‌جوشد و رود جاری می‌شود و... . با این حال، با وجود اینکه چند 
سالی است خشک‌سالی گریبان طبیعت را و تبعات آن‌ نیز دامن ما را 

گرفته است، هنوز طبیعت اردیبهشت عشوه‌گری می‌کند.
در این ستون می‌خواهیم یکی از مقاصد گردشگری کم‌نظیر خراسان 
را معرفی کنیم؛ روستایی که در ترکیبی شگفت‌‌انگیز با طبیعت، یک 
آرام‌بخش جادویی برای انسان‌ها فراهم کرده است؛ به‌ویژه برای آن‌ها 
که روزها و هفته‌ها در شهرها و کلان‌شهرها، لابه‌لای دود قدم زده‌اند و زیر 
سروصدای سرسام‌آور شهرها، تنشان فرسوده و روانشان افسرده شده 
است؛ روستای گردشگری روئین در شهرستان اسفراین خراسان‌شمالی 
و بر دامنه‌ کوه‌های آلاداغ قرار دارد. برای اینکه از مشهد به این روستا 
برویم، دو مسیر پیش‌رو داریم؛ یکی مسیر دشتی که از شمال نیشابور و 
شهر فیروزه می‌گذرد و به اسفراین و سپس به روئین می‌رسد و دیگری، 
مسیر کوهستانی که از جنوب بجنورد پس از چند گردنه به روئین می‌رسد. 
درکل، روستای روئین در دره‌ای شرقی‌غربی قرار گرفته است. وقتی از 
جاده اصلی بجنورد به اسفراین، وارد مسیر روستا شویم، ابتدا دهنه دره 
وسیع‌تر است و با عبور از روستاهای عراقی و محمودی، به باریک‌ترین 
بخش دره می‌رسیم که روستای روئین در آنجا قرار دارد. بافت تاریخی 
روستا، بهار1387 در فهرست آثار ملی ثبت شد؛ بافتی که قدمتش به 

سده‌های میانی دوره اسلامی می‌رسد.

 zروستای پلکانی روئین؛ شهر نساجی

روستای پلکانی روئین در منطقه‌ای کوهستانی قرار دارد و دارای 
گر  زمستان‌هایی سرد و پربرف و تابستان‌هایی معتدل است. درکل ا
روزهای سرد این منطقه کوهستانی را ندیده بگیریم، هوای اینجا همیشه 
بهاری است. آب فراوان و رود دائمی روستا به باغ‌هایش چنان رونق داده 
است که تقریبا هیچ فصلی از سال نیست که باغ‌های روستا محصول 
نداشته باشند. از محصولات باغی روستای روئین می‌شود به سیب، 
گلابی، گردو، انگور، گیلاس، هلو و زردآلو اشاره کرد. همچنین درخت‌های 
چنار قدیمی روستا که نشان‌دهنده تاریخ‌داربودن و شناسنامه آن 

گی‌های طبیعی آن افزوده‌اند. هستند، بر ویژ
ــل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری  ــ ــ ــاش اداره‌ک با تـ
خراسان‌شمالی، روستای پلکانی روئین سال13۹۱ از روستای هدف 
گردشگری به‌ منطقه نمونه ملی گردشگری ارتقا یافت. از هنرهای 
این روستا که امروز زنان زیادی به آن مشغول هستند، نساجی است، 
به‌طوری‌که چادرشب‌، چتایی، حوله و دستمالِ بافت دست این زنان، 

جزرو سوغات این روستاست.
روئین در سال۱۳۸۹، اولین روستای نساجی سنتی و پایتخت نساجی 
کشور، شناخته و انتخاب شد. اینجا بافندگان، هم به‌شکل سنتی و هم 
به‌صورت صنعتی، این میراث را ادامه می‌دهند، به‌طوری‌که خانوارهای 
بسیاری در این روستا در حوزه نساجی مشغول فعالیت هستند و صنعت 

نساجی سنتی آن، مهر اصالت یونسکو را دریافت کرده است.
همه این‌ جاذبه‌ها سبب شده است بخش بزرگی از روستا را سنگ‌فرش 
کنند و برای یکدست‌ شدن نمای خانه‌های آن بکوشند و این منطقه 
نمونه گردشگری روز‌به‌روز پیشرفت کند، با این حال اینکه روستای روئین 
در مسیر جاده‌های اصلی کشور نیست، کمی از اهمیت گردشگری آن 
کاسته است و حتی مصالح جدید هم در بخشی از خانه‌های روستا، 
چشم‌انداز آن را خراب می‌کند. روی‌هم‌رفته، روئین پلکانی و نساجی‌اش، 

امروز زبانزد گردشگری خراسان‌شمالی و حتی کشور است.

 zمنطقه نمونه گردشگری

با گذشت چندین سال از طرح‌های گردشگری که در روستا اجرا شده، 
روئین حالا به یک مقصد گردشگری درخور در خراسان‌شمالی تبدیل 
شده است. به‌گفته اهالی روستاهای اطراف روئین، اثر اقتصادی این 
هدف گردشگری بودن در آن روستاها هم محسوس است. امروز روئین 
چندین بومگردی و اقامتگاه دارد و چشم‌انداز خوبی برای گردشگری‌اش 
می‌شود تصور کرد. همچنین تاریخ منطقه به‌دلیل نزدیکی این روستا 
به ارگ تاریخی بلقیس در جنوب اسفراین، از اهمیت فراوانی برخوردار 
است. در ارگ بلقیس، لایه‌های استقرار از اواخر دوره ساسانی تا دوره 
صفویه به‌دست آمده است، حتی در حوالی منطقه و کمی آن‌سوتر در 

غ هم پیدا شده است. سنخواست، داده‌های دوره مفر
با وجود این‌ها، روستای روئین را شکل پلکانی و نساجی‌اش، خاص 
کرده است و در سال‌های  گردشگری تبدیل  و به منطقه نمونه 
گذشته، اداره‌کل میراث‌فرهنگی، بخش زیادی از خانه‌های روستا را 
 مرمت کرده است و همچنان هم جسته‌گریخته خبرهای مرمت آن 

به گوش می‌رسد.
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خراسان

‌نامه

 مرضیه ترابی| تاریخ »مزرعه نخودک« چنان تحت‌تأثیر 

نام و شهرت عارف نامی، مرحوم »شیخ‌حسنعلی 
نخودکی‌اصفهانی« قرار دارد که حتی طبق باور برخی، 
این مزرعه نامش را از آن زاهد مشهور گرفته‌ است. 
که مرحوم نخودکی، سالیان پایانی عمر  می‌دانیم 
بابرکت خود را در مزرعه نخودک و سمزقند گذراند و در 
این مدت، مردم منطقه، هم از برکات معنوی حضور او 
بهره‌مند و هم از توانایی‌ مثال‌زدنی‌اش در طب ایرانی 
ویی برخوردار بودند. دانش  و شناخت گیاهان دار
گسترده آن زاهد عارف در طب ایرانی باعث شده‌ 
گون، تبحری خاص داشته‌  بود در مداوای امراض گونا
باشد و صدالبته، این دانش و مهارت را به‌رایگان 
ــن حال  ــذارد، با ای ــگ ــراد بی‌بضاعت ب دراختیار افـ
نام‌گذاری مزرعه نخودک، ارتباطی با سکونت موقت 
شیخ‌حسنعلی اصفهانی ندارد. با وجود محدود بودن 
اسناد و نشانه‌های تاریخی، نخودک قدمتی طولانی و 
تاریخی پربار داشته‌ که در فرازوفرود حوادث گذشته، 
به فراموشی سپرده شده‌ است. امروز کمترکسی را 
می‌شناسیم که درباره این  روستای قدیمی، اطلاعاتی 
در دست داشته‌ باشد و همین مسئله ما را بر آن 
داشت تا از نخودک بنویسیم و گوشه‌هایی از تاریخ آن 
کنان فعلی محدوده  را برای اهالی مشهد و به‌ویژه سا
گو کنیم؛ مزرعه‌ای که امروز از  این مزرعه قدیمی باز
شرق به حوالی شهرک امام‌خمینی و ابتدای خیابان 
ایثارگران، از جنوب به حاشیه شمالی بولوارشفا، از 
غرب به انتهای بولوارابوطالب و از شمال به کمربندی 
شمالی مشهد)صدمتری یا بزرگراه شهید چراغچی( 

محدود می‌شود.
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 z»مستندات تاریخی »نخودک

نام مزرعه نخودک در اسناد تاریخی، بی‌سابقه نیست. 
قدیمی‌ترین سندی که در آن اسمی از این مزرعه برده 
شده و نگارنده این سطور به آن دست یافته است، سندی 
مربوط‌به سال 1099قمری)1067خورشیدی( و دوره 
شاه‌سلیمان صفوی است که در آن به موضوع پرداخت 
وجوه نقدی و غیرنقدی به جمعی از مراجعه‌کنندگان، 
از محل درآمد مزرعه نخودک، اشاره شده است.)سند 
شماره32899 مرکز اسناد آستان‌قدس‌رضوی(. این 
موضوع نشان می‌دهد که دست‌کم اراضی محدودی از این 
مزرعه قدیمی از همان دوره، موقوفه آستان‌قدس‌رضوی 
شناخته می‌شده است، با این حال قدر مسلم آن است که 
اراضی نخودک، به‌طورکامل موقوفه آستان‌قدس نبوده و 
بخش‌های نسبتا درخورتوجهی از آن، به مالکان خصوصی 

اختصاص داشته است.
نخودک قدیم، چنان‌که از محتوای متون تاریخی می‌توان 
استنباط کرد، از غرب به اراضی مزرعه »خایقان«، از جنوب 
ع »میل‌کاریز« و »نکاح«، از جنوب‌شرقی به مزرعه  به مزار
و قلعه بسیار مشهور»سمزقند«، از شرق به »قریه عطار« 
ع »چاییش« و »کلاته‌بوغا« محدود  و از شمال به مزار
می‌شده است.در مکتوبات رسمی و اداری دوره قاجار، 
کمترنشانی از نخودک وجود دارد -فی‌المثل نمی‌توان نام 
آن را در سند بسیار مهم »کتابچه میان‌ولایت« یا »کتابچه 
تبادکان« که در دوره ناصرالدین‌شاه نوشته و در آن نام 
ع و روستاهای این مناطق ثبت شده‌ است، یافت- اما  مزار
با درنظر گرفتن موقعیت جغرافیایی این مزرعه  در برابر  
مسیر »کشف‌رود«، می‌توان حدس زد که اراضی نخودک، 
از »کشف‌رود« مشروب می‌شده و مانند »خایقان« و دیگر 
ع حاشیه این رودخانه باستانی، دارای آب‌‌وهوایی  مزار

معتدل بوده است.
مهدی سیدی در کتاب »جغرافیای تاریخی شهر مشهد«، 
وسعت مزرعه نخودک را چیزی در حدود سیصد هکتار 
زمین زراعی می‌داند که در دوره‌های متأخر، با »هفتاد 

خانوار رعیتِ عمدتا بیرجندی و نهبندانی به‌صورت 
روستایی حاصل‌خیز و سرسبز، با باغی دلگشا در حاشیه 
شمالی شهر مشهد وجود داشته« که بعد از احداث بزرگراه 
شمالی مشهد -مشهور به »صدمتری«- به بخشی از شهر 

تبدیل می‌شود.
سیدی در کتاب خود، محل قرار گرفتن »قلعه نخودک« 
را داخل »ابوطالب57« در جنوب محور »صدمتری« 
ع قدیم، قلعه، مکان زندگی کشاورزان و  می‌داند. در مزار
رعایای مشغول‌به‌کار در مزرعه بوده و آن‌ها با زن و فرزند 
کن می‌شدند. مالکان با استفاده  خود در این مکان سا
از این شیوه، هم به رعایا خدمات جانبی می‌‌دادند و هم 
می‌توانستند در موقع لزوم، از همه ظرفیت خانوادگی 
کارگران بهره‌مند شوند که این بهره‌مندی، گاه به ورطه 
سوءاستفاده و استثمار کشیده می‌شد؛ موضوعی که البته 
ارتباطی به نوشتار حاضر ندارد. یکی از سؤالاتی که ممکن 
است درباره تاریخ »نخودک« به ذهن خوانندگان متبادر 
شود، دلیل نام‌گذاری آن است؛ آیا نخودک به‌دلیل کاشت 
گیاه »نخود« به این نام معروف شده‌ بود یا دلیل دیگری 
برای نام‌گذاری آن وجود داشت؟ در این‌باره هر حرف و 
سخنی، بیش از حدس و گمان نخواهد بود؛ چون دلیل 
متقن و قابل اتکایی برای علت نام‌گذاری دراختیار نداریم. 
شاید این نام‌گذاری، حکایت از کوچک بودن قلعه این 
مزرعه یا رنگ خاص دیوارهای آن داشته‌ است، اما این 

ادعا نیز، پا را از دایره حدسیات فراتر نمی‌گذارد.

 z»کشمکش بر سر مرزهای »نخودک

معدود اسناد به‌جامانده که در آن‌ها به نام مزرعه نخودک 
اشاره شده‌ است‌، نشان می‌دهد که تعیین محدوده اراضی 
این مزرعه، در حدود یک قرن گذشته، از چالش‌های اصلی 
ع هم‌جوار بوده‌ است.  کنان و مالکان آن با مزار روابط سا
دلیل این مسئله، احتمالا وجود زمین‌های دارای مالک 
حقیقی درکنار اراضی موقوفه بوده است. در قدیم، سازوکار 
مسّاحی و نشانه‌گذاری محدوده اراضی، بیشتر به عوارض 

طبیعی و مکان‌های شناخته‌شده اتکا داشت و این دو 
عامل با تغییر خود در گذر زمان، اسباب اختلاف بر سر 
حدود اراضی را فراهم می‌کرد. این مسئله به‌ویژه در دوره 
ک کشور در  پهلوی اول و با اجرای قانون ثبت اسناد و املا
سال 1305خورشیدی، بیشتر به‌چشم آمد و حادتر شد.
سندهای موجود در مرکز اسناد آستان‌قدس رضوی 
نشان می‌دهد که دست‌کم بین سال‌های 1307 تا 
ع هم‌جوار  1315خورشیدی، مالکان مزرعه نخودک با مزار
دائم در کشمکش و درگیری بوده‌اند. این دعوا از سال 
ک  1307خورشیدی با »احضاریه اداره ثبت اسنادواملا
درخصوص ثبت و تحدید حدود مزرعه کلاته‌بوغا« در 

شمال مزرعه نخودک آغاز شد.
این دو مزرعه که از اراضی حاصل‌خیز حاشیه کشف‌رود 
ک در منطقه  بهره‌مند بودند، بر سر حدوحدود اما
به مشکل برمی‌خورند، تاجایی‌که محمدولی اسدی، 
نایب‌التولیه وقت آستان‌قدس، ناچار به مداخله 
ــم، دعوا  ــداری می‌شود و به روشی که از آن اطاعی ن
را فیصله می‌دهد!)سند شماره66492  مرکز اسناد 

آستان‌قدس‌رضوی(.
با این حال، دعوای مربوط‌به محدوده اراضی در این 
کستر باقی می‌ماند تااینکه  منطقه، مانند آتش زیر خا
کنان مزرعه  در سال 1314خورشیدی، با طرح شکایت سا
کنان مزرعه سمزقند به محدوده  نخودک مبنی‌بر تعرض سا
اراضی آن‌ها، به اوج خود می‌رسد. این غائله که احتمالا به 
زدوخوردی جدی انجامیده، بازهم با ورود نایب‌التولیه 
وقت آستان‌قدس‌رضوی -احتمالا محمدولی اسدی که 
در آخرین روزهای حضورش در کسوت نایب‌التولیه بود 
و البته در واپسین ایام حیاتش، پیش از اعدام متهم به 
دخالت در ماجرای مسجد گوهرشاد بود- ختم می‌شود، 
اما اصل دعوا به قوت خود باقی می‌ماند و یک سال بعد 
کروان، ماجرای  از آن، در دوران نیابت تولیت فتح‌ا... پا
دعوا بر سر تحدید اراضی، این‌بار در مرزهای غربی مزرعه 
نخودک، میان این مزرعه و مزرعه »خایقان« تکرار می‌شود 

و مشکلات بی‌شماری را به‌وجود می‌آورد.

 zیاد و نشانی از مالکان قدیمی

درباره مالکان مزرعه نخودک هم، اطلاعات ما چندان 
ع  گسترده نیست. می‌دانیم که باغ‌های زیبا و مزار
حاصل‌خیزی در اراضی این منطقه وجود داشته است 
که افراد مختلفی مالکیت آن‌ها را دراختیار داشته‌اند؛ مثلا 
طبق سند شماره204113 مرکز اسناد آستان‌قدس‌رضوی، 
مربوط‌به دوره قاجاریه، »هاشم ترک برنج‌فروش«، یکی 
از بازاریان مشهد، مالک بخشی از مزرعه نخودک بوده و 
قسمتی از کاه موردنیاز آستان‌قدس را از همین مزرعه 
تأمین می‌کرده است. از مالکان شناخته‌شده متأخر مزرعه 
نیز می‌توان به خانواده‌های شهیدی و حبیب‌اللهی اشاره 
کرد، با این حال شواهدی قابل مطالعه دراختیار داریم که 
نشان می‌دهد نزاع بر سر مالکیت بخش‌هایی از اراضی 
نخودک، در سال‌های میانه دهه 1350خورشیدی وجود 
داشته است‌. طبق گزارشی که بیشتر به »رپورتاژ« شبیه 
است و روزنامه خراسان در 24بهمن1357 منتشر کرده‌ 
است، ظاهرا شرکتی ساختمانی، بخش‌های وسیعی از 
اراضی مزرعه را با هدف تبدیل آن به یک شهرک مسکونی 
و با موضوع تولید مسکن ارزان خریداری می‌کند‌، اما 
اختلاف بر سر وسعت مالکیت، کار را به دعوای حقوقی 
می‌کشاند. مالک شرکت مزبور، در گزارش خود به روزنامه 
خراسان، مدعی می‌شود که جریانی با حمایت »عبدالرضا 
پهلوی«، یکی از برادران شاه مخلوع، دست به لابیگری 
زده و او را از حق مالکیتش در این منطقه، محروم کرده‌ 
است. از فرجام این پرونده که ابعاد آن بر ما نامعلوم 
است، اطلاعی نداریم. محدوده جنوبی اراضی نخودک، 
جایی در حاشیه شهرک امام‌خمینی فعلی، در سال‌های 
نخست دفاع مقدس، به کمپ موقت اسکان جنگ‌زدگان 
تبدیل شد؛ استقراری که خیلی زود با سکونت دادن آن‌ها 
در دیگر نقاط مشهد، مانند خانه‌های سازمانی نیروی 

هوایی)شهرک شهیدبهشتی فعلی( به پایان رسید.

مروری بر سرگذشت ناگفته محله‌ای قدیمی و معروف که امروز دیگر رد و نشانی از آن نیست

روزی روزگاری مشهد»نخودک«؛ مشهور ناشناخته!

خبر 
سوخته

که برای این   اردلان| تیتر و توضیح روی تیتری 

خبر آمده است، بخشی از قصه را روایت می‌کند، 
که دارد، بسیار  اما ماجرا در عین طنز پنهانی 
ک است. ماجرای این مرد نگون‌بخت را که  دردنا
در بهبهان اتفاق افتاده، روزنامه »اطلاعات« در 
سال1350 منتشر می‌کند و می‌نویسد: »بهبهان: 
عده‌ای از اهالی بهبهان، مردی را که با خوردن 
چند قرص، دست به خودکشی زده بود، در مقابل 
دیدگان برادرش، آ‌ن‌قدر کتک زدند تا جان سپرد. 

این مرد که محمدحسین نام داشت و دارای دو زن 
و هفت فرزند بود، پس از خوردن قرص‌های سمی 
به امامزاده شاه‌فضل بهبهان رفت و درحالی‌که 
پارچه تیره‌رنگی به سر و صورت خود بسته بود، 
زیر پلکان امامزاده مخفی شد تا کسی او را نبیند و 
قرص‌ها اثر خود را روی او بگذارند و او بمیرد. پس 
از اختفای محمدحسین در زیر پلکان، چند نفر 
او را دیدند و به گمان اینکه سارق است، با  تنی 
چنداو را به باد مشت و لگد گرفتند. جالب اینکه، 

برادر این مرد که بر اثر پوشیده شدن صورتش، وی 
را نمی‌شناخت، هم در صحنه حضور داشته و شاهد 
کتک خوردن برادرش بوده است. جریان این واقعه 
دیروز به مأموران انتظامی بهبهان گزارش داده شد 
و مأموران، محمدحسین را به بیمارستان رساندند، 
ولی ضربات مشت و لگد و نیز اثر قرص‌های سمی 

کارگر شد و او در حین معالجه جان سپرد«.

منبع: مرکز اسناد آستان‌قدس‌رضوی

عجیب‌ترین و کم‌سابقه‌ترین حادثه خودکشی در ایران

مردی را که دست به خودکشی زده بود، آن‌قدر کتک زدند تا مرد!

1954میادی: 
پارتیزان‌های 
یی و بیشتر  ــا ــی ل ــا ــت ی ا
کمونیست، اجساد 
ــو موسولینی،  ــت ــی ــن ب
معشوقه‌اش کارتا 
ــازده مرد  پتاچی، و یـ
دیگر را که در نقطه‌ای 
ــت تیرباران  ــ دوردس
کرده بودند، به میلان 
بردند و از بالکن یک 
ساختمان به‌صورت 
وارونه آویزان کردند 

تا مردم تماشا کنند.

1324خورشیدی: 
دولت وقت ایران، دو 
روز پیش از خودکشی 
هیتلر و اطمینان 
ــان یافتن  ــ ــ ی ــا ــ ــ ز پ ا
 ، م و نی د جنگ جها
ــی،  ــتـ ــادداشـ ضمن یـ
ی  لت‌ها و د ز  ا
انگلستان، شوروی و 
آمریکا خواست طبق 
که داده  وعده‌ای 
بودند، نظامیان خود 

را از ایران خارج کنند.

1381خورشیدی: 
ــم  ــریــ ــکــ ــ ــرآن‌ال ــقــ ــ دارال
آستان‌قدس‌رضوی 
در مشهد با هدف 
ترویج قرآن کریم 
سه علمیه  ر ر مد د
»دودر«واقع در صحن 
جمهوری‌اسامی 

افتتاح شد.
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 روزنامه فرهنگی- 
اجتماعی- اطلاع رسانی
 صاحب امتیاز:
شهرداری مشهد
 مدیر  مسئول: 
سید میثم موسوی مهر
سردبیر:
سید سجاد طلوع هاشمی

 نشانی:   خیابان کوهسنگی، 
ابتدای کوهسنگی 15
: مرکزی  دفتر   
 051-372 8888 1-5
 نمابر : 051-38490384
: عمومی  روابط   
0 5 1 -3 8 4 8 3 7 5 2 
 شماره پیامک : 30007289

11:29:06	22:42:35	

18:15:54	03:07:45	

18:35:14	04:41:09

Wind: 19 44%

1 5 1 8

2 0 1 6

221° 11°

 در محضر استاد*
یادی از دکتر عباس حرّی، دانشمند فقید مشهدی در رشته علوم کتابداری و اطلاع رسانی که در هفتم اردیبهشت1392 درگذشت

پیشوند »دانشمند« هرگاه قبل از نام هر آدمی 
ه  د جا به  هی  نگا نیم  و  نشست  ید  با بنشیند 
پرفرازونشیب رشد و شکوفایی اش انداخت. اینکه 
چطور کسی از پشت همان نیمکت هایی که یکی 
را به قهقرای کاهلی و بیراهه می برد، دیگری را به 
قله علم و دانش می کشاند. عباس حُری هم در 
اوایل دهه20 خورشیدی، تحصیلات  ابتدایی اش 
نی تحصیل را   را در مشهد آغاز کرد و مسیر طولا
پیش گرفت. مسیری که تا پایان عمر لحظه ای از 
لذت حضور در آن کسل نشد. دبیرستان را هم در 
مشهد تمام کرد. دو سالی را به دانش سرای مقدماتی رفت و پس از 
آن تصمیم گرفت پیشه معلمی را دنبال کند. آن روزها به گمان برخی 
افراد در جامعه معترض ایران، هر شغلی که مواجبش از محل دولت 
ک به حساب می آمد. معلمی را  پرداخت می شد، لقمه ای شبهه نا
نیز در همان دسته تعریف می کردند، اما عباس حُری، از نوادگان شیخ 
ین شرعی، به فکر  ک خورده نسلی مقید به مواز حرعاملی، شیرپا
استفتا از مراجع وقت افتاد و اطمینان یافت »به شرط انجام درست 
وظیفه، لقمه ای حلال تر از آن نخواهد بود«. پس پاشنه همت را بالا 
کشید و به یکی از روستاهای کاشمر در جنوب خراسان سفر کرد تا 
گاری خود را آغاز کند. بعد از دوسال به شهر کاشمر منتقل  دوره آموز
شد و پس از هفت سال خدمت خالصانه، در سال 1345 به زادگاهش 
گشت. او که در تمام سال های تدریس، به مطالعه زبان  مشهد باز
ودی  ود به مشهد، در آزمون ور انگلیسی مشغول بود، در بدو ور
دانشگاه شرکت کرد و با رتبه پنجم، رشته زبان و ادبیات انگلیسی 
را برای ادامه تحصیلات عالیه انتخاب کرد. چهار سال بعد یعنی در 
غ التحصیلی از مقطع کارشناسی، مهیای ورود  سال 1349 پس از فار
کارشناسی ارشد شد و بار سفر به تهران بست و رشته  به مقطع 
کتابداری را در دانشگاه تهران دنبال کرد. حد فاصل قبولی در مقطع 
کارشناسی ارشد تا سفر به آمریکا برای تحصیل در مقطع دکترا، فرصت 
بیات علمی اش بود به شکلی  خوبی برای گسترش مطالعات و تجر
که از آموزش و پرورش به دانشگاه تهران منتقل و با عنوان مربی در 
گروه کتابداری این دانشگاه مشغول به کار شد. فرصت مطالعاتی 
دانشگاه تهران برای سفر به آمریکا، فصل تازه ای در مسیر رشد علمی 
و بالندگی عباس حرّی بود. به این ترتیب دانشگاه کیس وسترن در 

رشته کتابداری، میزبان محققی پرتلاش از ایران شد و رساله دکتری 
گان  او در خصوص »مقایسه شباهت های استنادی و شباهت واژ
نمایه برای ربط دادن مدارک مرتبط از نظر موضوعی« پس از ارائه، 
مورد تحسین استادان وقت قرار گرفت. با پایان فرصت مطالعاتی 
پس از چهارده ماه به ایران برگشت و تدریس در دانشگاه تهران را از 
سر گرفت. دکتر عباس حرّی که همواره رسالت خود را در ترویج علم 
می دید، تمام اراده و توانش را در گسترش رشته کتابداری به شکل 
تخصصی در ایران به کار بست و از جمله کسانی بود که مقطع دکترای 
این رشته را در دانشگاه تهران، راه اندازی کرد. نظریه پردازی های دکتر 
حرّی در راستای بهبود روش های تدریس کتابداری، از جمله تأثیرات 
بلندمدت او در این رشته بود آن چنان که همواره بنای تدریس را بر 
ح  ایجاز قرار می داد و در کمترین زمان، اصل هر مطلب را به روشنی مطر
می کرد و در ادامه، بستر آموزش را برای عبور از تفکر ساده و توصیفی 
به تفکر تحلیل و انتقادی هموار می کرد. گفتار صریح و انتقادهای 
گی های همیشگی او در انتقال دانش  سازنده و محکم، از جمله ویژ
ح های پژوهشی که با نظارت و همراهی دکتر حرّی  بود. چه بسیار طر

در کنار دانشجویان به پیشرفت در علم کتابداری ایران منجر شد و 
ح علمی  دستاوردهای متعددی به دنبال داشت. برنامه ریزی و طر
دانشنامه جهان اسلام، ترجمه بیش از 170مقاله برای دانشنامه جهان 
اسلام و طراحی و اجرای پایگاه مطالعات ایران شناسی با هدف تهیه 
منابع پژوهشی در باب ایران شناسی، تنها گوشه ای از فعالیت های 
پژوهشی دکتر حرّی به شمار می آید. به علاوه سردبیری بسیاری از 
مجلات تخصصی مرتبط با کتابداری و کتاب شناسی، عضویت در 
هیئت تحریریه و مسئولیت چندین نشریه از جمله مجله »پل فیروزه«، 
»دفترپژوهش های فرهنگی«، »مجله کتابداری« و »مجله انگلیسی علم 

و فناوری اطلاعات« از جمله این نشریات به شمار می آیند.تألیف 
و ترجمه آثار ارزشمند تخصصی در حوزه کتابداری از دیگر خدمات 
زشمند مشهدی است که از آن جمله می توان به  این دانشمند ار
کتاب هایی نظیر »آیین نگارش علمی«، »اطلاع رسانی: نظام ها و 
فرایندها«، »اطلاع رسانی: نگرش و پژوهش ها«، »توسعه نظام ملی 
کتابخانه های عمومی ایران« )با همکاری دکتر جعفر مهراد(، »شیوه 
بهره گیری از کتابخانه«، »شیوه های استناد در نگارش های علمی: 
رهنمودهای بین المللی« )با همکاری اعظم شاه بداغی(، »فهرست 
کوچک سر عنوان های موضوعی«، »کتابخانه آموزشگاهی در مدرسه 
کتابخانه مدار« )با همکاری دکتر نرگس نشاط(، »کسانی که جامعه 
را می سازند«، »مراجع و بهره گیری از آن ها«، »مروری بر اطلاعات و 
اطلاع رسانی« و ترجمه کتاب های »اصطلاح نامه فرهنگ، ارتباطات و 
اطلاعات« )با همکاری دکتر عبدالحسین آذرنگ و پروانه گودرزی(، 
»راهنمای تهیه و گسترش اصطلاح نامه یک زبانه« اثر درک آوستین 

و پیتر دیل و »اصطلاح نامه بین المللی توسعه فرهنگی یونسکو« 
زشمند در نشریات  زی( و ده ها مقاله ار وانه گودر )با همکاری پر
داخلی و خارجی اشاره کرد. درست هفت سال پس از آنکه انجمن 
مفاخر فرهنگی طی بزرگداشتی، دکتر عباس حری را به عنوان یکی 
وز از اردیبهشت  از مفاخر ایران معرفی کرد، سرانجام در هفتمین ر
سال 1392 پس از تحمل بیماری سرطان در سن هفتادوهفت سالگی 
دار فانی را وداع گفت و در فهرست دانشمندان ارزنده عصر معاصر، 

ماندگار شد.

*عنوان کتابی مشتمل بر مجموعه مقالات و سخنرانی های علمی پژوهشی دکتر حری 

در حوزه کتابداری.
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حرّی  و دُر دانش
 ، نی سا ر ع  طلا ی و ا ر ا بد شته کتا ر «

جز ایجاد رابطه مؤثر میان انسان و 
دانش مقید نیست. یعنی دانش هایی 
ط  ی مختلفی مضبو ها که بر محمل 
می شوند. علاوه بر این، از زمانی که 
جه  د تو ر سنجی مو ع  طلا حث ا مبا

قرار گرفته، رشته کتابداری به محور 
 » . ست ا ه  شد یل  تبد علمی  شد  ر
گو  و گفت  ز متن  ، بخشی ا ر گفتا ین  ا
با دکتر عباس حرّی در آغاز کتابی 
 ، نی لا ی طو ا حبه  ست که طی مصا ا
ز ارتقای  به بیان اطلاعاتی جامع ا

و  ی  ر ا بد کتا ر  د هش  و پژ سطح 
ر  د سی  شنا ع  طلا ا ه  ز حو ش  گستر
پژوهش های دانشگاهی می پردازد 
گون می توان به مرور  و در فصول گونا
هش  و پژ  ، تحصیل  ، گی ند ز سیر  به 
 و فعالیت های او در طول سالیان 

پرداخت. کتاب »دُر دانش« با تلاش 
یخ شفاهی سازمان اسناد  وه تار گر
ن و به همت  ا یر ا نه ملی  بخا کتا و 
ن  محققا ز  ا لحی  صا نه  پیما نم  خا
ین و تد و  تهیه   ، ی ر ا بد کتا ه  ز  حو

 شده است.
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گذری بر دانش دیزاین

 ، فیک نی گرا ن با روز جها زما   هم

زیم به کتاب  ندا ا  گذری کوتاه می 

»دانشنامه دیزاین« که نشر مشکی منتشر 

کرده و پنج بار تجدید چاپ شده است. 

این کتاب به قلم میشائیل ارل هاف و 

تیم مارشال، با ترجمه منظر محمدی 

در 592 صفحه در بازار کتاب عرضه 

شده است. کتاب حاضر شامل بیش 

از سیصد مدخلِ مقاله وار کوتاه و بلند 

 . درباره جنبه های گوناگون دیزاین است 

دیزاین در این کتاب به معنای وسیعِ کلمه 

به کار برده شده است. به این ترتیب، 

به مدخل هایی برمی خوریم همچون 

»دیزاین بو«، »دیزاین رویداد«، »دیزاین 

حمل ونقل«، »دیزاینِ ایمنی«، »دیزاین 

علیه جرم« و… بسیاری از مقولاتی که 

در این کتاب درباره شان بحث شده 

است در ایران ناشناخته مانده اند و این 

کتاب شاید درآمدی باشد بر شناخت 

آن ها. مخاطبان این اثر دیزاینرها، 

دانشجویان، استادان و پژوهشگران 

دیزاین و تمام علاقه مندانی هستند که 

 مایل اند به طور عمیق و علمی با دیزاین

 آشنا بشوند.

 
کتابخوان

نان به ایمان قوام می دهد. سفره کوچک، آدم بزرگ 

را هم کوچک می کند. دست کوتاه، قد بلند را هم فرو 

می کاهد. این یک واقعیت است که باید بپذیریم. 

حتما باید بپذیرند کسانی که نان و سفره و بزرگی 

آدم ها به تدبیر و تصمیم و تلاش آن ها بسته است. 

میان ایمان و نان چنان رابطه ای عمیق است که 

نبود اولی راه بر وجود دومی هم می بندد. این کلامِ 

راهنما و تبیین گرِ رسول اعظم الهی )ص( است که: 

اللّهُمَّ بارِک لَنا فِی الخُبزِ، و لا تُفَرِّق بَینَنا و بَینَهُ؛ 

بار خدایا! براى ما در نان برکت قرار ده و میان ما و 

آن ، جدایى مینداز. مهم است نان. این را نباید در 

تعارض با ایمان و مقاومت دانست. به گفته حضرت 

آیت ا... جوادی آملی، این دعای نبوی، در جریانِ 

شعب ابی طالب است. وقتی مسلمانان، سه سال 

در محاصره بودند و این امتحان را با سربلندی به 

پایان بردند. دلیلِ این دعا را هم در ادامه کلام 

رسول خدا)ص( به روشنی می خوانیم؛ فَلَولَا 

ینا فَرائِضَ  الخُبزُ ما صَلَّینا و لا صُمنا ، و لا أدَّ

رَبِّنا؛ اگر نان نبود ، ما نماز نمى خواندیم و 

روزه نمی گرفتیم  و واجب هاى پروردگارمان 

. اولین دریافت این  را انجام نمى دادیم 

کلام نبوی این است که هرکس برای ایمانِ 

مردم دلش می سوزد باید توش و توان خود 

را بگذارد و با اولویت دادن به کار و تلاش 

م تلاش  ی رونقِ سفره مرد مه برا برنا با

رآفرینی، رفع  کند. در این هندسه است که کا

موانع کار، کارخانه سازی، تولید اشتغال و... در 

فهرست عبادات قرار می گیرد. ملی ترین 

ترین کار، رونق  ترین و دینی  و انقلابی 

دادن به سفره و آبروی ملک و ملت است. 

همان طور که مرجعِ قرآن پژوه و فیلسوف، 

روزهای پیش، به مدیر عامل بانک ملی ایران 

و هیئت همراه ، با تأکید مؤکد یادآور شدند: 

 اساس و وظیفه همه مسئولان حفظِ آبروی

 مملکت است.

افتد که کسی با   این هم زمانی اتفاق می 

دست خالی به خانه اش نرود. وجود شرایطی 

چنین هم ، به تولید وابسته است. تولید هم سفارشی 

نیست. تولید نصیحت نیست، تولید خواهش نیست، 

تولید علم است و علم است و علم است و علم. با 

علم هم باید به زبان خودش سخن گفت. این زبان 

را هم متخصصان هر حرفه و علم می دانند. کار را 

باید به آن ها سپرد والا همان طور که من نمی توانم 

با انگلیسی زبان گفت وگو و تعامل کنم، با فناوری 

هم نخواهم توانست ارتباط بگیرم چه رسد که 

بخواهم کار به تولید هم برسد. همان طور ترجمه و 

استفاده از مترجم را همه به رسمیت می شناسیم، 

انتخاب افراد متخصص و جانمایی آن ها در حوزه 

تخصصی را هم باید بپذیریم. ارتقای معیشت از 

این راه ممکن است. ایمان هم از همین ساحت، 

ساخت زندگی را خدایی می کند. وضعیت امروز 

جامعه، کارنامه عملی همه ماست. با نان چه کردیم؟ 

همان را در حق ایمان هم نوشتیم. اینجا، الاعمال 

بالنیات نیست، بالعمل است.

 
کوچه

هنوز اول راه است!
دیپلم که می گیری کنکور تبدیل می شود به نقطه عطف زندگی ات! 
انگار قرار است یک شبه سرنوشت یک عمر تحصیل و کار و آینده ات 
رقم بخورد! بعد که گرد بزرگ سالی به سر و صورتت می پاشد می بینی 
که این طورها هم نبوده و زیادی سخت گرفته بودی! همه چیز 
قرار نیست که کنکور باشد، وقتی سال های بعد رتبه دورقمی را 
می بینی که راننده اسنپ شده و رفیق پشت کنکوری ات توی برج 
زندگی می کند. )البته که در مثال مناقشه نیست (، اما حالا که 
 آزمون سراسری ۱۴۰۳، در مشهد هم زمان با سراسر کشور برگزار شد

شاید بد نباشد همه این هجده  
ساله های اول راه  بدانند ، کنکور ته ماجرا 

نیست.

برای مشاهده گزارش تصویری کد را 
اسکن کنید.

عکس: مهدی قربانی/شهرآرا

عکس روز

گارانتی، هر روز شکننده تر از دیروز

اخیرا برخی دلایل که به خاطر آن 

خودروسازان گارانتی را باطل می کنند، 

ین دلایل  . ا عالم شده است ا

آن قدر عجیب و غریب اند که انگار 

خودروسازان علاوه بر خودروسازی 

وارد عرصه طنزسازی هم شده اند. 

گر روکش  نستید ا ا د   مثال می

صندلی را عوض کنید کلِ گارانتی 

صندلی باطل می شود و برچسب 

شیشه دودی هم اگر بزنید باعث 

دود شدن گارانتی شیشه بالابر و 

کلیدهایش می شود.

حتی استفاده از کف پوش باعث می شود 

گارانتی صندلی ها، سیستم کلاچ و گیربکس 

درجا باطل شوند چون از نظر آن ها ضخامت 

کف پوش، مانع از گرفتن کامل پدال کلاچ 

می شود و همین موضوع می تواند باعث 

خرابی گیربکس شود. البته خوشبختانه 

ابطال گارانتی از سوی خودروسازها فقط در 

همین حد است و مثلا باعث ابطال گارانتی 

لوازم خانگی یا مثال گوشی گارانتی دار 

شما نمی شود. 

اگر خودروسازها با همین فرمان جلو بروند 

با اتفاقات زیر هم ، گارانتی باطل می شود: 

           اگر خودرویتان را تحویل گرفتید ولی 

برایش اسپند دود نکنید گارانتی باطل 

است چون اجازه داده اید بقیه ماشینتان 

را چشم بزنند. 

         اگر هنگام سفر روی صندلی عقب دراز 

کشیدید گارانتی صندلی عقب باطل 

می شود چون صندلی مخصوص 

نشسنت است نه دراز کشیدن.

          اگر در آینه بغل که کاربردش 

دیدن ماشین های پشت سر است، 

موهای جلو سرتان را درست کنید 

گارانتی آینه بغل ابطال می شود.

          آروغ و سکسکه و عطسه و سرفه 

در هنگام رانندگی نیز چون ممکن 

است باعث اختلال در سیستم تعلیق 

و کمک فنرها بشود موجب ابطال 

گارانتی می شود.

ها  در جایی غیر از نمایندگی    اگر 

لاستیکتان را باد کنید به دلیل وارد شدن 

باد ناشناس و با هویت نامعلوم، لاستیک ها 

از گارانتی خارج می شوند. 

       اگر پشت سر ماشین عروس بروید و 

بوق بوق کنید گارانتی فرمان شام که بوق 

رویش نصب است باطل می شود.

نندگی  یی و را هنما فسر را گر ا  ا

یمه  جر   شام برگ   کن   ک پا   یر برف ز

کن و پمپ  پاک  نتی برف  را بگذارد گا

 شیشه شور و شلنگ های متصلش باطل 

می شود.

 خلاصه اینکه توقع تعمیر ماشین از یک 

برگه کاغذ که اسمش کارت گارانتی است 

آن قدر توقع بیجایی است که انگار از یک 

برگه A4 توقع داشته باشیم ماشینمان را 

آچارکشی کند.
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